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        ÖZET 

 Lojistik  rekabet üstünlüğü için önemlidir. MüĢteri lojistik performansında son karar 

verici olduğundan, müĢterinin sürekli değiĢen istekleri ve tercihlerine etkili ve zamanında 

yanıt verme baĢarılı firma performansında temel faktörlerden birisidir. Lojistik faaliyetler 

tedarik, üretim ve dağıtım lojistiği olarak üç alanda gerçekleĢtirilmektedir. 

Küresel ekonomiyi Ģekillendiren en önemli teknolojik etkiler bilgi teknolojisi ve 

nakliye teknolojisidir. Bu teknolojilerin her ikisi de Ģimdiye kadar görülmüĢ olan en etkili 

küresel ticaret türünü oluĢturmak için toplanmıĢlardır. Bir Ģirketin buluĢlar yapma, üretme, 

takip etme, nakliye ve ürünlerin bir tamamlama merkezine veya perakende yerine 

dağıtımının yapma becerileri hem nakliye hem de bilgi teknolojileri tarafından 

desteklenmektedir. 

Gerek tedarik lojistiği ve üretim lojistiği, gerekse dağıtım lojistiği rekabetçi avantaj 

için önemlidir.  Bu çalıĢmanın amacı Mersin Tarsus Organize Sanayi Bölgesinde faaliyette 

bulunan iĢletmelerin tedarik,ve dağıtım lojistiği eğilimlerinin tespit edilmesidir. Bu amaçla 

anket yoluyla veriler toplanmıĢ ve istatistik analizleri yapılmıĢ ve önemli bulgular elde 

edilmiĢtir. 
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ABSTRACT 

Logistics is important for proving a competitive edge that is sustainable and 

traceable. Because clients are the last decision makers at the logistics performance, 

response effective and on time to the continuously changing requests and options of the 

clients is the basic element at the performance of a successful company. Logistic activities 

are performed in 3 fields as procurement, production and distribution logistics. The most 

important technological effects that form the global economy are the information 

technology and transport technology. Both of these two technologies have assembled for 

forming the most effective global trade type ever seen. Capabilities of a company for 

performing discoveries, production, pursuit, transport and performing the delivery of the 

goods to an end production center or retail sales center are realized both by transport and 

information technologies. Respectively, the effective system that consists of this supply 

chain and logistics is forming high rate of global competition. Supply Logistics, Production 

Logistics and Delivery logistics is very important to competitive advantages. Purpose of 

this study is determining the trend of the performance of supply and delivery logistics on 

of the enterprises that are in activity at the Mersin Organized Industrial Zone and the 

factors that are the most effective at the company performance. 
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GĠRĠġ 

   Lojistik müĢterilerin ihtiyaçlarını karĢılamak üzere ürünlerin üretildiği 

noktadan,son kullanımının bulunduğu tüketim noktasına kadar olan tedarik zinciri içindeki 

malzemelerin,servis hizmetlerinin ve bilgi akıĢının etkin ve verimli bir Ģekilde iki yöne doğru 

hareketinin ve depolanmasının,planlanması,uygulanması ve kontrol eden tedarik zincir 

sürecinin bir parçasıdır (Keskin, 2011:7).  

  

  Günümüzde artan rekabet koĢullarında firmalar sürekli olarak pazar paylarını artırmaya 

çalıĢırken, bir yandan da maliyetlerini düĢürmeyi hedeflemektedirler.Bu yüzden potansiyel 

müĢterilere gereken zamanda gereken ürünleri gereken Ģekilde ulaĢtırmak gerekirken, bir 

yandan da bunu gerçekleĢtirmek için tedarikçilerle etkin bir Ģekilde çalıĢarak gereken 

hammadde veya malzemeyi gereken zamanda ve en düĢük maliyetle tedarik etmek 

gerekmektedir. Böyle bir sistemin günümüzün  Ģirketlerinde oluĢturulabilmesi ve rekabet 

düzeylerinin devam için tedarik zinciri sisteminin kurulması gerekmektedir (Eymen, 2007). 

  

 Hammaddeden üretim tesislerine akıĢ tedarik lojistiği, üretim esnasında tesis içerisinde 

mal hareketi üretim lojistiği ve bir mal veya hizmetin ilk üreticisinden son kullanıcıya 

ulaĢtırılması ve ulaĢım esnasında izlediği yollar dağıtım kanalları ve dağıtım kanalı sistemi 

yani dağıtım lojistiği olarak tanımlanır. 

  

Bu üç lojistik sürecin faaliyette bulunabilmesi için bir takım aracılara gerek vardır. 

Uçtan uca bu aracılar, tedarikçiler, (3PL) üçüncü parti lojistikçiler, toptancılar, 

perakendeciler, acenteler, üreticiler ve tüketiciler Ģeklinde genel bir sınıflandırmaya tabi 

tutulabilir (Öz, 2008). 

  

 ÇalıĢmanın ilk bölümünde literatür taramasıyla;temel kavramlar, iĢletmeler açısından 

tedarik lojistiği, üretim lojistiği ve dağıtım lojistiği ve temel bileĢenleri, tedarikçi seçimi gibi 

konular netleĢtirilmiĢtir. Bu çalıĢmada tedarik, dağıtım lojistiği sistemlerinde önemli rol 

oynayan süreçlerin temel fonksiyonları hakkında bilgi toplanarak, bu konuda ana kriterler;  

tedarikçi seçimi kriterleri, tedarikçi sistemi kriterleri  ile dağıtım seçimi kriterleri 

belirlenmiĢtir. 
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 ÇalıĢmanın ikinci bölümünde MTOSB mersin Tarsus Organize Sanayi Bölgesine ve yer 

alan iĢletmelere iliĢkin bilgilere verilmiĢtir. Üçüncü bölümde ise MTOSB’de yapılan alan 

araĢtırmasına yer verilmiĢtir.  

 

 Bu çalıĢma da  Organize Sanayi Bölgesinde faaliyet yürüten iĢletmelerin tedarik ve 

dağıtım  lojistiğine eğilimleri ile ilgili; tedarikçi seçimi kriterlerinde  20 kriter, tedarik sistemi 

kriterlerine iliĢkin 25, dağıtım lojistiğine eğilimleri ile ilgili dağıtım sistemi kriterlerine iliĢkin 

24adet ifade baz alınmıĢtır.Bu ifadelere iliĢkin veriler anket yoluyla toplanmıĢ ve istatistik 

yöntemlerle alan araĢtırmasına dayalı olarak analizleri yapılmıĢtır. 
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                                          BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

1. LOJĠSTĠK YÖNETĠMĠ ve KAVRAMSAL ÇERÇEVESĠ 

Lojistik yönetimi müĢterilerin gereksinimlerini karĢılamak üzere, her türlü ürün, hizmet 

ve onlarla ilgili bilginin baĢlangıç noktasından tüketim noktasına kadar etkin ve verimli bir 

Ģekilde ileri ve ters yönlü akıĢının gerçekleĢtirilmesi, depolanması, denetlenmesi ve 

planlanması anlamına geldiğini açıklamıĢtır (Erdal, 2007). 

Lojistik yönetiminin müĢteri ihtiyaçlarını karĢılamak amacıyla mal ve hizmetlerin ve 

bunlara iliĢkin bilginin etkin ve verimli olarak depolama ve aktarımının planlama ve kontrol 

etme sürecidir (Babacan, 2004). 

Lojistik yönetimi doğru ürünü, doğru zamanda, doğru yere hasarsız biçimde 

ulaĢtırmaktır. Bu nedenle ürün veya hizmetler için önemli bir değer yaratıcı faaliyet olarak 

değerlendirmekte ve lojistik yönetimini ürün ve hizmetler için hem yer, hem de zaman faydası 

yaratan lojistik, müĢteri hizmet düzeyi ile doğrudan iliĢkili bir kavram olarak 

nitelendirmektedir. Lojistik yönetimi, üretim süreçlerinde ve ihraç edilen malların tesliminde 

önemli bir yere sahip oldukları için bir ülkenin rekabet gücünü belirleyen etken  

konumundadır (ġen, 2014). 

Lojistik yönetimi, hammadde ve ürünün fiziki akıĢını ve bunlarla ilgili bilgi akıĢının 

bütününü içine aldığı taĢıma, satın alma, depolama, satıĢ, ithalat-ihracat, enformatik, iĢ 

hazırlama, yer değiĢtirme ve düzenlenmesi ile ilgili bütün hareketleridir.  

Lojistik yönetimi üretim öncesi, üretim anında ve üretim sonrası tüm bilgi ve taĢıma 

hareketlerinden oluĢabilmektedir. Fiziki taĢıma ve bilgi akıĢı gibi konularda hammadde ve 

malzemenin depolara taĢınması, yarı mamul ve iĢletme malzemelerinin fabrika içi üretimde 

kullanılmak için taĢınması, üretilen ürünün mamul depoları, satıĢ noktaları ve müĢterilere 

taĢınması iĢlemlerinin bütünüdür.Lojistik yönetimi taĢımacılık, dağıtım, depolama, malzeme 

üniteleĢtirme ve stok yönetimi gibi faaliyetlerin iĢletme fonksiyonlarıdır (Özcan, 2008). 
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ġekil 1: Lojistiğin kurumsal yönetim üzerindeki etkisi 

 

 

 Kaynak: (Cyprik,  2004'ten alınmıĢtır) 

 

ġekil 1 Lojistik stratejisi geliĢtirmek ve çözüm noktalarını oluĢturabilmek için lojistik 

operasyonun entegrasyonu stratejisini belli seviyede tutmak ve müĢteri hizmet düzeyini 

yükseltebilmek için stratejinin önemli olduğu açıklanmaktadır. Kurumsal stratejinin hedefleri 

olarak performans geri bildirimi malzemeler ve malların üretimi için gerekli hizmetleri 

sağlamak, lojistik hizmetleri tanımlanmasında tedarik ve müĢteri ile iliĢkilerde üçüncü parti 

lojistik faaliyetlerini tanımlamak olarak ifade etmiĢtir. 
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1.1. Lojistik Terminolojisinin Kökeni 

Lojistik kavramı Yunanca ''Logistikos'', Ġngilizce ''logistics ve logistique''olarak ifade 

edilen kelime lojistik olarak kullanılmakta ve lojistik kelimesinin kökeni Latince'den gelen 

logic (mantık) ve statics (istatistik) kelimelerinin birleĢiminden oluĢan mantıklı hesap 

anlamına gelmektedir (Bakkal ve Oflas, 2011:6). 

 LojistikterminolojisiyirminciyüzyılınbaĢlarındaABD'deaskeriliteratürdepersonelvem

alzemeniniyileĢtirilmesi,devamlılığınınsağlanması,dağıtımıveyenidenyerleĢtir ilmesifaaliye

tleridir. Lojistik kavramı,1960'lı yıllardan buyan iĢ dünyasın dada kullanılıyor ve özellikle 

günümüzde lojistiğin esası,istenilen ürün ve hizmetleri gereken zamanda gereken yerde 

bulundurmaktır.Kanal yönetimiyle baĢlayan lojistiğin geliĢimine bakıldığında bugüne 

kadar birçok aĢamadan geçmediğini ve artık talep yönetimine ve maliyetin asgari düzeye 

çekilmesine odaklandığı bir döneme girdiği görülmektedir (Keskin, 2011). 

1.2. Lojistiğin Tanımı 

Genellikle askeri literatürde kullanılan lojistik kavramı geniĢ kapsamlı bir olgu olsa 

da ülkemizde tam ve doğru anlaĢılamamıĢ bir kavramdır. Lojistik, sevkiyat 

noktası/noktaları ile ürünlerin teslim edilmesidir. Lojistik Hizmetler, bir ya da daha fazla 

taĢıma türü kullanılarak gerçekleĢtirilen taĢımaya iliĢkin konsolidasyon, depolama, 

elleçleme, paketleme veya dağıtım olduğu kadar, ilave iĢlemler ve danıĢmanlık dahil tüm 

hizmetler ile eĢyanın gümrük beyanının yapılması, sigortalanması, kıymetli evrakın 

hazırlanması ve ödemenin tahsilatı gibi iĢlemleri de kapsayan hizmet zinciridir (Babacan, 

2004). 

Modern anlamda lojistik, tüm bu faaliyetlerin planlı ve entegre biçimde 

gerçekleĢmesini amaçlayan bir yönetim çerçevesini gerektirir. Lojistik hizmetler, tedarik 

zinciri içindeki tüm lojistik faaliyetlerin tekbir sorumlu firmada toplanmasını sağlayarak 

firmaların ana faaliyet alanlarına odaklanmalarına yardımcı olur. Sabit yatırım gerektiren 

yüksek maliyetli lojistik alt yapısı oluĢturmak yerine üretime kaynak ayırmalarına yardım 

ederek aynı zamanda depolama,trafik ve güvenlik açısından firmanın yükünü hafifleten  
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üretici firmaların, kendi konuları olan üretime odaklanarak, tedarik zinciri içerisindeki 

faaliyetleri dıĢ kaynak kullanımı  yoluyla elde etmesidir (Babacan, 2004). 

Lojistik yükün çıkıĢ ve varıĢ noktaları arasındaki tüm malzeme hareketlerinin 

eĢgüdümüdür. Lojistik taĢımacılık ve depolama faaliyetlerinin entegrasyonu ile baĢlar ve bu 

faaliyetlere gümrükleme, iade, paketleme,tersine lojistik,stok yönetimi,tedarik ve dağıtım gibi 

faaliyetleri de entegre ederek kapsamını geliĢtirir (TanyaĢ ve Hazır, 2011:4,5). 

Lojistik, doğasında tahminleme, planlama, örgütleme, organizasyon,koordinasyon ve 

kontrol unsurlarını taĢımaktadır. Lojistik, bir ürün veya hizmetin üretilmesi ve 

dağıtılmasıyla ilgili olarak tüm faaliyetleri sevk ve idare eder. Lojistikte amaç; firmanın 

varlığını sürdürebilmesi için organizasyonu kalite, fiyat zaman ve  hizmet gibi hayati pazar 

değiĢkenlerine karĢı dayanıklı hale getirmektir (Çancı ve Erdal, 2009). 

Lojistik mamul,hammadde yarı mamullerin ve bilgi akıĢının hammaddenin 

depolanmasından bitmiĢ ürünün dağıtımına kadar geçen sürecin yönetimidir.BaĢarılı bir 

lojistik faaliyeti,maliyetleri azaltır,iĢleri hızlandırır ve müĢteri hizmetlerini 

iyileĢtirir.Dünyanın her yerinde mevcut olan müĢterilere ve yine dünyanın her yerinde mevcut 

olan rakiplerden daha hızlı ve etkin bir Ģekilde ulaĢmanın yani rekabet edebilmenin anahtarı 

lojistik kavramından geçmektedir, lojistik satıcılardan müĢterilere doğru döĢenmiĢ bir boru 

hattı olarak ifade etmiĢtir (Acar, 2010:4). 

1.2.1.Temel Lojistik Faaliyetleri 

Bilginer vd,(2008) lojistik faaliyetleri hakkında yapmıĢ oldukları çalıĢmada iĢletmelerin, 

ürettikleri ürünleri kaliteli ve ekonomik bir Ģekilde üretmeye, daha etkin servis kalitesi 

vermeye ve müĢterinin istediği yer, mekân ve zamanda ürünlerini teslim edilmesi gerektiğini 

ve lojistik faaliyetlerin iĢletmelerin baĢarısında temel rol oynayan önemli fonksiyonel 

alanlardan bir tanesi olduğunu, her bir lojistik faaliyet fonksiyonel alanın baĢarısı, iĢletmenin 

temel baĢarısına önemli etkiler yaptığını, iĢletmelerin lojistik faaliyetleri rekabetçi olarak 

değerlendirilmesi, iĢletmelerin genel performans düzeylerine yaptıkları etkiler ıĢığında 

geliĢtirilmeleri yönünde faaliyetlere ağırlık verilmesi gerektiğini savunmuĢtur. Özellikle, 
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müĢteri memnuniyeti sağlanması ve sürdürülmesi ve iĢletmelerin maliyet yapıları içerisinde 

önemli bir paya sahip olması dikkate alınması gerektiğini, günümüzde hızla büyüyen bir 

yapısal özelliğinin yanında ülkelerin gayrisafi milli hasılaları içerisinde lojistiğin büyük bir  

paya sahip olması konunun önemine iĢaret eden diğer bir konu olduğunu ifade etmiĢtir. 

 Temel Lojistik faaliyetlerini; SipariĢ iĢleme,Talep Planlaması ve Takibi, 

TaĢıma/Nakliye, Dağıtım Merkezi Yönetimi, Depolama ve Antrepo ĠĢlemleri, Elleçleme, 

Ambalajlama, Paketleme, Sigortalama, Gümrükleme, MüĢteri Hizmetleri, Envanter 

(Stok)Yönetimi, Malzeme TaĢıma,  oluĢmaktadır (Koban ve Keser, 2013:123,128). 

2.2.1.1. SipariĢ ĠĢleme 

Etkin bir tedarik zinciri yönetiminde kilit rol sipariĢ i yerine getirerek müĢteri 

ihtiyaçlarını karĢılayabilmektir.Etkin bir sipariĢ iĢleme süreci ,iĢletmenin imalat ,lojistik ve 

pazarlama planlarını bütünleĢtirmesini gerektirir .ĠĢletmelerin ,müĢteri ihtiyaçlarını 

karĢılayabilmek ve müĢterinin karĢı karĢıya kaldığı toplam teslim maliyetlerini azaltabilmek 

için tedarik zincirinin önemli halkalarıyla bir iĢbirliği içerisinde olması gerekir (Özdemir, 

2004).  

SipariĢ iĢlemi hakkında yapmıĢ oldukları kapsamlı araĢtırmasında (Koban ve Keser, 

2013:123)  lojistik hizmetlerinde bilginin doğruluğu ve sipariĢin iĢlenmesi konusunda 

aĢağıdaki tespitlerde bulunmuĢtur. 

•Hizmetin üretilmesi (SipariĢin alınması ,yeterliğinin sorgulanması ,teslimatın 

programlanması  ve faturalandırma iĢlemlerinde kolaylık sağlanması), 

•Etkin tedarik zinciri yönetiminin sağlanması, 

• Zaman, yer ve biçim esnekliğinin sağlanması, 

vb. konularda önemli rol oynar. 
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Croxton (2003)sipariĢ iĢleme hakkında yaptığı kapsamlı araĢtırmasında sipariĢ iĢleme 

sürecini lojistik faaliyetlerini inceleyerek tedarik zinciri kapsamında iliĢkilendirerek  

geliĢtirmiĢtir.AĢağıda sipariĢ iĢleme,talep yönetimi,ürün geliĢtirme ve müĢterilerle olan 

iliĢkilerde lojistik faaliyetinin stratejisi geliĢtirilmiĢtir. 

Tablo 1:Stratejik SipariĢ ĠĢleme Süreci  

Süreç Ara 

yüzleri 

Stratejik Alt Süreçler Faaliyetler 

MüĢteri 

ĠliĢkileri 

Yönetim 

Pazarlama Stratejisini, 

Tedarik Zinciri Yapısını & 

MüĢteri Hizmetleri 

Hedeflerini Gözden 

geçirin 

- Firmanın stratejilerini gözden 

geçirilmesi 

- MüĢteri taleplerinin anlaĢılması 

- Tedarik zincirinin kapasitesini tespit 

edilmesi 

- SipariĢ iĢleme bütçesini belirleyin. 

MüĢteri 

Hizmetleri 

Yönetimi 

SipariĢ ĠĢleme ġartlarını 

Belirlenmesi 

- SipariĢ – nakit döngüsünü ve tedarik 

kapasitesini gözden geçirin. 

- SipariĢ süresini ve müĢteri 

hizmetlerini tanımlayın 

- Operasyonel Ģartların belirlenmesi 

- Temel becerilerin değerlendirilmesi 

Talep Yönetimi   

Ġmalat AkıĢı 

Yönetimi 

Lojistik Ağını 

Değerlendirilmesi 

- Mevcut ağın, maddi kısıtlamalar göz 

önüne alındığında gereksinimleri 

karĢılayıp karĢılayamayacağını 

belirlenmesi. 

-Diğer Hususlar: 

 Hangi fabrikalar hangi ürünleri 

üretiyor  

 Depo, fabrika ve tedarikçi yerleri 

 Nakliye yöntemleri 

Tedarikçi   
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ĠliĢkisi 

Yönetimi 

Ürün GeliĢtirme 

& TicarileĢtirme 

SipariĢ ĠĢleme Planını 

Belirleyin 

- Her bir müĢteri segmentindeki 

sipariĢin nasıl karĢılanabileceğini tespit 

edilmesi 

- Ödeme Ģartlarını, sipariĢ hacimlerini 

ve ambalajlama Ģartlarını 

kararlaĢtırılması 

- Tahsisat kurallarını belirlenmesi 

- Teknolojinin rolünü değerlendirin 

Getiri Yönetimi 
Metrik Çerçevesi 

GeliĢtirme 

- SipariĢ iĢleme performansıyla 

ekonomik değer katkısı arasındaki 

iliĢkiyi belirlenmesi 

- Uygun metrikleri belirlenmesi ve 

hedef tespiti. 

 

Kaynak: (Croxton, 2013'ten alınmıĢtır). 

Tablo 1: Lojistik faaliyetleri içerisinde sipariĢ iĢleme sürecini ve süreç faaliyetlerini 

göstermektedir.Bu Tablo'ya göre stratejik düzeyde sipariĢ karĢılama süreç ekibi tarafından 

sipariĢ karĢılama süreçlerini oluĢturmaktadır.Bu datasarım ağını oluĢturmakta ve süreç 

politikalarının belirlenmesi ve teknolojinin rollerinin belirlenmesinde etkili olmuĢtur.Stratejik 

sipariĢ karĢılama süreci firma içerisinde çoklu ve fonksiyonel arabilim ve iletiĢim 

gerektirmektedir.Firma içerisinde çoklu fonksiyon tedarikçi ve tüketici arasında iĢ 

bağlantılarını kullanarak aralarındaki ağ ve süreçleri geliĢtirebilmektedir bu da müĢteri 

gereksinimlerini karĢılamak için etkili bir yol olarak gözükmektedir.Bir çok yönetici sipariĢ 

iĢleme sürecini lojistik fonksiyonu olarak görmekte ve sipariĢ iĢleme sürecini diğer lojistik 

fonksiyonlarıyla entegre bir biçimde çalıĢtığını ve fonksiyonların belirlenmesinde etkili 

lojistik bileĢeni olarak görülmektedir. 
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1.2.1.2. Talep Planlaması ve Takibi 

Talep yönetimi firmanın müĢteri ihtiyaçlarıyla kendi arz imkânlarını dengelemeye 

çalıĢmasıdır.Talep yönetim süreci ,talep tahmini ve bu tahminlerin üretim ,satınalma ve 

dağıtım süreçleriyle    uyumlu hale getirilmesini kapsamaktadır Talep tahmin süreciyle ilgili 

faaliyetlerin,beklenmedik durumlarda planları değiĢtirebileceğini ve geliĢtirebileceğini ve 

sürece paralel olarak planlarla talep yönetiminin bilgiyle doğru orantılı bir Ģekilde talep 

tahmin yönetiminin amacını müĢteri taleplerinin karĢılanması ,gecikme süresinin, giderlerin, 

maliyetin en aza indirilmesi   eritilmesini sağlamlaĢtırabilmektedir (Özdemir, 2004). 

Talep planlaması ve takibi hakkında yaptığı araĢtırmasında (Koban ve Keser,  

2013:124) talep zincirinin halkaları arasında talep planlaması ve takibi konusunda doğru bilgi 

akıĢının ve bilgi paylaĢımının sağlanması halinde talep tahminin kolaylaĢacağını vurgulamıĢ 

ve talep tahminin doğru yapılabilmesinin üretimde etkisini gösterebileceğinin altınıçizmiĢtir. 

Talep planlanması ve takip ihtiyaçlarla doğru orantılı olan sipariĢlere etkin, hızlı ve 

zamanında cevap vermesi gereken ve bu amaçla müĢteriye ait bilgilerin tek bir bilgi 

havuzunda toplanması ve müĢteri sipariĢlerinin karĢılanabilmesi için firmanın üretim 

kapasitesine paralel geliĢtirilmiĢ planlama sistemleri kullanılması ;müĢteri taleplerinin 

oluĢturulacak tedarik zinciri halkalarına doğru yerde ve zamanda, hızla ve otomatik bir 

Ģekilde iletebilecek alt yapı kurulması gerekmektedir (Eymen, 2007). 

Talep tahmini üretim planlama doğru talep tahmini ve üretim planlaması yapmayı 

baĢaran iĢletmelerin ileride tedarik zinciri fonksiyonlarını daha etkin bir Ģekilde 

kullanabilmesidir.Üretimi geliĢtirmek ve yeni ürün geliĢtirme faaliyetlerinin müĢteri talebine 

göre hızlandırılması gerekirken organizasyonda talep tahminin üretimle doğru orantıda 

geliĢmesi gerekmektedir. Otomatik sipariĢ dağıtımı fonksiyonunun ,sistemsel olarak devrede 

olması gerekmekte ve iĢlem hacminin büyük olduğu müĢterilerle elektronik ortamda iletiĢim 

kurarak sipariĢlerin elektronik ortamda alınıp kaydedilmesi gerekmektedir (Acar ve Köseoğlu, 

2014). 
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1.2.1.3. TaĢıma / Nakliye 

TaĢımacılık ürünlerin/yüklerin belirli bir sevk noktasından alınıp belirli bir teslim 

noktasına belgeli olarak götürülmesi ve taĢınmasıdır. UlaĢtırma ve ulaĢım terimleriyle 

taĢımacılık terimi benzer anlamlarına gelmektedir.UlaĢtırma daha ziyade altyapı 

yatırımlarına,ulaĢım yük ve yolcu talebine yönelik terimlerdir( TanyaĢ ve Hazır, 2011:1). 

Nakliye tedarik zinciri içerisindeki stokların bir yerden diğerine taĢınmasıdır. Her bir 

taĢıma metodu kendi performansı ve özelliğine sahip olan çeĢitli rotalar ve modlar Ģeklinde 

olabilir. Nakliye tercihinin tedarik zincirinin verimliliği ve cevaplama süresi üzerinde kendine 

has bir önemi bulunmaktadır (BalaĢescu, 2011). 

Nakliye ilkesi lojistik faaliyetlerinin en önemli ve etkili öğesidir. BaĢka bir ifadeyle 

hammaddenin üretim noktasından tüketim noktasına kadar taĢınmasına yönelik iĢ akıĢının 

mal, eĢya, ürün, mal veya hammaddenin bir yerden baĢka bir yere fiziki nakli baĢka bir 

değiĢle ürünlerin tedarik noktaları ve üretim bölgeleriyle baĢlayan ve taĢıma operasyonu 

tüketim bölgelerinde son bulan bir iĢ akıĢıdır (Koban ve Keser, 2013:124). 

TaĢıma müĢterilerin ihtiyaçları doğrultusunda üretilen malların veya sipariĢ edilen 

malların ihtiyaç duyulan bölgeye doğru zamanda ve yer de teslim edilmesi anlamına 

gelmektedir.Nakliye bu taĢıma iĢi için gereken bedelin ödenmesi anlamına gelmekte ve 

taĢıma fonksiyonunun taĢıma yönteminin saptanması,taĢıma rotasının belirlenmesi ve 

taĢımaya iliĢkin yasal düzenlemelerin takip edilmesi anlamına gelmektedir (Koban ve Keser, 

2013:124). 

 Lojistik Taşıma Türleri:TaĢıma türleri günümüzde ulaĢtırma faaliyetlerinde kullanılan 

türlerinin karayolu, demiryolu, denizyolu, havayolu, boru hattı taĢımacılığı ve karma 

taĢımacılık olarak sınıflandırılmaktadır. TaĢıma türlerinin kıyaslanması Tablo-2’de 

verilmiĢtir. Tablo incelendiğinde, kıyaslama kriterleri olarak; maliyet, hız, hizmet alanı, 

tarifeli seferlerin sıklığı ve tarifelerin uygulama güvenilirliği seçildiği görülmektedir 

(Karadoğan vd, 2014) . 
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Kaynak: (Karadoğan vd, 2014 ten alınmıĢtır). 

Tablo 2 ulaĢtırma modları arasındaki yoğun rekabet, bölünmüĢ ve entegre olmayan bir 

ulaĢtırma sistemine yol açmaktadır. Her bir ulaĢtırma türünün, maliyet, sürat, hizmet, 

güvenilirlik ve güvenlik anlamında avantajlı olduğu yönler bulunmaktadır. Ancak, 

günümüzde okyanus aĢırı ticaretin de etkisiyle, her bir ulaĢtırma türünün en verimli Ģekilde 

kullanılmasını sağlayan çok modlu ulaĢtırma sistemleri de yaygın olarak kullanılmaya 

baĢlanmıĢtır. 

Karayolu: BaĢlangıç ve varıĢ noktaları arasında aktarmasız, kapıdan kapıya teslim 

olanağı sağlaması, öteki taĢıma türlerine kıyasla daha hızlı olması ve özellikle kısa mesafeli 

taĢımalarda nispeten ucuz olması nedeniyle bazı avantajlara sahiptir. (URL 1). 

Karayolu   taĢımacılığı eĢyaların kapıdan kapıya teslim edilmesi imkânı ile esnek zaman 

ve sevkiyat operasyon olanakları sunmaktadır. Bu lojistik türü bu yönüyle diğer lojistik 

türlerinden üstün kılınmaktadır. Karayolunda eriĢim için yol ağına ihtiyaç duyulmaktadır. 

Karayolu taĢıma türünün olumlu yönlerinin yanında baĢlıca dezavantajı, kaza, trafik 

sıkıĢıklığı, gürültü gibi olumsuz etkileri de bulunmaktadır. Karayolu araçlarında her ülkede 

ulusal boyut ve ağırlık sınırlamaları bulunmaktadır. Bu durum uluslararası geçiĢlerde de 

geçerlidir (Çancı ve Güngören, 2013). 
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 Deniz yolu: Deniz yolu Ġhracat açısından en ucuz ve en çok tercih edilen bir taĢımacılık 

türüdür. BaĢka bir ifadeyle ücret bakımından diğer türlerinden daha ucuz fakat buna paralel 

olarak taĢıma hızı bakımından en yavaĢ olan bir taĢımacılık türüdür (Acar, 2010:19). 

Denizyolu taĢımacılığı ağırlık ve hacim olarak bir kerede en fazla yükün taĢınabildiği 

taĢımacılık türüdür. Diğer taĢımacılık yönlerine göre daha ucuz taĢıma türü olan, denizyolu 

(veya suyolu) taĢımacılığının en önemli özelliğinin çok yüksek miktarlarda malın, düĢük 

maliyetle fakat daha uzun sürelerde taĢınmasının gerçekleĢmesidir. Hem karayolu hem de 

demiryolu taĢımacılığına oranla daha ucuz olması, sanayi hammaddesini oluĢturan büyük 

miktardaki yüklerin bir defada bir noktadan diğer noktaya taĢınması imkanının olması, 

denizyolu taĢımacılığında tipik olarak petrol, kum, çakıl, madenler, kömür taĢınması bununla 

beraber konteynır taĢımacılığı ile taĢınan ürünler çok çeĢitli hale gelmiĢtir (Yardımcıoğlu vd, 

2012). 

Uluslararası ticaret ve lojistik adlı kitabında (Koban ve Keser, 2013:197)denizyolu 

taĢımacılığını özellikle çok büyük miktarlı yüklerin taĢınmasın da kolaylık sağlamak,kıtalar 

ve deniz aĢırı ülkelere yüklerin ulaĢtırabilmesinde tercih edilme sebebidir,ülkeler arasındaki 

siyasi sorunlardan daha az etkilenmesi ve siyasi etkilerden kaçınma da tercih 

edilmektedir.Bazı özellikli (büyük hacimli kömür,tahıl vb.) yüklerin taĢınmasında tek taĢıma 

alternatifi olarak görülme olduğunu ifadesini kullanmıĢlardır. 

 Havayolu: Havayolu taĢımacılığı tarihsel geliĢimi içerisinde diğer taĢımacılık türlerine 

göre daha yeni ve son zamanlarda kullanım oranı giderek artan bir taĢımacılık türüdür. 

Havayolu taĢımacılığında daha çok,hacmi ve ağırlığı düĢük fakat birim değeri yüksek olan 

yüklerin taĢınmaktadır.Dünya ticaretinde ürün çeĢitliliğin artmasına paralel olarak rekabetin 

artması ve iĢ süreçlerinin hızlandırılması bakımından havayolu taĢımacılığı tercih sebebi 

olmuĢtur (Çancı ve Erdal, 2003:33). 

 

Havayolu taĢımacılığı hem yük hem de yolcu akıĢında kara ulaĢım araçlarına transfer 

iĢlemi gerçekleĢmesi için ihtiyaç duyulan malların kara ulaĢım araçları ile hinterlanda 

aktarılmasında havalimanının altyapı, üstyapı ve teknik yeterlilik düzeyi önem arz etmektedir. 

Havalimanının depolama ve aktarma fonksiyonu, teknolojik yeterlilik düzeyi, gerekli 
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ekipmanla donatılması ve geniĢ alana sahip olması gibi özelliklere bağlı olduğunu ve buna 

karĢın havayolu, havalimanları dıĢında taĢıma yolu yatırımı gerektirmeyen bir ulaĢtırma 

sistemidir (Bayraktutan ve Özbilgin, 2012). 

 Demiryolu: Orta ve uzun mesafelerde,ağır tonajlı malzemelerin taĢınmasında 

demiryolu eĢya taĢımacılığı kullanılmaktadır.Demiryolu taĢımacılığı ekonomik açıdan diğer 

taĢıma türlerinden daha avantajlı bir taĢıma türüdür. Otomotiv, beyaz eĢya ve çimento 

fabrikaları gibi üretim merkezlerinde ve organize sanayi bölgelerinin üretmiĢ oldukları 

ürünlere ait hammadde, yarı mamul ve hazır parçaların tedariki ile üretim sonrasında 

tamamlanmıĢ ürünlerin yurtiçi ve uluslararası pazarlara dağıtımının yapılmasın da sıklıkla 

demir yolu eĢya taĢımacılığının kullanılmaktadır (Erdal ve Saygılı, 2007:19). 

Demiryolu taĢımacılığı ağır hacimli yüklerin taĢınmasında en etkili ve uygun bir 

taĢımacılık türüdür. Uzun dönemli fiyat istikrarı olan demiryolu taĢımacılığının,meteorolojik 

koĢullardan çok etkilenmediğini,büyük miktarlı taĢımalarının organizasyonunun kolay 

olduğunu ve taĢınacak ürünlerin çeĢitlerine göre uygun vagon seçeneği olduğunu daha 

önceleri devlet denetiminde iken sonra özel vagonlara izin verilmesiyle birlikte daha fazla ilgi 

görmüĢ ve özel lokomotiflerin kullanılmasıyla birlikte pazar payının arttırmaktadır.Bütün bu 

avantajlarının yanında kapıdan kapıya teslimin olmaması demiryolu eĢya taĢımacılığının 

dezavantajı olarak görülmektedir (TanyaĢ ve Hazır, 2011:97).  

Demiryolu eĢya taĢımacılığın da taĢıma ücretleri uluslararası tarifelere göre 

belirlenmektedir. EĢyanın GTIP olarak adlandırılan gümrük tarife istatistik pozisyon numarası 

eĢyanın demiryolu tarife numarasını vermektedir.Bu kapsamda demiryolunda taĢınacak 

eĢyalar. I.sınıf ve II.sınıf olmak üzere 2 ana gruba ayrılmakta ve her iki gruba da farklı taĢıma 

ücretleri uygulanmaktadır (Görçün, 2013). 

 Boru Hattı: Çancı ve Güngören (2013) boru hattı taĢımacılığını son derece önemli ve 

yaygın bir taĢımacılık türü olarak ifade etmiĢ ve boru hattı taĢımacılığının genellikle tek bir 

ürünün taĢınması için kullanılmakta olduğunu ve bu ürünlerin baĢında akaryakıt ürünleri ve 

doğal gaz geldiğini açıklamaktadır. Boru hattında ilk yatırım maliyetleri demiryolu gibi 

yüksektir.Boru hattının ekonomik olabilmesinde taĢınacak ürünün talep miktarı önemlidir. 
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Boru hattının iĢletmeye girdikten sonra talebin düĢmesi veya yüksek seviyelere çıkması hattın 

ekonomik yapısını etkilemektedir. 

Uluslararası ticaret ve lojistik kitabında (Koban ve Keser,2013:231)boru hattı 

taĢımacılığını küçük çaplı ve kısa mesafeli hatlarda petrol ve doğal gaz taĢımacılığı yapmak 

üzere kurulan bir sistem olarak ifade etmiĢtir.Teknolojinin geliĢmesiyle beraber talebin 

yapısına ve teknolojideki geliĢmelere de bağlı olarak büyük hacimli,uzun mesafeli ve yüksek 

basınçla yapılan bir taĢıma türü olarak ifade etmiĢtir. 

 Karma TaĢımacılık: Korkmaz ve TanyaĢ (2014) karma taĢımacılık hakkındaki 

fikirlerini ifade ederken karma taĢımacılığının tek baĢına bir taĢıma türü olmadığını ve farklı 

taĢıma türünün birbiri ile koordinasyonuna ve entegrasyonuna yönelik bir taĢıma sistemi 

olduğunu ifade etmiĢtir. Karma taĢımacılık bir taĢıma yönetim sistemi olmasına rağmen 

karayolu, demiryolu, denizyolu ve havayolu taĢımacılığı gibi tek modlu taĢıma sistemlerinin 

tamamından daha önemli durumdadır. Karma taĢımacılık kendi içinde 3 farklı uygulama 

biçimine ayrılmaktadır. Bunlar; 

• Çok Modlu TaĢımacılık: Birden fazla taĢımacılık modunun bir arada kullanıldığı ve 

modlar arası değiĢim sırasında taĢınan yüklerin doğrudan elleçlendiği karma taĢımacılık 

sistemidir.  

• Modlar Arası TaĢımacılık: Birden fazla taĢımacılık modunun bir arada kullanıldığı ve 

modlar arası değiĢim sırasında taĢınan yüklerin değil, yüklerin içinde bulunduğu taĢıt ya da 

kapların elleçlendiği karma taĢımacılık sistemidir. 

• Kombine TaĢımacılık: Yükün ilk ve son taĢımacılığının karayolu ile yapıldığı, aradaki 

uzun yolun diğer taĢıma modlarından biri ile gerçekleĢtirildiği taĢımacılık sistemidir. 

Kombine taĢımacılıkta da modlar arası taĢıma gibi aynı taĢıma kabı ya da taĢıtı 

kullanılmaktadır. Bu sistem yoğun bir koordinasyon gerektirmektedir. 
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1.2.1.4. Dağıtım Merkezi Yönetimi, Depolama ve Antrepo ĠĢlemleri 

Dağıtım merkezlerini tedarik zincirinin önemli bir halkası olarak tanımlayan (Koban ve 

Keser,  2013:125) b u merkezlerin ürünlerin dağıtım sürecindeki veya fiziki dağıtımındaki 

etkili noktalardan olduğunu ,dağıtım merkezlerinin üretime girdi sağlamanın yanı sıra 

müĢterilerin talep ettiği ürünlerin pazarlanmasında da etkili rol aldığını vurgulamıĢtır. 

Dağıtım merkezi satıĢa hazır ürünün depolardan müĢterilerin istedikleri noktalara 

dağıtımı amacıyla yapılan aktivitelerin bütünüdür.Dağıtım kanalları, Ģirket iĢ yapma 

Ģekillerine uygun olarak fayda maliyet analizine göre belirlenmesidir. Sevkiyat planlaması 

entegre bir sistem üzerinde otomatik sistemlerle yapılmaktadır. Sevkiyatların sipariĢlere göre 

tanımları doğru yapılmalı ve sistem destekli filo yönetimi uygulamalarından yararlanılmalıdır, 

sevkiyat ve dağıtım performansı sürekli ölçülmesi gerekmektedir (Eymen, 2007). 

Depolama ve depo yönetimi adlı kitabında (Acar, 2010:24) depolamayı üretim hattı için 

gereken hammadde, mamul ve malzemelerin ve iĢletmelerin üretim sürecinde kullanacakları 

hammaddelerin stoklandığı ve envanter yönetimin iĢlemlerinin bütününe depolama 

denildiğini ifade etmiĢtir. 

Depolama çeĢitleri hakkında yapmıĢ olduğu kapsamlı araĢtırmasında (Acar,2010:43,44) 

depo çeĢitlerini özel depolar,genel depolar ve kontrat depolar olarak 3 bölümde incelemiĢtir. 

• Özel Depolar: üretim planlaması gereği Ģirketin kendi depolama hizmetlerini kendi 

bünyesinde uyguladığı depolama türüdür.Özel depolar genellikle iĢletmelerin kendisi 

tarafından yada leasing yani karĢılıklı sözleĢme yoluyla kiralanan depo türleri olduğunu ifade 

etmiĢtir. 

• Genel Depolar:Bağımsız Ģirketler tarafından her müĢterinin istediği zaman kiraladığı 

depolama türü olduğunu ve Bu tip depolar iĢletmeler tarafından lojistik gereksinimleri 

karĢılama amaçlı kiralanmakta olduğunu ifade etmiĢtir. 
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• Kontrat Depolar: Kontrat depolar genellikle iĢletmeler tarafından sadece belli 

müĢterilere sigortalı olarak depolama hizmeti sağlamak için kurulan depo türü olduğunu ifade 

etmiĢtir. 

1.2.1.5. Elleçleme 

ElleçlemegümrükgözetimialtındakieĢyanıntemelözelliklerinikaybetmedenistiflenmesi,ye

rinindeğiĢtirilmesi,büyükkaplardanküçükkaplaraaktarılması,kaplarınyenilenmesiveyatamiri,ha

valandırılması,kalburdangeçirilmesi,karıĢtırılmasıvebenzeriiĢlemlerinyapılmasıdır. Elleçleme 

iĢlemi genelde ürünlerin taĢınması,depolanması ve yüklenmesi sırasında gerçekleĢen bir 

iĢlemdir ve bu iĢlem süreçleri ürünün verimliliğini doğrudan etkilemektedir. Elleçleme iĢlemi 

ürünün değerinde değiĢiklik yaratmayan, katma değer sağlamayan,ancak doğru 

yapılmadığında ürünün değerinde kayba neden olan bir iĢlemdir (Koban ve Keser, 2013:125). 

Elleçleme bir fabrika veya depo da hammadde ,prosese dâhil stok kalemleri ve nihai 

ürünlerin bütün adımlarıyla ilgilenen geniĢ bir faaliyet alanıdır.  Elleçleme depo ve benzeri 

alanlarda, malzeme boĢaltma, mal kabul, seçere kayırma ,teslim tesellüm ,paket açma, bölme, 

istifleme, yerleĢtirme ,yerini değiĢtirme ,yenileme-eksik tamamlama, toplama, yükleme, vb. 

iĢlemlerin  gerçekleĢtirildiği hammadde ,parça ,kutu ,sandık ,palet, yük vb. unsurların a 

noktasında yüklenerek b noktasın da boĢaltılması sürecinin bir bütün olarak en verimli Ģekilde 

gerçekleĢtirilmesi için araçların belirlenmesi ve düzenin oturtulması aĢamalarını içermektedir 

(Çekorol, 2013). 

1.2.1.6. Ambalajlama 

Ambalajlama ürünlerin üretiminden hasarsız ve güvenli bir Ģekilde taĢınarak tüketiciye 

ulaĢtırılmasına kadar kullanılan koruyucu araçların tümüdür. Ambalaj taĢınan ürününe 

ekonomik ve çevre dostu Ģekilde korunmasını gideceği yere kontrollü bir Ģekilde ulaĢmasını 

veya depolanmasını ,saklanmasını ,sunumunu ,tanıtımını ve taĢınmasını kolaylaĢtırmakla 

kalmaz ayrıca uluslararası ticareti yapılan ambalajlı malların taĢıma, depolama sırasında 

ambalajı bozulmayacak, hasara ve zarara uğramayacak bir Ģekilde uluslararası standartlara 

uygun bir Ģekilde taĢınması korunması anlamına gelmektedir (Koban ve Keser, 2004:126). 
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Ambalajlama üretilen ürünlerin üretici den tüketiciye ulaĢtırılması aĢamasında söz 

konusu ürünlerin niteliğine uygun koruyucu kaplara yerleĢtirilmesidir .Endüstriyel mallarda 

çok fazla rağbet gören ambalajlama sistemi daha ziyade tüketim mallarında yaygın olarak 

kullanılıyor ve ürünlerin uluslararası pazarlara sunulması için belirli bir ambalaj  sisteminin 

Ģart olması gerekmektedir.Ambalajlamanınamacı;talepedilenürünlerintalepedilenyervezaman 

içerisinde düzgün bir Ģekilde  tüketiciye ulaĢmasını sağlamak ve malzemenin ömrünü 

uzatmak, depolanacak ürünlerin bakımını kolaylaĢtırmak veya malzemeyi dıĢ darbelere karĢı 

korumak ve ürünlere tanıtıcı bilgileri yerleĢtirmek olarak da tanımlanabilmektedir (Acar ve 

Köseoğlu, 2014:296). 

Ambalajlama mamulün tüm yaĢam süresi boyunca ekonomik ve çevreye duyarlı Ģekilde 

korunmasını,saklanmasını,sunumunu ve tanıtımını sağlamakla beraber mamulü çarpma, 

ıslanma ve zedelenme gibi fiziksel etkilerden korumaktadır. Tüketiciye ekonomik opsiyonu 

sunmanın yanı sıra depolamada kolaylık sağladığını ve ambalajlama faaliyetinin pazarlama 

boyutunun tüketiciyi ,lojistik boyutunun endüstriyel ambalajlama biçimlerini hedef 

almaktadır.Ambalajlama lojistik anlamda değerlendirildiğin de ambalajlamanın üç önemli 

iĢlevi olduğu göze çarpmaktadır. Bunlar mamul koruma iĢlevleri, depolamayı kolaylaĢtırma 

iĢlevleri,taĢıma iĢlevleri olarak sıralanabilmektedir (Çekerol, 2013). 

Bazı alıcılar ürünleri satın almadan ürünlerin üzerinde dokunma eğilimleri olduğu için 

ambalaj sistemi koruyucu etkisini göstermektedir.Daha farklı bir ifadeyle paketleme 

sistemiyle birlikte ürünün dağılmasını ve dıĢ etkilere karĢı koruma özelliğini taĢımaktadır. 

Ambalaj sisteminde oluĢan etiketleme sistemiyle yani ürün hakkında bilgi sahibi özelliğini 

taĢımaktadır (Kuvykaite, Dovalieneve Navickiene, 2009). 

Ambalajlama hakkında baĢka bir çalıĢma da (Ampuero ve Vila, 2006) tüketici açısından 

düĢünüldüğü zaman ambalajlama iĢlevinin çok önem kazandığı görülmektedir.Tüketici ilk 

etapta satın alacağı ürünün dıĢ görüntüsüne yani ambalajlama stiline bakarak satın alıp 

almamaya karar verebileceğine karar vermektedir. 
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1.2.1.7.Paketleme 

Paketlemenin amacının ürünü dıĢ etkilere karĢı korumak  ve lojistik akıĢ süreci 

içerisinde ürünü  ve lojistik akıĢ süreci içerisinde ürünün tanınması ve etkin bir Ģekilde 

varacağı yere ulaĢtırılmasını sağlamaktadır.Daha kapsamlı bir tanımla sevkiyat sırasında 

ürünlerin karĢılaĢabileceği dıĢ etkenlere karĢı ürünü koruyabilmesi için ürüne giydirilmiĢ kılıf, 

kap, örtü vb.dir (Acar,2010:17). 

Kuvykaite, Dovalieneve  Navickiene (2009) paketleme hakkındaki görüĢlerini ifade 

ederken paketlemenin amacını taĢıma, depolama, satıĢ ve dağıtım sırasında oluĢabilecek 

hasarlara karĢı ürünü korumak olarak tanımlamıĢtır. 

Paketleme ürünün korunması esas alınacak Ģekilde belli sayıda ürünü içene alacak her 

bir seviyenin kendi içinde farklı koruma fonksiyonları olması anlamına 

gelmektedir.Paketlemeyi sadece ürünlerin korunması için yapıldığını söylemek veya tek 

fonksiyonun koruma olduğunu ifade etmek pek doğru değildir.Paketlemenin diğer bir 

fonksiyonu da pazarlama fonksiyonudur.MüĢterinin daha fazla satın almasına yönelik 

olduğunu söylemek daha doğru olacaktır (Keskin, 2011:382). 

1.2.1.8.Sigortalama 

Sigortalama dıĢ,iç ve lojistiğe konu malların konu olan malların belirli risklere karĢı 

korunması teminat altına alınması anlamına gelmektedir.  Sigortası yapılmamıĢ malların 

taĢınması söz konusu olamayacağı gibi banka ve gümrük iĢlemlerinin gerçekleĢmesi de 

zordur.O nedenle özellikle dıĢ ticarete konu malların sigortalanması ve belirli risklere karĢı 

teminat altına alınması bir yandan hukuki bir zorunluluk olup diğer yan dan da taraflar 

arasında güven ortamının doğması ve taĢınan malların ortaya çıkabilecek risklere karĢı en 

azından değerlerinin korunması açısından önemlidir .Sigortalama iĢlemleri ithalatçı yada 

ihracatçı tarafından yapılırken tarafların kararlaĢtırdıkları teslim Ģartları bu noktada belirleyici 

olmaktadır.Sigorta sorumluluğunu üstlenen tarafın diğer lojistik faaliyetlerini de üstlenen 
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lojistik hizmet sağlayıcıları, günümüzde lojistik firmalarının hizmet anlayıĢındaki geliĢmenin 

bir göstergesi olarak,sigortalama hizmetlerini de verebilmektedir (Koban ve Keser, 

2013:126). 

Sigorta para ile ölçülebilir her türlü mal veya kıymetin, bir nakil aracı kullanılarak 

ürünlerin bir yerden bir baĢka yere taĢınması sırasında doğabilecek çeĢitli tehlikelere karĢı bir 

prim karĢılığında güvence altına alınmasına yönelik olarak hazırlanmıĢ teminat mektubu 

niteliğinde mal bedeli karĢılığında ücret ödenmesidir (MEB, 2007:4). 

Sigortanın baĢlıca çeĢitleri Ģunlardır; 

Ġç Nakliyat Sigortası, Kara Nakliyatı Sigortası, Nehir Nakliyat Sigortası,Deniz Nakliyat 

Sigortası,Hava Nakliyat Sigortasıbunlardan en yaygın olanları iç nakliyat sigortası ile deniz 

nakliyat sigortasıdır. 

• Ġç Nakliyat Sigortası: Demiryolu, posta, motorlu ve motorsuz taĢıt araçları ile taĢınan 

malları; yangın, infilak, yıldırım, hırsızlık, haydutluk, kaybolma, kaza, doğal afet, köprü ve 

yıkılması gibi rizikolardan doğacak hasarlara karĢı güvence altına alınır. 

• Deniz Nakliyat Sigortası: Sigorta kapsamına girengemi, yapılmakta olan gemi, taĢınan 

mallar (hammadde, yarı mamul ve mamul), navlun, deniz övüncü ve avarya paraları, yolcu 

taĢıma ücreti, malların teslimiyle elde edileceği umulan sigortadır. Sigortacı, aksi 

kararlaĢtırılmadıkça, sigortanın altında bulunduğu rizikoların yol açacağı bütün hasarları 

sigorta güvencesi altına almak zorundadır (MEB, 2007:4). 

1.2.1.9.Gümrükleme 

Gümrükleme ile ilgili çalıĢmasında Çekerol (2013) gümrüklemeyi bir ülkeye giren veya 

bir ülkeden çıkan mal ve eĢya üzerinden alınan vergi olarak tanımlamıĢtır. Gümrükleme 

faaliyeti, lojistik iĢletmelerinin gündelik  faaliyetleri içinde yer alan, Gümrük kanun ve 

yönetmeliklerinin kısa süre içerisinde yorumlanmasını ve acil kararların alınmasını gerekli 

kılan iĢlemlerin bütünü olarak ifade etmiĢtir ve söz konusu çalıĢmasında karayolu, havayolu, 
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demiryolu, denizyolu veya diğer ulaĢtırma yöntemleri veya kombine yöntemler arasında hiç 

bir fark gözetmeksizin küresel lojistik yaklaĢımı çerçevesinde ulusal sınırların dıĢına veya 

dıĢından yapılacak her türlü mal ve hizmet alım ve satımı için planlanacak lojistik faaliyeti 

olarak ifade etmiĢtir. 

Gümrükleme lojistik faaliyetler içerisinde tamamlayıcı ve destek veren hizmetlerden 

biri olarak görülmektedir. DıĢ kaynak kullanımının ilk adımlarından biridir. Ulusal sınırların 

dıĢına ya da ulusal sınırlar dıĢından yapılacak her türlü mal ve hizmet satıĢ ve alımında 

gümrük mevzuatına göre yürütülen gümrükleme iĢlemleri önemli bir süreçtir.Bu sürecin 

doğru yönetilmesi gerektiğini ve doğru yönetilmediği takdirde yapılacak gümrük iĢlemlerinin 

yürütülmesinde ortaya çıkabilecek hataların ve eksikliklerin, iĢletmeleri ekonomik kayba 

uğratacağını özellikle ithal ve ihraç ürüne ve ticari iliĢkide bulunulan ülkeye göre farklılaĢan 

ve sık değiĢen yasal düzenlemelerin takip edilmesi ve gerekli belgelerde hata yapılmaması 

gerekmektedir bundan dolayı gümrükleme iĢlemi önemlidir (Koban ve Keser, 2013:127). 

1.2.1.10. MüĢteri hizmetleri 

 MüĢteri hizmetleri yönetimi firmanın müĢteri ile yüz yüze olduğu süreç olarak 

tanımlamaktadır. Bu süreç ürünün elde edilebilirliği, yükleme zamanı ve sipariĢin durumu 

gibi konularda müĢterilerin bilgilendirilmesi için birincil kaynak iĢlevi gördüğünü müĢteriye 

verilen tam zamanlı gerçek bilgiler, firmanın imalat ve lojistik iĢlevleriyle ortak iĢleyen ara 

yüzler sayesinde elde edildiğini aynı zamanda müĢteri hizmet yönetimi, müĢterilerle yapılan 

ürün ve hizmet anlaĢmasının yürütülmesi anlamına gelmektedir (Özdemir, 2004). 

MüĢteri hizmetleri hakkındaki görüĢlerini belirtirken Çekerol (2013), müĢteri 

hizmetlerini ,bir kurumun lojistik sisteminin en önemli öğelerinden biri olarak 

nitelendirmenin yerinde olduğunu ve belirli bir mağaza yada kuruluĢtan alıĢveriĢ yapan kiĢi 

yada kuruluĢlar müĢteri olarak tanımlansa da ticari amaçla ürün, hizmet satınalanlara"ticari 

müĢteri" denildiğini,müĢteriler ne olursa olsun kusursuz hizmet beklediğini,  müĢteri 

hizmetlerini, iĢletme ile müĢteri arasındaki satınalma eylemine iliĢkin tüm süreci ve bu süreç 

içindeki ihtiyaçların karĢılanmasına yönelik hizmetlerin tümünü kapsayan bir kavram olarak 

tanımlanabileceğini ifade etmiĢtir. 
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MüĢteri hizmetleri açısından müĢteri destek hizmeti önemlidir. Telefonla iletiĢimi bu 

açıdan çok önemli bir faktördür. MüĢteri destek hizmeti iliĢkileri yürütmek,müĢteri istek ve 

ihtiyaçları belirlemek için ve müĢteri teslimatlarını gerçekleĢtirmek için önemlidir; MüĢteri 

destek hizmetinin problemleri çözemediğimiz yerlerde iĢlevsel olması gerekmektedir.Tablo 3 

müĢteri talepleri doğrultusunda müĢteri destek hizmetini açıklamaktadır (Edwarson, 2008). 

Tablo 3: Teorik durum ve müĢteri ifadelerine iliĢkin müĢteri destek hizmeti çizelgesi 

 

Kaynak: (Edwarson, 2008'den alınmıĢtır). 

Bu çalıĢma içerisinde yer alan müĢterilerin büyük çoğunluğu müĢteri destek 

hizmetlerini, telekomünikasyon operatörü ile olan iliĢkilerini yürütmektedir. MüĢteri destek 

hizmeti aynı zamanda bu müĢteriler içinde önemli ve yürütücü bir güçtür.Bu “süreç 

müĢterilerinden” bazıları, operatörle olan iliĢkileri üzerine çok fazla düĢünmeden destek 

hizmetlerini bir süreç olarak düĢünmektedir. Benzer bir biçimde, diğer müĢteriler için, destek 

hizmeti, pek çoğuna kendileri için bunun önemli olduğunun söylenmesine rağmen, iliĢkileri 

yönetmemektedir veya fiyat ile birlikte önem konusunda rekabet etmemektedir.Tablo 3'ten 

anlaĢıldığı gibi telekomünikasyon müĢteri iliĢkilerinde müĢteri destek hizmetleri fiyat hizmet 

sağlayıcılardan da ha önemli olduğu görülmektedir. 
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1.2.1.11. Envanter (Stok) Yönetimi 

Envanter (stok) yönetimi firmanın gelecekte kullanmak üzere elinde bulundurduğu 

hammadde, yarı mamul, mamul ya da varlıkların temeli olarak tanımlanmaktadır. Bununla 

birlikte, envanteri elde etmeye ve tutmaya iliĢkin harcamaların büyük bir maliyet 

oluĢturabileceğinevurgu yapmıĢtır. Envanter yöneticileri hem talebi karĢılayacak kadar stok 

bulundurmak hem de en düĢük stok maliyetlerini sağlamak zorunda olabileceği bir üretim 

sisteminde üretilen ürüne dolaysız veya dolaylı olarak katılan bütün fiziksel varlıklar ve 

ürünün kendisi stok kavramı çerçevesinde olabileceği değerlerine ulaĢmıĢtır (Acar ve 

Köseoğlu, 2014). 

Envanter tedarik zinciri içerisinde hammaddeler, tamamlanmıĢ ürünler veya üretim 

süreçleri içerisindeki malzemeler olarak ifade edilmektedir. Stok maliyetin ana kaynağıdır ve 

cevaplama süresi üzerinde büyük bir etkisi bulunmaktadır. Elinde büyük bir stoku bulunan bir 

perakendeci, yakın zamanda düĢük miktarda envanteri olan bir perakende müĢterisi beklenen 

ürün için bir süre beklemek zorunda kaldığında hemen hemen hiçbir müĢteri gereksinimini 

sağlayamayacaktır. Aynı zamanda stok malzeme akıĢ süresi üzerinde de büyük etkiye sahiptir. 

Bu süre malzemenin tedarik zincirine girmesinden çıkmasına kadar olan süredir (VieraĢu ve 

BalaĢescu, 2011). 

Envanter yönetimi müĢteri talebini karĢılamak ya da mal hizmet üretimini desteklemek 

için kullanılan malzeme stokudur.Tedarik zincirinde temel soru, ne kadar envantere sahip 

olunması gerektiğidir. Özellikle iĢletmelerin üretim sistemlerinin büyümesi ile ürün çeĢidinin 

artması; tedarik, talep ve ürüne iliĢkin faktörlerin deki belirsizliklerin ve aralarındaki iliĢkinin 

karmaĢıklığını envanteri yeterli düzeyde tutma yönündeki uygulamalara önem 

kazandırmaktadır. Hatalı envanter yönetimi politikaları iĢletme maliyetlerini 

yükseltebileceğini, gereken zamanda hazır bulundurulmayan çok küçük malzeme ve parçalar 

yüzünden tüm üretim sisteminin tıkanabileceği gibi var olan müĢteri potansiyelinize 

kaybetmek mümkün olabilmektedir (Krajewskı vd, 2014:327). 
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1.2.1.12.Malzeme TaĢıma 

Malzeme taĢıma bir üretim prosesinde mamul ve ya hizmet üretme amacı ile yapılan 

faaliyetlerde yer alan tüm malzeme akıĢının taĢınması kapsamındadır.Bu ifadeye göre bir 

fabrika içerisindeki hammadde, yarı mamul ve mamullerin taĢımaları, depolardaki yükleme-

boĢaltma faaliyetleri, hatta bürolardaki haber veya formların hareketleri de bir malzeme 

taĢıması sistemine girmektedir.Bu çerçeve içerisinde malzeme taĢıma lojistik sisteminin bir alt 

sistemi olarak düĢünülmektedir (Kobu, 2014:238). 

Lojistik açıdan bakıldığında malzeme elden geçirme, genel olarak depolar içinde ve 

çevresinde yoğunlaĢan bir faaliyettir.Malzeme elden geçirme teknikleri ve teknolojileri 

depolanacak ürünlerin yığma malzeme veya taĢıyıcı ana kutular içerisinde bulunmasına göre 

farklılık gösterebilmektedir(Acar ve Köseoğlu, 2014). 

1.3. Lojistik Faaliyetleri 

ĠĢletmelerde lojistik iĢ süreçleri, stratejik süreç, arz-talep süreci ve teslim süreci olmak 

üzere üç aĢamada açıklanabilir. Stratejik süreç ,ürünlerin çeĢitlendirilmesi ,pazar bilgilerinin 

ortaya çıkarılması ve bu kapsamda organizasyonların gerçekleĢtirilmesi gibi konularını 

kapsamaktadır.Arz ve talep süreci ise mevcut olan ve tahmin edilen arz ve talep bilgilerinin 

belirlenmesini,sipariĢlerin oluĢturulmasını ,dağıtım ve zaman planlanmasının yapılmasını 

ifade eder. Son olarak teslim süreci üretim, paketleme ,gümrük iĢlemleri, nakliye,depo 

yönetimi konularını da içerir (Koban ve Keser, 2013:111). 

Lojistik faaliyetleri tedarikçiler tarafından sağlanan hammaddeler lojistik yönetimi 

tarafından oluĢan hammaddeler,süreç boyunca planlama, uygulama yönetim faaliyetleri için 

bir çerçeve çalıĢması sağlamaktadır.Etkili lojistik sistem ve faaliyetlerinin avantajları Ģu 

Ģekilde sıralanabilir rekabet avantajı, zaman ve boĢluğun kullanılması ve müĢterilere etkili ve 

hızlı teslimat hizmeti verilmesi. Bu avantajlar taahhüt edilen etkili ve yeterli lojistik 

faaliyetleri ile sağlanmaktadır. Lojistik hammaddeden baĢlayarak bitmiĢ ürünlere kadar fiziki 

akıĢları ve bilgi akıĢlarını içermektedir. Bu yolla, malzeme akıĢlarının desteklenmesi ve 
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yönetimi, dağıtımı veya müĢteriye son kullanıcıya son üretim iĢlemlerinin akıĢlarını sunarken, 

üretim süreci içerisinde giriĢ ve akıĢları sunmaktadır (Petreska, 2014). 

 Lojistik faaliyetleri Tedarik Lojistiği, Üretim Lojistiği ve Dağıtım Lojistiği olarak 3 

grupta incelenmektedir. 

 1.3.1.Tedarik Lojistiği 

ĠĢletmelerde rekabetin artması ve koĢulların giderek daha zorlaĢması ,iĢletmelerin kendi 

bünyelerindeki iyileĢtirme ve verimliliği arttırma çalıĢmaları iliĢkide bulundukları dıĢ 

sistemlere yönelmelerine neden olmuĢtur. MüĢteriler ,servis sağlayıcılar, dağıtımcılar ve 

tedarikçiler bu dıĢ sistemine elemanları olup ortaya çıkan bu yeni ortak yönetim anlayıĢında 

görev almaya baĢlamıĢtır (Elagöz, 2008). 

DıĢ ticarette lojiktik adlı kitabında Koban (2013) tedarik lojistiğinin iĢletmeye değer 

katan temel iĢlevleri kapsadığını ifade etmiĢtir. Satın almayı ve materyallerin tedarikçiden 

üreticiye,depo veya perakende ambarlarına kesintisiz giriĢinin planlanmasını ve ürün akıĢının 

gerçekleĢmesini, tedarik zinciri ekseninde düzenleyen faaliyetler bütünü olarak ifade etmiĢtir. 

Tedarik lojistiği malzemelerinin en üst düzeye taĢınması, tedarik zinciri boyunca lojistik 

faaliyetlerinin birleĢmesi için gerekli olduğunu, sadece tedarik zinciri içerisinde yer alan tüm 

katılımcıların tüm aktivitelerinin ve süreçlerinin iyi bir biçimde bütünleĢmesi, yardımlaĢması 

ve senkronizasyonu ile elde edilecek olan düĢük maliyet ve memnun edici kullanıcılar 

olduğunu ve tedarik zincirlerinin faydaları azalan envanter birleĢtirilmiĢ maliyetler, ürünlere 

değer katılması, kaynakların geniĢletilmesi, müĢteri birikimi ve tahminlerde netliğin 

arttırılması, geliĢmiĢ iletiĢim ve iĢbirliğidir. Lojistiğin ne olduğu ile ilgili en geniĢ anlamda 

kabul edilen görünümü aĢağıdaki gibi sıralamıĢtır (Petreski, 2014). 

Lojistik = Tedarik + DönüĢüm + Dağıtım  

Yani lojistik hammadde ve girdi tedarikiyle baĢlar, dönüĢüm iĢlemleri olur ürünler 

ortaya çıkar ve dağıtım sistemiyle müĢterilere ulaĢtırılır. 
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 1.3.1.1.Tedarik Lojistiği BileĢenleri 

Tedarik zincirinde verimliliğin arttırabilmesi için tedarik zinciri bileĢenlerine ihtiyaç 

duyulmaktadır.BileĢenlerin sayesinde ihtiyaçların karĢılanması ve etkinleĢtirmesinde tedarik 

zinciri bileĢenlerinin etkili rol oynadığını tedarik zinciri bileĢenleri stratejinin belirlemesinde 

sebep sonuç iliĢkilerini etkin rol kılmaktadır (Hajdur ve Kolinska, 2014). 

BalaĢescu ve VieraĢu (2011) tedarik lojistiği bileĢenleri hakkında yapmıĢ oldukları 

araĢtırmalarında bir Ģirkette tedarik zinciri performansının verimlilik koĢullarını arttırmak için 

tedarik zinciri bileĢenlerine ihtiyaç duyulduğunu ifade etmiĢlerdir. Bu bileĢenler verimlilik 

çerçevesinde birbirleriyle iĢ akıĢında etkileĢim halinde olduğunu açıklamıĢtır.Sonuç olarak bu 

bileĢenlerin yapısıstratejik tedarik zincirinin nasıl kullanılacağını belirlemek olduğunu ifade 

etmiĢlerdir. 

Tedarik lojistiği temel bileĢenleri:Tedarikçi,Planlama, Pazar Stratejisi ve Ürün 

Tasarımı,Malzeme Yönetimi, Envanter Yönetimi, Depolama ve Malzeme Elleçlenmesi, 

Dağıtım, Depo ve Antrepolar,TaĢımacılık, Sigorta, Gümrükleme Hizmetleri, Satın alma, 

MüĢteri Hizmetleri,Teknik Destek olarak sıralanmaktadır. 

1.3.1.1.1.Tedarikçi 

Projogo vd (2015 ) tedarikçi hakkındaki görüĢlerinde tedarikçinin entegrasyonun en 

etkili kanal üyesi olduğunu, tedarik zinciri kapsamında ve dağıtımın oluĢabilmesi aĢamasında 

ürünlerin üretildiği yani tedarik edildiği aĢamada kalıcı bir etkiye sahip olduğunu, rekabetçi 

aĢama da uzun dönemli iliĢkiler tedarikçi seçiminde ve etkili bir hal aldığını, tedarikçilerin 

tedarikçi iliĢkileri üstün bir unsur olana rekabet iliĢkilerine bağlı olduğunu açıklamıĢtır. 

Tedarikçiyle uzun vadeli iliĢkiler potansiyel fayda sağlamakta ve uzun süreli stratejik iliĢki 

geliĢtirmek firmanın kalite, teslimat, esneklik, maliye türetici direk ürünle bağlantılı 

olduğunu, bu da ürün içerisinde ürün kalitesi, üretici ve daha kapsamlı bir Ģekilde dağıtımında 

perakendecilerle iliĢkili olduğunu ve bu varsayım üzerinden üreticilerin çeĢitli çalıĢmaları 

tarafından desteklenmekte ve ürün kalitesi ve markalaĢma aĢamasında üreticilerin etkili zincir 
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olduğunu açıklamaktadır. Buna karĢılık olarak perakendeci ve üretici uygulama aĢamasında 

daha spesifik etkiye sahip olduğunu ve mağazalara dağıtımında etkili olduğunu savunmuĢtur. 

1.3.1.1.2.Planlama 

Planlama gelecekte oluĢabilecek taleplere karĢı harekete geçmeden iĢletme içerisinde 

oluĢabilecek isteklerin sistematik bir Ģekilde incelenme iĢlevidir.Planlama ileride oluĢabilecek 

ya da eriĢilmesi istenen verileri tespit ederek uygulanması anlamına gelmektedir.Planlama 

iĢletmenin bütün bölümlerini ve bunlara ait verileri kapsayan bütünsel bir yöntem olduğundan 

geleceğin bütün kararlarının tepkilerini uygulamaya geçmeden dikkatli bir Ģekilde 

değerlendirilip,meydana gelebilecek kazanç ve kayıpların belirlenmesi anlamına 

gelmektedir.Planlama iĢletmeyi bir bütün olarak değerlendirerek en yüksek yönetim 

seviyelerinde,sistematik olarak iĢletmenin ulaĢmayı düĢündüğü ana amaçlarının ürün ve pazar 

yeteneklerinin ve bu amaçlara ulaĢmak için iĢletme kaynaklarının elde edilmesi ve 

geliĢtirilmesidir (Budak, 2000). 

Planlamanın geliĢtirilmesi için araĢtırma yöntemlerinin ardından denetimlenmiĢ 

oldukları en yeni Ģekilde ĢekillenmiĢ planlama sürecine istinaden, planlama içerisinde yer alan 

karar vericileri kazanmak ve analiz etmek için nitelikli bir görüĢ yaklaĢımıdır. Bazı 

organizasyonların resmi olmayan planlama çabalarını kullanırken (örneğin, organizasyonlar, 

hızlı bir Ģekilde değiĢmekte olan planlama stratejisinin ortamında çalıĢmaktadır).Pek çok 

organizasyon için, boyut sürecinin Ģekillendirilmesi için baskının artırılmasıyla beraber 

gelmektedir.Planlamanın içerisinde üzerinde çalıĢma yapılan organizasyonlar sonradan 

gelenler için tipiktir. ġekillendirilmiĢ olan planlama süreci hedeflerin formülleĢtirilmesi, iç ve 

dıĢ çevre analizi, pazarlama stratejilerinin oluĢturulması,seçilmesi, uygulama ve kontrolü 

içeren bir süreç olarak tanımlanmaktadır (Ashil vd, 2003). 

 1.3.1.1.3. Malzeme yönetimi 

Malzeme yönetimi hakkında yaptıkları kapsamlı bir araĢtırmada (TanyaĢ ve Hazır, 

2011:125) baĢarılı bir tedarik ve satın alma sürecinin malzeme yönetimiyle bağlantılı 

olduğunu ve müĢteri ihtiyaçlarının doğru ve uygun bir Ģekilde tespit edilmemesi halinde satın 
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alma süreçlerinin iĢletmeye yeterince baĢarı sağlamayacağını, satın almanın temel 

hedeflerinden biri olan malzeme yönetiminin ihtiyaç duyulduğu anda faaliyete geçmesi 

gerektiğini, sürecin etkin bir Ģekilde yürümesi için satın alma ve malzeme sorumlularının 

birbirleriyle iyi iletiĢim kurması gerektiğini savunmuĢtur. 

Malzeme yönetimi hakkındaki görüĢlerini (TanyaĢ ve Bansak, 2013:118) ürün ve 

hizmet üretimi için gerekli malzemelerin istenen yer, miktar, kalite ve zamanda en ekonomik 

ve uygun Ģekilde hazır bulundurulması gerektiğini böylece iĢletme sermayesinin en ekonomik 

Ģekilde kullanılması ve malzeme beklemelerinden kaynaklanan kayıpların minimum düzeyde 

tutulması gerektiğini savunmuĢtur. Bu kapsamda stok yönetimi, satın alma ve tedarik 

yönetimi, taĢımacılık yönetimi, depo ve dağıtım yönetimi, iade ve imha  iĢlemlerine 

yönelik eylemler gerçekleĢtirir. Bu eylemler malzeme yönetimi iĢlevi kapsamında olup çağdaĢ 

iĢletmelerde tedarik zinciri yönetimi bölümleri tarafından yürütülmektedir. 

Malzeme yönetimi bir örgütün malzeme hizmetlerinin en uygun bir Ģekilde 

zaman,yer,yöntem ve olanaklarla planlanması ve uygulanması anlamına gelmektedir.Lojistik 

terimi çoğu kez malzeme yönetimiyle eĢ anlamlı kullanıldığı görülmektedir.Malzeme 

yönetiminin en önemli alt baĢlıkları stok yönetimi ve ikmal kontrolüdür.Özellikle teknolojinin 

geliĢmesiyle malzeme yönetiminin giderek yaygın hale geldiğini ve önem kazandığı 

görülmektedir (Gündüz, 1978). 

 1.3.1.1.4. Envanter yönetimi 

Envanter yönetimi hakkındaki görüĢlerini (Krajewskı vd, 2014:416)bir organizasyonun 

rekabet ön Ģartlarının yerine getirilmesi amacıyla stokların planlanması ve kontrol süreci 

olarak ifade etmiĢtir. Envanter yönetimi, bütün iĢletme yöneticilerinin önemle ele alması 

gerektiği ve herhangi bir tedarik zincirinin tam performans gösterebilmesinin yolunun etkin 

envanter yönetiminden geçtiğini,zor olan maliyetleri azaltmak için stok miktarını düĢürmek 

ya da bütün taleplerini karĢılamak için fazla miktarda stok bulundurmak değil iĢletmenin 

öncelikli rekabet hedeflerine en etkin Ģekilde ulaĢmasını sağlamak adına doğru miktarda stoka 

sahip olmak ve tedarik zinciri karmaĢık bir hal aldığında tedarik zinciri yönetiminin değerini 

ortaya çıkarmak gerektiğini belirtmiĢtir. Çok sayıda tedarikçinin performansı, iĢletmeye doğru 
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malzeme ve hizmet akıĢı olmasında belirleyicidir. ĠĢletmenin performansı, malzeme ve 

hizmetin iĢletmeden tedarik zincirinin diğer basamağına akıĢını belirleyen önemli bir 

unsurdur. Bununla beraber malzeme akıĢı envanter düzeyini belirleyeceğini ifade etmiĢtir. 

Envanter yönetimi tedarik zinciri içerisindeki ürünler için tüm hammaddeleri ve 

tamamlanmıĢ olan ürünleri içerdiğini depolama politikası sayesinde ihtiyaçları olduğunda 

müĢterilerin taleplerinin karĢılanması için envanterin önemli bir rol oynamakta olduğunu 

diğer bir önemli rol de ölçek ekonomileri vasıtası ile maliyetleri düĢürdüğünü daha açıklayıcı 

bir ifadeyle envanter tedarik zinciri içerisinde hammaddeler, tamamlanmıĢ ürünler veya 

üretim süreçleri içerisindeki malzemeleri bulundurmaktır. Stok maliyetin ana kaynağıdır ve 

cevaplama süresi üzerinde büyük bir etkisi bulunmaktadır. Elinde büyük bir stoku bulunan bir 

perakendeci, yakın zamanda düĢük miktarda envanteri olan bir perakende müĢterisi beklenen 

ürün için bir süre beklemek zorunda kaldığında hemen hemen hiçbir müĢteri akıĢ 

gereksinimini sağlayamayacaktır. Aynı zamanda stok malzeme süresi üzerinde de büyük 

tedarik zincirine girmesinden etkiye sahip olacaktır (VieraĢu ve BalaĢescu, 2011). 

Envanter yönetimini sistem içerisinde tüm faaliyetlerin korunduğu ve hammaddelerin 

depolandığı depo bölümünden oluĢmaktadır.Envanter yönetiminde sistemin çalıĢabilmesi için 

bir model oluĢturmuĢ ve bu modelin envanter içerisindeki tüm akıĢ diyagramlarını harekete 

geçirmiĢtir.Bu akıĢ diyagramı ġekil: 2 de gösterilmektedir (M.R.vd, 2013) 
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ġekil 2: Envanter Sistemi BileĢeni ġeması 

 

 

Kaynak:(M.R.vd,2013'ten alınmıĢtır). 

ġekil 2 envanter yönetim sistemi bileĢenini ve iĢ süreçlerini göstermektedir.Envanter 

sistemi iç ve dıĢ bileĢen olmak üzere iki grupta incelenmektedir.Ġç bileĢen satıĢ, satınalma ve 

üretim dâhil olmak sipariĢ sisteminin içine dâhil etmektedir. DıĢ bileĢen bilgi vermek, üretim 

planlama, satın alma, sipariĢ hakkında bildirimler ve kalite sonuçlarının hangi envanter 

sistemi sayesinde çalıĢabileceğini ve bağlanabileceğini sistem olarak açıklamaktadır. 

 1.3.1.1.5.Depolama 

Depolama ürünlerin dağıtımı sırasında kullanılan geçici stok noktalarıdır. Depolar, 

tedarik zincirlerinin hedeflenen amaçlar doğrultusunda çalıĢmasına ve lojistik faaliyetlerinin 

etkin yürütülmesine önemli katkıda bulunmaktadır.Depolar ve üretim tesislerinin içinde veya 

yanında bulunabileceği gibi, ayrı ve özel olarak inĢa edilmiĢ yapılar halinde de 

kurulabilmektedir.Malzeme ve ürünler, bu tipik depoda raflarda depolanmakta, malzeme giriĢ 

çıkıĢları depo rampaları üzerinden gerçekleĢmekte, yükleme boĢaltma iĢlemleri forklift olarak 

adlandırılan araçlar kullanılarak gerçekleĢtirilmektedir. Deponun yönetimi, depo yöneticisi 

ya da depo müdürü unvanını taĢıyan bir lojistik uzmanı tarafından yürütülmektedir.Ertek 

depolama hizmetlerini 3 ayrı bölüme ayırmıĢtır; 
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• Dolaylı dağıtım:depolar üzerinden gerçekleĢen bu dağıtımda depolar malzemelerin 

geçici bir süre için saklandığı noktalardır.Bu stratejide depolarda mal kabul, rafa yerleĢtirme, 

depolama, ikmal (malzeme yenileme), sipariĢ toplama, sevkiyata hazırlama ve paketleme 

fonksiyonları gerçekleĢir. 

• Doğrudan nakliyat:Malzemelerin tedarikçiden müĢteriye doğrudan ulaĢtırılmasıdır. 

• Çapraz sevkiyat:Tedarikçiden gelen malzemelerin çapraz sevkiyat tesisi olarak 

adlandırılan depolarda saklanmadan sadece geçici bir süre (24 saatin altında) tutularak 

müĢteriye gönderilmesidir (Ertek, 2012). 

Depolama tedarik edilen hammadde, malzeme ve parçaların, yarı mamul ve 

tamamlanmıĢ mamullerin uygun Ģartlar altında saklanması ve korunması anlamına 

gelmektedir. Depolama tedarik edilen üretim girdilerinin ve üretim çıktılarının kullanımına 

kadar muhafaza edilmesidir. Depolama fonksiyonunun en önemli özelliklerinden bir tanesi 

malzemeleri depolayarak üretimin kesintisiz olması ve müĢteri memnuniyetine olanak 

sağlamaktır. Lojistikte depolama, tam zamanında üretim yaklaĢımının sıfır veya sıfıra yakın 

stok amacıyla doğrudan iliĢkili olduğunu ve etkin bir üretim ve dağıtım planlaması ile lojistik 

depolarından yararlanılmasıdır (ġen, 2014). 

Depo tedarik edilen malzemelerin ihtiyaç duyulduğunda kullanılmak üzere bekletildiği 

ve uygun koĢullarda stoklandığı açık ve kapalı alanlardır.Bir baĢka tarif ile depo 

hammadde,yarı mamul,mamulleri tedarik ederek ihtiyacı olan iç ve dıĢ müĢterilere dağıtımını 

sağlayan tesistir.Diğer bir bakıĢ açısına göre depolar,hammaddenin çıkıĢ noktasından bitmiĢ 

ürünün müĢteriye ulaĢtığı nokta arasındaki madde ve malzeme akıĢından hareket hızının 

kesildiği nokta olarak da tanımlanmaktadır.Sonuç olarak depolar;ürünleri tedarik 

kaynaklarından teslim alan,fiziki ayırımını yapan,kayıtlarını altında tutan,muhafaza ve bakımı 

ile sipariĢe uygun olarak dağıtımını sağlayan tesislerdir (Acar, 2010). 
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1.3.1.1.6.Antrepo  

Antrepo depo malzeme akıĢında müĢterinin istek ve ihtiyaçları çerçevesinde en hızlı 

dağıtımı sağlayan ve gümrüklü malların saklandığı yerdir.Antrepolar eĢyaların muhafaza 

edildiği ve müĢteri sipariĢlerine göre hızlı, sık ve kapsamlı sevkiyatlara elveriĢli olan büyük 

hacimli depolardır. Bir dağıtım merkezinde çok sayıda farklı özelliğe sahip eĢya varken 

birçok sipariĢte istenen miktarların çok çeĢitlilik göstermesinin mümkün olabileceğini ve bu 

durum, karmaĢık ve dolayısıyla maliyetli sipariĢ sürecine neden olabileceğine, antrepolar 

uluslararası ticarete konu olan malın gümrüklenmesiyle eĢyanın mülkiyet haklarını ellerinde 

bulunduran taraflar, gümrük vergisi, resim ve harçlar gibi borçları nedeniyle kamu idaresine 

(gümrük idaresi) tasarruf haklarını belirli süreliğine terk eden eĢyanın üzerindeki vergi, resim 

ve harçlar gibi kamu borçları ödendiği zaman kamuya ait olan tasarruf hakkı, mülkiyet 

hakkına sahip olan kiĢiye devreden depolardır (Berg ve Zijm, 2015). 

 1.3.1.1.7.TaĢımalar 

TaĢımacılık kullanıcıların ve ihtiyaç sahiplerinin ihtiyaçlarının giderilmesi amacıyla 

eĢyanın, yüklerin ihtiyaç duyulan bölge ve merkezlere zamanında ya da belli bir bedel 

karĢılığında ulaĢtırılmasıdır. TaĢımacılık, ulaĢtırma hizmetinin yanı sıra yükün taĢınması için 

gerekli evrakların (yük, araç, sürücü, gümrükleme ve sigorta iĢlemleri vb.) hazırlanmasından, 

yükün müĢteri deposuna eksiksiz ve kusursuz teslimine kadar çok yönlü hizmetleri içeren 

kapsamlı ve karmaĢık bir sürecin yönetilmesidir (Koban ve Keser, 2013:124). 

TaĢımalar müĢteri ihtiyaçlarının giderilmesi amacıyla yüklerin ihtiyaç duyulan noktaya 

ve merkezlere zamanında ulaĢtırılması anlamına gelmektedir.Yük ihtiyaç duyulan bölgeye 

ulaĢtırılması sırasında yükün taĢınması gerekli evrakların (yük,araç,sürücü,gümrük,sigorta vb) 

hazırlanmasından,müĢteri deposuna teslimine kadar ki bütün hizmetleri de içeren daha 

kapsamlı bir faaliyet alanıdır (TanyaĢ ve Hazır, 2011:77). 

Çancı ve Güngören (2013) taĢımacılık hakkında yapmıĢ oldukları araĢtırmalarında 

taĢımacılığın mal ve hizmet üretimindeki rolüyle ekonominin temel parçası olduğunu 

taĢımacılığın ekonominin geliĢmesine, katma değer oluĢumuna katkı sağladığını ve ekonomik 
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faaliyetlerin taĢımacılık yoluyla bölgelere ve coğrafi yapıya göre farklılaĢabileceğini dolaylı 

olarak ekonomiyi Ģekillendirebileceğini açıklamıĢlardır.Tedarik lojistiğinde taĢımacılık satın 

alınan ürünlerin üretim merkezine aktarılmasında önemlidir. 

 1.3.1.1.8.Gümrükleme Hizmetleri 

Gümrükleme; ''yabancı bir ülkeyle gerçekleĢtirilen dıĢ ticaret faaliyetlerinde, ürün veya 

hizmetlerin gümrüklü sahalardan geçiĢi sırasında devletle olan iliĢki ve iĢlemlerin yürütülmesi 

hizmetidir''(URL2). 

Gümrükleme lojistik faaliyetler içerisin de tamamlayıcı ve destek hizmetlerden biri 

olarak görülmektedir. Ulusal sınırların dıĢına ya da ulusal sınırlar dıĢından yapılacak her türlü 

mal ve hizmet satıĢı ve alıĢında gümrük mevzuatı ile Ģekillenen gümrükleme iĢlemleri bir 

süreç olarak önemli olup, bu sürecin doğru yönetilmesi gerekmektedir. Gümrük iĢlemlerinin 

yürütülmesinde ortaya çıkabilecek hataların, eksikliklerin, iĢletmeleri ekonomik kayıplara 

uğratması kaçınılmaz olmaktadır. Özellikle ithal ve ihraç konusu ürüne ve ticari iliĢkide 

bulunulan ülkeye göre farklılaĢan ve sık değiĢen yasal düzenlemelerin takip edilmesi ve 

hazırlanması gereken belgelerde hata yapılmaması gereklidir. Özellikle çok küçük hataların, 

büyük iĢletmeleri dahi gümrük kaçakçısı ya da vergi kaçıran iĢletme konumuna sokabildiği 

düĢünüldüğünde, bu hizmetin konunun uzmanların tarafından yerine getirilmesinin gerekliliği 

açıklamıĢtır (MEB, 2011:38). 

Gümrükleme hizmetlerinin daha etkili ve bir Ģekilde uygulanması için bilgisayar veri 

teknolojisi olan EDI (Elektronik veri DeğiĢimi) geliĢtirilmiĢ. EDI’nin amacı gümrük 

iĢlemlerini yapmaya yetkili gümrük müĢavirleri veya ithalatçı/ihracatçı firma temsilcilerinin 

beyan bilgilerini gümrük bilgisayarına elektronik ortamda kendi bürolarından belli standarta 

transfer etmelerini sağlamaktır.Bu uygulama ile; 

•Gümrüklü sahaya eĢyaların geliĢi ile ithalatçı ve ihracatçılar beyanlarını hızlı bir 

Ģekilde gümrük idaresine verebilecek ve gümrük idaresi beyanı ve gerekirse eĢyayı minimum 

gecikme ile kontrol edebilecektir. 
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•Gümrük beyannameleri, gümrük idaresinin bilgisayarına yeniden veri giriĢi 

yapılmadan aktarılacak ve vergi sistem tarafından hesaplandıktan sonra rahatlıkla kontrol 

edilebilecektir. 

 Gümrük Müdürlüklerinde her gün iĢ takip eden yüzlerce müĢavir ve firma görevlisi 

sayısı EDI uygulaması ile süratle azalacak ve gümrük personeli üzerindeki fiziki iĢ yükü 

minimum seviyeye inecektir (URL3). 

 ġekil 3: DıĢ Ticaret Kullanım ġeması (EDI) 

 

 Kaynak:(URL 3'den alınmıĢtır). 

 

Yukarıdaki Ģemada, dıĢ ticarette katılımcılar arasında EDI kullanımları açıklanmıĢtır. 

Yani bir malın sipariĢinden baĢlayarak, sevkiyatından, banka iĢlemlerine ve en son gümrük 

iĢlemlerine kadar her aĢamada EDI kullanımı mümkündür. Bu kullanımı gümrük iĢlemleri 

açısından ele alırsak, EDI'ın amacı gümrük iĢlemlerini yapmaya yetkili gümrük müĢavirleri 

veya ithalatçı/ihracatçı firma temsilcilerinin beyan bilgilerini gümrük bilgisayarına elektronik 

ortamda kendi bürolarından belli standartta transfer etmelerini sağlamaktır. 
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 1.3.1.1.9. Satın alma 

Satın alma tedarikçiden mal ya da hizmetin gerçekten elde edilmesi ile iliĢkilidir. Bu 

sürecin satın alma emirlerinin oluĢturulması, yönetilmesi ve onaylanması ile satın alma 

kararları için kontrol yerinin belirlenmesi dâhildir. Ġnternet tüm satın alma fırsatlarına dâhil 

olmasa da sanal pazaryerlerinin ortaya çıkıĢı, iĢletmelere satın alma ve bilgi alıĢveriĢi 

süreçlerini geliĢtirmeleri için birçok fırsat sunar (Krajewskı vd., 2014:366). 

Firmaların satın alma süreçleri içerisinde tedarik ve satın alma iliĢkilerini ifade ederken 

buradaki hedef tedarik iliĢkisi içerisinde bir firmanın satın alma stratejileri ve alıcı –satıcı 

iliĢkisi ve firmanın satın alma hedefinin karmaĢıklığına göre bu stratejilerin değiĢiklik 

göstermesidir. Ġçeriklerin ve hizmetlerin satın alınması iĢin üzerinde direkt etkilere sahip 

olduğunu ve endüstriyel satın almanın pek çok aktiviteyi içerdiğini, tedarik temellerinin 

tanımlanması,teklif için rekabetin oluĢturulması, satın alma faaliyetini yönetmek için araçların 

oluĢturulması, müĢteri ile ilgili risklerin azaltılması, potansiyel tedarik ortaklarının 

değerlendirilmesi ve karĢılaĢtırılması ve tedarik taahhütlerinin oluĢturulması olarak 

tanımlamıĢtır. Satın alma süreçlerinin karmaĢıklığına rağmen, farklı içerik ile ilgili satın alma 

düzenlemeleri içerisindeki Ģirketlerin doğru satın alma stratejileri destek sağlayacaktır (Svahn, 

2009). 

Satın alma hizmet bileĢeninin iĢletme üzerinde direkt etkilere sahip olduğunu, satın 

alma bileĢeninin oluĢumunda endüstriyel satın almanın pek çok aktiviteyi içerdiğini ve 

aktivitelerin tedarik temellerinin tanımlanmasını, teklif verme için rekabetin oluĢturulması, 

satın alma faaliyetini yönetmek için araçların oluĢturulması, müĢteri ile ilgili risklerin 

azaltılması, potansiyel tedarik ortaklarının değerlendirilmesi ve karĢılaĢtırılması ve tedarik 

taahhütlerinin oluĢturulması gerekmektedir. Satın alma süreçlerinin karmaĢıklığına rağmen, 

farklı içerik ile ilgili satın alma ayarları içerisindeki Ģirketlerin satın alma stratejileri içerisinde 

faydalı seçenekler açık bir biçimde gösterilmiĢtir. Stratejinin Ģekillendirilmesinde anahtar 

ikilemler takas doğası ve potansiyel aktörlerin çokluğu içerisinde tedarikçilerin seçilmesi ile 

ilgilidir. Tedarik iliĢkileri içerisinde firmaların satın alma stratejileri satın alma ve tedarik 

iliĢkisinin türü arasındaki iliĢkiyi açıklamaktadır (Svahn ve Westerlund, 2009). 



 

 

36 

 

 

 

 

 

Tablo 4. Satın alma Stratejileri ve Özellikleri 

 Verimlilik Etkinlik 

ĠĢlem değiĢimi Ücret azaltıcı: 

Tek satın alma 

Ücret odaklı 

Çok rekabet eden 

tedarikçiler 

Birde farklı zamanda satın 

alma olayı 

 

Uyarlayan: 

Tek satın alma 

Anlamlı (önemli) satın 

alma 

SatıĢ sonrası uzmanlar 

Servis (hizmet) sürdürmek 

ĠliĢki ortakları Pazarlıkçı: 

Uzun vadeli yönelme 

Tekrarlı satın almalar 

Ġkici (ikiz) ortak 

SözleĢmenin uzunluğuna 

göre azalan ücret 

Proje sahibi: 

Ar-Ge projesi 

Tekrarlı satın almalar 

Ġkici (ikiz) ortak 

Kazan-kazan durumu 

 

ĠĢbirlikçi ağ Saat yöneticisi: 

Stratejik tedarik 

Anahtar ortak ağ 

AzalmıĢ tedarikçiler sayısı 

Seçilen tedarikçilerin daha 

iyi bilinmesi 

Güncelleyici: 

Stratejik tedarik 

Uzun-vadeli Ar-Ge iĢbirliği 

 

 

Kaynak: (Svahn ve Westerlund 2015'ten alınmıĢtır). 

Tablo 4 tedarik zinciri içerisinde   stratejini göstermektedir. Tablo satın alma stratejisi 

içerisinde alıcı ve satıcı arasındaki iliĢkileri anlatmaktadır.Satın alma ve tedarik iliĢkilerini 

göstermek için bir çerçeve oluĢturulmuĢtur.Bu çerçeve iliĢki karmaĢıklığını ortadan kaldırmak 

için tedarik zincirinde satın alma stratejisiyle kombine edilmiĢ ve uyarlanmıĢtır.Kurulan 

strateji çerçevesinde satın almanın temel hedefi satın alma ve tedarik iliĢkilerinde verimliliğin 
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ve etkinliğin arttırılmasıdır.Sonuç olarak Satın alma ve tedarik iliĢkilerini gösteren bu çerçeve 

de altı tane alım stratejileri belirlenmiĢtir. 

 1.3.1.1.10. Teknik Destek 

Teknik destek müĢteri istekleri, tasarım gereksinimleri, maliyet etkinlik, hedef pazar 

verileri, güvenilirlik ve göreve hazır olma kriterleri baz alınarak lojistik destek kaynaklarını 

belirleyen ve planlayan analizler çerçevesinde gerçekleĢtirilen faaliyetlerdir.Desteklenme 

sorunlarının ve maliyet artırıcı unsurların tasarımının ilk aĢamalarında belirlenmesi ve bu 

doğrultuda gerekli önlemlerin alınması, bakım ve operasyon maliyetlerinin en az seviyede 

tutulması,sistemin ömrü boyunca kullanacağı lojistik destek kaynaklarının (iĢgücü, destek 

ekipmanı, yedek parça ihtiyacı vb.) belirlenmesi, standartlaĢtırılmıĢ ve entegre bir lojistik 

destek veri tabanının oluĢturularak lojistik veriler arası entegrasyonun sağlanması, analiz 

sonuçlarının kullanıma sunulmasıdır (URL6). 

 1.3.1.2.Tedarik Lojistiği Özellikleri 

Tedarik lojistiği küresel ekonomiyi Ģekillendiren en önemli teknolojik etkiler bilgi 

teknolojisi ve nakliye teknolojisidir. Bu teknolojilerin her ikisi de Ģimdiye kadar görülmüĢ 

olan en etkili küresel ticaret türünü oluĢturmak için bir araya gelmiĢtir. Bir Ģirketin buluĢlar 

yapma, üretme, takip etme, nakliye ve ürünlerin bir tamamlama merkezine veya perakende 

yerine dağıtımını yapma becerileri hem nakliye hem de bilgi teknolojileri tarafından 

gerçekleĢtirmektedir. Sırasıyla, bu tedarik zinciri ve lojistikten oluĢan etkili sistem yüksek 

seviyede küresel rekabetin oluĢturmaktadır (Childres, 2016). 

Bütün lojistik faaliyetlerde olduğu gibi, üretim öncesi lojistik faaliyetlerinde de bilgi 

akıĢı ve fiziksel akıĢ vardır. KarĢılıklı bilgi akıĢı tüm sürecin kontrol altında tutulmasını 

sağlar. Lojistik faaliyetlerin fiziksel akıĢında girdilerin sık ama az veya çok ama daha seyrek 

sağlanması, tam zamanında tedarik ihtiyacı dolayısıyla üretim hattına yakın depolama 

faaliyetlerinin yapılması veya doğrudan üretim zincirine dağıtım yapılması, üretimin hemen 

öncesinde ürünlerin hazırlanması gibi iĢlemler gerçekleĢtirilir. Tedarik lojistiği sürecinin iyi 

yönetilmesi, firmaların üretim öncesi maliyetleri azaltmasını sağlamaktadır (Konuk, 2011). 
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Erturgut ve SoyĢekerci (2011) tedarik zinciri yönetimin ve lojistiği özellikleri hakkında 

yapmıĢ olduğu araĢtırmasında sistem içerisinde yer alan maliyetlerin azaltılması için malların 

ve / veya hizmetlerin dağıtımının oransal olarak yapılması anlamına geldiğini ifade 

etmiĢtir.Tedarik zinciri yönetimi literatürde pazarın ve onun özelliğinin gerçekten geniĢ 

olduğu bir sınıflandırmaya dayanmaktadır. Tedarik zincirinin her bölümü müĢterileri 

etkilemektedir ve bunlara yansımaktadır. Bu nedenle, tüm üretim ve pazarlama döngüsünü 

içeren tedarik zinciri yönetimi hem giriĢimciler hem de bu iĢlerde çalıĢan profesyoneller için 

önemlidir. Tedarik zincirinin etkili bir biçimde yönetimi hem bunların iç süreçlerini belirleyen 

iĢler hem de tedarik zinciri içerisinde senkronize iĢ sistemine karar veren tüm ortaklar için 

hassas bir öneme sahiptir takip etme becerisi ve ihtiyaç duyulduğunda seri bir biçimde hareket 

edebilmeleri için esneklik sağladığını ifade etmiĢtir. 

 1.3.1.3. Tedarik Lojistiği Uygulamaları 

Erturgut ve SoyĢekerci (2011) tedarik lojistiği uygulamaları hakkında görüĢlerini ifade 

ederken günümüzde kullanılan etkili lojistik ve tedarik zinciri yönetiminin yanlıĢ 

anlaĢılmalara açık olduğunu ifade etmiĢtir. Bu nedenle, “Bu hata için düzeltici önlemler 

nelerdir?” gibi bir soru önemlidir. Etkili bir tedarik zinciri lojistiği nasıl uygulanır?Bu türden 

bir soru tedarik zinciri yönetiminin ve lojistiğinin öğrenilebilir olduğunu göstermektedir. 

Cevap için baktığımız diğer bir nokta tedarik zinciri içerisindeki profesyonel müdürlerin 

problemlerinin belirtilmesi ve etkili çözüm yöntemleri geliĢtirdiklerinden emin olunmasıdır. 

Bir Ģirket için malların ve hizmetlerin geliĢtirilmesinde, metrik sistemler, uygulamalar, 

prensipler, sistemler ve hizmet performansı etkili bir tedarik zinciri içerisinde ön plana 

çıkmaktadır.Lojistik ve tedarik zinciri yönetimi süreçlerinde, dıĢ kaynaklar ve rakip ürünlerin 

incelenmesi stratejileri, örgütsel tasarım alternatifleri ve diğer temel beceriler bulunmaktadır. 

Zayıf bir tedarik zinciri uygulaması aynı zamanda uzmanların zayıf olmasına neden olacaktır 

ve bize yeni problem çözme teknikleri sağlayacaktır. Diğer taraftan, geleneksel fikir 

üzerinden bir organizasyon oluĢturulması müdürün liderliği bırakması gerekmektedir. 

Tedarik lojistiği uygulamaları lojistik endüstrisinin geliĢmesi ile birlikte, lojistik hizmet 

destek zinciri alanında yeni bir hareketli alan haline gelmiĢ ve günümüzde, lojistik hizmetleri 

destek zinciri üzerine araĢtırmalar temel olarak lojistik hizmet destek zinciri çağrıĢımlarına, 
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lojistik hizmet destek zinciri iĢbirliği mekaniğine, lojistik hizmet destek zincirinin deneysel 

çalıĢmalarına ve seçim ve performans değerlendirmesine odaklandığını,lojistik hizmet destek 

zincirinin düĢük envanter ve bununla ilgili masraflar, ürünlere değer katılması, kaynakların 

geniĢletilmesi ve tahminlerde netliğin artması, geliĢmiĢ iĢbirliği ve iletiĢim ağının lojistik ve 

destek zincirlerinin görevinin doğru ürünleri veya hizmetleri doğru yerde, doğru zamanda ve 

istenilen durumda en düĢük maliyetle ve en iyi yatırım karı ile alınması gerektiğin ien geniĢ 

bakıĢ açısı ile lojistiğin ne olduğunu ve nasıl uygulanmasını gerekmektedir (Wu, 2015). 

 Lojistik = Destek + Malzemelerin Yönetilmesi + Dağıtım  

Tedarik lojistiği uygulamaları iĢin verimliliğini artırmak, maliyetin düĢürülmesi ve sivil 

sektör içerisinde karın daha fazla artırılması için tedarik zincirlerinin kullanımı yıllarının 

erken dönemlerinde özel ilgi alanı olan bir çalıĢma konusu olduğunu küresel iĢ dünyasındaki 

sürekli artıĢ, üretim ve dağıtım operasyonlarını kendi tedarikçileri ve müĢterileri ile 

birleĢmeleri için hareket ettirmeleri gerektiğini ve hatırı sayılır rekabet avantajı sağlayan 

tedarik zincirlerinin oluĢturulması anlamına gelmektedir. Süreç zincirlerini kapsayan tedarik 

zincirleri lojistiği sistemi ile stratejik, iĢletimsel ve taktiksel seviyedeki stratejilerini uygulama 

aĢamasında nasıl olması gerektiği hakkındaki ifadelerini aĢağıdaki gibi sıralamıĢtır (Petreski, 

vd, 2014). 

• Stratejik Seviye: operasyonlar alanı içerisinde, yerel seviyede tedarik veya satın alma 

için kontrat yapan Ģirketler üzerinden direkt olarak yürütülen yenilikler ile mümkün olmayan 

fonların sağlanması; 

• ĠĢletim Seviyesi: Tedarik “kendiliğinden” boĢaltma yerinde (depolar, limanlar, 

havaalanı) veya kullanıcı birimlerinin yerel kaynaklarından gerçekleĢtirilmektedir. Çoklu 

birimlerden alınan malzemelerden oluĢan yüklemeler, alınma birimine iletilmeden önce ilk 

olarak sınıflandırılmaktadır; 

• Taktiksel Seviye: Zaman ve görev izin verdiğinde, kendisini tedarik eden 

“kendiliğinden” sistemi kullanırız. ĠĢletim alanında durum izin verdiğinde, mal uygun 

olduğunda, tedarikler “size” olacak Ģekilde yürümektedir. 
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 1.3.2.Üretim Lojistiği 

Üretim lojistiği talep edilen ürünün tahmini, imal edilmesi, paketleme, müĢteri 

hizmetleri vb. konularını içermektedir.Üretim ve lojistik birimleriyle koordineli bir Ģekilde 

çalıĢmakta,üretim ve lojistiğin koordineli çalıĢması ürünlerin müĢteriye sunulması aĢamasında 

önemli bir rol oynamaktadır. Üretim lojistiğinin malzeme akıĢının tasarlanmanın bir ayağı 

olmakla beraber malzeme akıĢının iĢ koordinasyonuyla da bağlantılıdır. Üretim bölümünün 

diğer birimlerle olan iliĢkilerinde lojistik iĢlevi kilit bağlayıcı görevini üstlenir. Dolayısıyla, 

her iki birimin birlikteliği ve koordinasyonu durumunda diğer birimlerle olan iliĢkiler de 

verimli bir biçimde yürütülebilecek ve genel iĢletme performansı daha üst düzeylere 

çıkarılabilecektir (Sezen, 2002). 

Michlovicz (2014) yılında yapmıĢ olduğu araĢtırmasında üretim lojistiği iĢlevinin 

tedarik zinciri kavramının geliĢmesiyle birlikte lojistiğin daha kapsamlı bir biçimde 

bakılmasına neden olmuĢ ve üretim lojistiğinin asıl hedefinin bunlara ek olarak daha fazla 

teslimat kapasitesinin takip edilmesi ve en düĢük lojistik ve üretim maliyetleri ile güvenilirlik 

olarak formüle edebilmek olduğu ve üretim planlamasının lojistik ile bütünleĢtirilmesi üretim 

sistemlerinin geliĢmesiyle beraber lojistiğe konu olan malzemelerin fiziksel mallara 

dönüĢtüren özel performans sistemlerinin lojistik ağlarının giriĢlerini desteklemesi ve üretim 

sistemlerinin çıktılarını desteklemesinden dolayı, üretim ve lojistik yakın bir biçimde 

birbirleri ilgili hale gelmiĢtir. Lojistik bakıĢ açısından, bir üretim sistemi içerisinde, 

malzemelerin akıĢının uygun bir biçimde kontrol edilmesinin birincil lojistik görevlerinden 

olması gerektiğini savunmuĢ ve üretim lojistiğinin görevleri arasında ürün üretim süreçlerinin 

organizasyonu, planlaması ve listelenmesini içerdiğini vurgulamıĢtır. 

Üretim lojistiği son otuz yıl içerisinde, küresel pazarda rekabetin artması, hem ürünler 

hem de ürünleri üreten sistemlerin üretkenliği üzerinde baskının artmasına neden 

olmuĢtur.Teknolojideki ilerleme, hem kalite hem de üretim lojistiğinin yaygın hale gelmesini 

sağlamıĢ ve bu konuda üretim tesislerinin kurulmasıyla üretim tesisi performansı üzerinde 

kontrolün daha iyi sağlanması için üretim müdürlerine çok sayıda olanak sağlamıĢtır.Kalite 

müdürlerinin ortaya çıkmasıyla birlikte toplam kalite yönetim teorisinin geliĢmesine neden 

olmuĢtur.Toplam kalite yönetimi teorileri üretim süreçlerinin daha iyi bir biçimde kontrol 
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edilmesi, daha yüksek ürün kalitesinin karĢılanması ve süreçlerin sürekli olarak geliĢmesi için 

geliĢtirilmiĢtir. Bu iki alan arasındaki bağlantı,üretim sistemini tasarlarken endüstriyel 

deneyimin kalite ve verimliliği ortak bir biçimde düĢünmesine rağmen çok nadiren bir üretim 

sistemi seviyesi olabilmiĢtir(Tolio ve Colledani, 2011). 

Üretim ve lojistik alanları içeren bir strateji geliĢtirmiĢ ve bu stratejilerinin nasıl geliĢtiği 

hakkında yorumlarını ifade ederken tanımlanmıĢ olan çözümlerin ortaya çıktığı veya 

geliĢtirildiği dönüm noktalarının tanımlanması için kronolojinin verilmesi, her bir çözümün 

uygulama alanlarının tanımlanması için türlerinin tanıtılması,daha önceden tanımlaması 

yapılmıĢ olan stratejileri uygulayan tamamlayıcı entegre iĢlerin seviyesinin ve aynı zamanda 

bunların çevre ile olan entegrasyonunun tanımlanması gerekmektedir.Bunun sonucunda iç ve 

dıĢ tedarik zincirinin geliĢimi içerisinde devamlılıklarının gösterilmesi için üretim ve lojistik 

stratejilerinin toplanması gerektiği kanaatine varmıĢ üretim ve lojistik sistemlerinin iĢ 

sistemleri üretim Ģirketlerinin dönüĢümü içerisinde modelleme nesnesi olarak tanımlanması 

ile sonuçlanabileceğini vurgulamıĢtır. Lojistik türleri içerisinde lojistik stratejisinin ve 

tipolojinin tanımlanması çoğunlukla Ģirket içerisinde lojistiğin bir çözüm olarak yerinin tam 

olarak tanımlanmasıdır (Cyplik vd, 2014). 

 1.3.2.1.Üretim Lojistiğinin Temel BileĢenleri 

Üretim ve lojistik birimleri talep tahmini, imalat içi ve dıĢı taĢıma, paketleme, müĢteri 

hizmetleri vb. konularda iç içe çalıĢmak durumundadır bundan dolayı üretim ve lojistik 

birimlerinin iĢbirliği ve koordinasyonu önemli bir konudur.Üretim bölümünün diğer 

birimlerle olan etkileĢimlerinde de lojistik iĢlevi anahtar bir bağlayıcı rol görevini almaktadır. 

Üretim ve lojistik bileĢenlerinin birlikteliği ve koordinasyonu durumunda diğer birimlerle 

olan iliĢkiler de verimli bir biçimde yürütülebilecek ve genel iĢletme performansı daha üst 

düzeylere çıkarılabilecektir (Sezen vd, 2002). 

Üretim lojistiği bileĢenlerini üretim aĢamasında kalitenin önde olduğunu ve üretim 

süreçlerinin verimliliğini arttırmak için üretim lojistiği bileĢenlerine ihtiyaç olduğunu 

açıklamıĢtır.Üretim lojistiği bileĢenleri içerisinde malzeme akıĢın temel unsur olarak 
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görülmektedir.Üretim lojistiği temel bileĢenleri tedarik ve dağıtım alanlarının belirlenmesinde 

etkili rol oynamıĢtır (Michlovicz, 2014). 

Üretim Lojistiği Temel BileĢenleri: Ürün tasarımı, Mal GiriĢi,Mal BoĢaltma, Barkot 

YapıĢtırma, Raflama, Hazırlık, Milkruna Yükleme,Milkrun ile HatlaraTaĢıma, 

Depolama,üretim planlama olarak sıralanmaktadır. 

 1.3.2.1.1. Pazar Stratejisi ve Ürün Tasarımı 

Ürün geliĢtirme, bir iĢletmede baĢarının devamı açısından kritik öneme sahiptir. Hızlı 

bir Ģekilde yeni ürünlerin geliĢtirilmesi ve bunların pazara etkin bir Ģekilde sunulması iĢletme 

baĢarısının ana bileĢenlerindendir. Pazara ulaĢtırma zamanı bu sürecin kritik amaçlarındandır. 

Tedarik lojistiği ve üretim lojistiği yönetiminin, müĢterileri ve tedarikçileri ürün geliĢtirme 

sürecine entegre ederek pazara ulaĢtırma zamanını azaltmayı amaçlar. Ürün yaĢam döngüsü 

kısaldıkça, uygun ürünleri geliĢtirerek daha kısa zaman aralıklarıyla baĢarılı bir Ģekilde ürün 

lansmanı yapılarak rekabeti korumak mümkündür (Eidem, 2009). 

Pazar stratejisi ve ürün tasarımı, firmalar, özellikle çok bölümlü, çok uluslu iĢletmeler, 

fırsat anının kendilerine eriĢmesini bekleyerek, stoklanmıĢ olan yeniliklerin üzerinde 

oturmaktadır. Yeni yenilikçi ürünler ve hizmetler sürdürülebilir rekabet avantajı için anahtar 

olarak görülmektedir. Ancak, bahsi geçen ürünlere ulaĢan firmalar her zaman ilk hareket eden 

olmanın avantajlarının tadını çıkartamamaktadır. Tablo 5'te  Üretim pazarı stratejileri ve 

faaliyet çerçeve çalıĢması gösterilmektedir (Basu, 2015). 

Tablo 5 :Üretim pazarı stratejileri ve faaliyet çerçeve çalıĢması  

Ürün – Pazar 

Özellikleri  

Benimsenen 

Stratejiler  

Faaliyet Çerçeve ÇalıĢması  

Var olan ürün x 

var olan pazar  
Pazar anlayıĢı  

(i) Her kullanıcı için artan satıĢ hacmi  

(ii) Reklamlar, bağlılık Ģemaları, satıĢ 

promosyonları, var olan müĢterilere 
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kiĢisel satıĢ  

(iii) Yeni kullanıcılar elde ederek 

satıĢların artırılması 

(iv) Pazar birleĢimi, Ģirket birleĢimleri ve 

devralmalar 

(v) Rekabetçi fiyatlandırma, ıskonto 

Yeni ürün x var 

olan pazar  
Ürün geliĢtirme  

(i) GeliĢtirilmiĢ Ar & Ge çabaları ve 

yenilik  

(ii) AnlayıĢların müĢterilerin 

ihtiyaçlarına göre geliĢtirilmesi  

(iii) Bir ürün sınıfı içerisinde ilk 

sürücüler  

(iv) Kullanıcıların tüm veriminin 

artırılması 

Var olan pazar x 

Yeni ürün  
Pazar geliĢtirme  

(i) Yeni müĢteri kümelerinin yeni 

kullanımı için var olan ürünlerin 

yenilenmesi  

(ii) Ürünlerin yeni ebatlarının / 

paketlerinin ön plana çıkartılması  

(iii) Yen, coğrafi geniĢleme – ihracat  

(iv) Yeni dağıtım kanalı  

(v) Pazar bölümlemesi – yeni fiyatlama 

politikaları  
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Yeni ürün x Yeni 

Pazar  
ÇeĢitlilik  

(i) Yeni pazarlarda yeni ürünler  

(ii) Yeni teknoloji, beceriler  

(iii) Yeni üretim, yeni tesisler  

(iv) Yeni mali yatırımlar, yeni maliyet 

modelleri 

(v) Yüksek riskli ödüller 

 Kaynak:(Basu,2015'ten alınmıĢtır). 

Tablo 5, ürün geliĢiminin ve çeĢitlendirmelerinin firmanın ürün ile beraber hangi yeni 

içeriklerin sağlanması gerektiği üzerindeki kaynaklarını ve olanaklarını taahhüt etmesi 

gerektiğini göstermektedir. Bu nedenle, bunlar pazardaki ürünleri halkın beğeneceği hale 

getirmek için sermaye yoğunluklu ve inisiyatifli gayretlilerdir. Benimsemede, bunlar firma 

için yol bağımlılığına ve çıkıĢ engellerine neden olmaktadırlar. Yaygınlık ve pazar stratejileri, 

diğer taraftan, rekabet tehditlerinin varlığı içerisinde, var olan veya yeni pazar içerisinde 

içeriğin verimli bir biçimde nasıl sağlanabileceğini göstermektedir. Bu nedenle, bunlar ölçek 

ve kapsam avantajlarını koĢarak maliyet tasarrufuna odaklanan tepkisel stratejilerdir. Ürün – 

pazar stratejisinin yukarıda yer alan özelliği ile eĢleĢen bir yenilik çerçeve çalıĢmasının 

düĢünülmesi gerekmektedir. Önerilen yenilik türleri, iĢlev ve biçim içerisinde önemsiz 

geliĢtirmeleri olan artık yenilikler, teknolojide gerçekleĢen değiĢikliklere istinaden iĢlev 

içerisinde hatırı sayılır geliĢtirmeler / yenilikler ile modüler yenilik – fakat biçim içerisinde 

hiçbir değiĢiklik olmaması, teknolojik iĢlevde küçük değiĢiklikler ile mimari yenilik fakat 

bağlantılar ve buna ek olarak biçimler üzerinde hatırı sayılır değiĢiklikler, hem biçim hem de 

iĢlevin büyük değiĢikliklere girdiği yerlerde kökten yenilik, modüler ve kökten yenilikler 

iĢlevin geliĢtirilmesine odaklanmalarına istinaden sermaye yoğunlukludur. ĠĢlevi geliĢtirmek 

için, teknolojik geliĢtirmeler için hatırı sayılır Ar & Ge masrafları üstlenilmelidir. Buna zıt bir 

biçimde, mimari yenilik biçimlere ve buna ek olarak, ekonomik uyum süreçlerine 

odaklanmaktadır. Artık yenilikler her ikisi için de küçük geliĢtirmeler sağlamaktadır. 



 

 

45 

 

 

 

 

 

 1.3.2.1.2.Mal GiriĢi 

Mal giriĢi malzemeler için, üretim sipariĢindeki son iĢlem teyit edildiğinde, stok 

prosesine mal giriĢi otomatik olarak stoka kaydedilecektir. Son üretim sipariĢi iĢ planı 

iĢlemindeki denetim anahtarı ayarında uygun ayar yapılarak gerçekleĢtirebilecektir.Ürünlerin 

stoklanması için bu stokun ayrı bir mal giriĢi iĢlemiyle kaydedilmesi gerekmektedir. 

Malzemeler için, stokta yer alan her ürün için seri numarası tanımladığınız ayrı bir mal giriĢi 

iĢlemi kullanılması zorunludur. Mal giriĢi iĢleme, üretim sipariĢine bir alacak kaydı yaratır. 

Bu alacak kaydı, standart fiyatı temel alan ürün miktarı değerine karĢılık gelir. Sistem, 

mamuller için defteri kebirdeki değeri stok hesabına borçlandırır ve bunu üretilen malların 

değerini temsil eden belirli bir kâr ve zarar hesabına alacaklandırır. Malzeme teslimatlarını ve 

tüketimini tüm üretim düzeylerinde parti düzeyinde izlenebileceğini izlemeyi, hammaddeden 

mamule kadar gerçekleĢtirebileceği, her malzeme için malzeme ana verilerindeki bir gösterge 

kullanılarak etkinleĢtirebilecektir (URL6). 

Mal giriĢi tedarikçilerden gelen malzemelerin depo binasının kenarlarında yer alan 

rampalarda ya da depo dıĢındaki alanda dorse boĢaltılması yoluyla depoya kabul edilmesidir. 

TaĢımacılık firmasının yetkilisine ambar tesellüm fiĢi (ATF) düzenlenir ve teslim edilir (Ertek 

2012). 

  

 1.3.2.1.3. Mal BoĢaltma 

Özcan (2008) mal boĢaltma hakkındaki görüĢlerini ifade ederken malzeme genellikle 

vagon yükü veya kamyon yükü diye bilinen ölçülerde depoya ulaĢtırma iĢlemlerinin ilk 

faaliyeti olarak ifade etmiĢtir. Ürünlerin boĢaltılması için çeĢitli araçlar kullanılmakta ve 

boĢaltılan malzeme depoya alınıp en uygun yere yerleĢtirilir. Sonrada alınan sipariĢe göre 

malzeme gruplandırılması yapılıp, malzemenin ilgili departmana gönderilmesi için taĢıma 

aracına yüklenir. Lojistikte yükleme boĢaltma maliyetleri önemli bir yer tutar. Malzemenin 

kamyonlara yüklenmesi ve indirilecek noktada boĢaltılması iĢlemleri esnasında ortaya çıkan 

problemler KOBĠ’lerin en çok karĢılaĢtıkları olumsuz durumlardan biri olduğunu malzemenin 

teslim Ģekilleri, atık yönetimi ve yükleme ve boĢaltma, taĢıma iĢlemlerinde ortaya çıkan 

bozulma, arızalanma ve ıskartaya çıkma durumu söz konusu olduğunu,iĢinin uzmanı 
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personeller tarafından yapılan tüm yükleme-boĢaltma hizmetlerinde önemli olan mala zarar 

gelmemesi için her türlü tedbiri almak gerektiğini açıklamıĢtır. 

 1.3.2.1.4. Barkod YapıĢtırma 

Bar kod yapıĢtırma verileri optik makine tarafından okunabilen bir gösterimdir. Barkod 

sistemi ürünle ilgili gerekli verileri gösteren bir sistemdir. Bar kod herhangi bir veriyi 

temsilen paralel çizgilerin geniĢliği ve aralığı olarak ifade edilebilir.Bar kod sistemi ürünle 

ilgili numaralandırılmıĢ özel yazılımlar tarafından sistemleĢmiĢtir. Barkod yapıĢtırma iĢlemi 

etiketlenmiĢ ürünlerin markete giriĢlerinde ve çıkıĢlarında optik okuyucu tarafından mal 

akıĢınızın kontrolünü sağlamak için uyarlanmıĢtır( Waı, 2011). 

Barkod, değiĢik kalınlıktaki çizgilerden ve bu çizgiler arasındaki boĢluklardan oluĢan ve 

stok kodu, seri numarası, personel kodu gibi bilgilerin gösterilmesi sağlayan optik 

okuyucudur.Market veya alıĢ veriĢ merkezlerinin içerisine giren ürünleri bilgisayara klavye 

aracılığı ile girilmesi zaman alıcı ve yorucu olmaktadır.Veriler girilirken hata yapma 

olasılığını düĢürmek bu hata oranını ve harcanan zamanı azaltmak için barkodlar ve barkod 

okuyucular kullanılmaktadır.Barkod, ürünün kodu veya ürün ile ilgili açıklamalar 

içermemelidir. Barkod yalnız o ürüne ait bir referans numarası içermelidir. Bu referans 

numarası bilgisayara tanıtılır ve ürüne ait detaylı bilgiler bilgisayarda tutulur. Daha sonra bu 

referans numarası kullanılarak o ürüne ait bilgiye eriĢilir (URL7). 

 1.3.2.1.5.Raflama  

Rafa aktarma/YerleĢtirme depo dıĢında ya da yükleme/boĢaltma alanında indirilmiĢ bir 

biçimde duran malzemelerin deponun raflarına veya blok halde tutulacağı alanlara 

kaldırılması iĢlemidir (Ertek 2012). 

Raflama modern anlamda raflama sisteminin düzensizliğin ve karıĢıklığın 

önlenmesi,doğru ve zamanında paketleme yapılabilmesi,ürün birleĢtirme ve konsolidasyonun 

sağlanmasında büyük kolaylıklar sağlamaktadır. Raflama sisteminin en önemli özelliklerinden 

bir tanesi de depo içerisindeki eĢyaların güvenli ve düzenli bir Ģekilde istiflenmesi,birbirinden 

ayrı bir Ģekilde düzenli olarak sınıflandırılması ve muhafaza edilmesi anlamına gelmektedir. 
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Raflama sistemi stoklama alanlarının kullanımında üretkenlik ve verimliliğin artmasında 

temel araçlardan bir tanesidir (Acar, 2010). 

Raf sistemleri hücrelerde hangi stok olduğunu ve hangi hücrelerin boĢ olduğunu 

yönetebilmek için her bir hücrenin adres bazlı tanımlanması anlamına gelmektedir.Bu amaçla 

blok,ünite,raf olmak üzere her bir hücrenin adreslenmesi yapılmakta,bu adres ile stok takipleri 

ile hücreye hızlı ve kolay eriĢim sağlanabilmektedir.Raf tanımlamalarına ek olarak birde 

toplama ve depolama olmak üzere iki hücre kavramı oluĢmaktadır (Tunç,  2011). 

 1.3.2.1.6.Depolama 

Özcan (2008) depolama hakkında yapmıĢ olduğu açıklamasında satın alınan hammadde 

malzeme ve parçaların uygun Ģartlarda saklanması ve korunması, lojistik yönetiminin önemli 

bir fonksiyonudur. Depolama faaliyetlerinin etkinlik ve ekonomiklik prensiplerine göre 

yapılması gerektiğini, depo, üretim faaliyetleri için tedarik edilen malzemelerin ihtiyaç anında 

tekrar kullanılmak üzere muhafaza edildiği ve uygun Ģartlarda bekletildiği açık veya kapalı 

alan olarak ifade etmiĢtir.BaĢka bir ifadeyle üretimi tamamlanan malların satıĢa kadar geçen 

zaman içerisinde elde tutulduğu alanları da ifade etmektedir. Depolama hizmetlerini malzeme 

depolarında yapılan faaliyetler boĢaltma veya depoya alma, aktarma veya taĢıma, tasnif etme, 

yükleme faaliyetleri olarak ifade etmiĢtir. 

Depolama ve depo yönetimi adlı kitabında (Acar, 2010:48,50) dağıtım zinciri içerisinde 

depoları bulundukları ve tedarik zinciri içerisinde bulundukları konuma ve oynadıkları role 

göre üretim/fabrika,merkezi dağıtım ve perakende depoları olmak üzere dört farklı gruba 

ayırmıĢtır. 

• Üretim /Fabrika Depoları:Üretim aĢamasında gerekli olan hammadde ve yarı 

mamullerin toplandığı depolardır.Bu depolarda hammadde ve yarı mamuller kabul edilir ve 

stoklanır.Üretim aĢamasından sonra nihai ürünlerde belli süreler içerisinde stoklanır.Daha 

sonra nihai ürünler merkezi depoya,dağıtım deposuna ya da müĢteriye sevk edilir. 
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• Merkezi Depolar:Merkezi depolar bir kaç sevkiyat noktasına hizmet veren tesislerdir. 

Merkezi depolar fiziksel büyüklük olarak en büyük depolama hacmine sahip tesislerdir. 

• Dağıtım Depoları:Tipik bir dağıtım deposunda ürünler merkezi depodan,üretim 

fabrikasından veya tedarikçiden kabul edilir.Kabul edilmiĢ ürünler stoklanır.Sevkiyat için 

ürünler toplanır ve hazırlık yapılır.Daha sonra da sipariĢlere göre ürünler müĢterilere sevk 

edilir. 

• Perakende Depoları: ''Perakende olarak dağıtımı ya da satıĢı yapılan ürünlerin 

muhafaza edildiği depolara genellikle muhafaza ettikleri ürün gruplarına göre dayanıklı gıda 

depoları,çabuk bozulabilen gıda depoları ve yiyecek malzemesi içermeyen genel ticari 

depolardır. 

 1.3.2.1.7. Üretim Planlama 

Üretim planlaması hakkında görüĢlerini (Kobu, 2014:461)gelecekte imalat ve hizmet 

süreçleri içerisinde oluĢabilecek üretim düzeylerini belirleyen fonksiyon olarak 

belirlemiĢtir.Üretim planının hazırlanmasında talep tahmininin gerekli bilgiler arasında olması 

gerektiğini savunmuĢtur. 

Üretim planlama ve kontrol adlı kitabında (TanyaĢ, 2013:53) üretim planlamayı 

üretilecek ürünü belirlemek, üretim için donanım gereksinimi sağlamak ve ürünlerin istenen 

kalite ve maliyette, istenen sürede, doğru zamanlarda ve istenen miktarlarda üretilmesini 

sağlayacak zaman planlaması çalıĢmaları gibi faaliyetlerden oluĢan bir üretim yönetimi 

etkinliği olarak ifade etmiĢtir. Bu süreç, üretim planlama ve kontrol üretimden sorumlu 

yöneticilere, kısa zamanda ve yüksek verimle hedefe ulaĢılması için yol gösteren önemli bir 

araçtır. 

Samarayanake ve Toncıch (2007) üretim planlama hakkındaki görüĢlerini ifade ederken 

tedarik zinciri yönetimi içerisindeki üretim planlama ve ERP (ĠĢletme Kaynak Planlaması) ve 

lojistik sistemleri, tedarik zinciri içerisinde yer alan üretim ve dağıtım içerisindeki 

malzemeler, faaliyetler ve kaynakların planlanması, kontrol edilmesi ve uygulanması için bu 
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modüllerin sistematik bir biçimde(PP ve LS) (Üretim Planlama ve Lojistik Sistem) genellikle 

izole bir biçimde iĢletilecek hale getirilerek fakat bazen bir sistem içerisinde yer alan bir 

bilginin diğeri için veri giriĢi olduğunda ara yüz olarak ifade edilebileceğini savunmuĢtur. 

MüĢteri ve / veya merkez depo için tamamlanmıĢ ürünlerin dağıtımının planlanması için 

lojistik sistemine bir veri giriĢi olabilir. Bu kiĢisel modüllerin pek çok tedarik zinciri durumu 

tarafından benimsenmesi gerekmektedir çünkü tedarik zinciri sadece çapraz iĢlevi değil, aynı 

zamanda çapraz örgütsel süreçleri de içermektedir. bu araĢtırmanın temel amacı, hali hazırda 

ara yüz olarak kullanılması gereken kurum kaynak planlaması (ERP) (ĠĢletme Kaynak 

Planlaması) tedarik zinciri yönetim sistemleri içerisindeki çok sayıdaki uygulama modülleri 

için birleĢik bir çerçeve çalıĢması sağlamak olduğunu ifade etmektedir. 

 

ġekil 4 : Üretim planlama, proje yönetimi ve lojistik sistem entegre önerilen çerçevenin 

Ģematik diyagramı. 

 

 

 Kaynak: (Samaranayake ve Toncıch 2005'ten alınmıĢtır). 

 

Çerçevenin ana özelliği MRP (Malzeme Ġhtiyaç Planlama) ve PAC(Kapasite ġartları 

Planlaması)ile CPM(Proje Planlaması için Kritik Yol Yöntemi)entegrasyonu dağıtım lojistik 

sistemi ile üretim ve DRP(Dağıtım ġartları Planlaması) diğer özellikler dâhil çerçevesinde 
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üniter yapı tabanlı uygulama teknikleri anlatılmıĢtır. Bu tür kaynaklar, tedarikçi, etkinlikler ve 

depolar gibi bileĢenlerin, entegrasyonu yapısal düzeyde uygun strateji halinde 

çalıĢmaktadır.Bu bileĢenler üst kullanan birçok uygulama teknikleri entegre bileĢeni, bileĢen 

bileĢenli, ağ bağlantısı (etkinlik-öncelik) iliĢkilerini anlatmakta ve satıcı takip tedarikçi, ilgili 

bileĢenleri ve iliĢkileri ile değiĢtirilebilir ve planlama yapı parçası olarak kullanılabilir. Son 

montaj programı geliĢtirilmiĢ iĢlemcilerin üniter yapısını kullanarak MRP(Malzeme 

Ġhtiyaçları Planlaması) düzeyinde yetenekleri planlama ve alma ve dikkate kaynaklar üniter 

yapının çalıĢması için kullanılmıĢtır. Böylece, üretim planlaması geniĢ spektrumlu, kontrolü 

ve yürütme teknikleri ve ilgili stratejiler ile ele alınabilir ve üniter yapı tabanlı teknikler ile tek 

sistem, arabirimli sistemleri ortaklaĢa çalıĢmaktadır. Planlamanın iki seviye malzemelerin 

dağıtımında yer ve iliĢkili Kaynaklar, önerilen çerçeve kullanarak planlama bir seviye ile 

değiĢtirilebilir.Dahası, lojistik sistem modülleri, önceki sistemlerle arabirim birlikte 

kullanılabilir seviyededir. Böylece, araç kapasite planlama,Araç yükleme, sevkiyat ve depo 

makbuzu planlaması değiĢtirilir. Üniter yapı, ilgili tüm unsurlarını bünyesinde depolar, 

dağıtım iĢlemleri yönlendirme ve ağ bağlantılarının faturaları üniter yapısına dayalı yeni 

sistem üzerinden elde edilebilir seviyeye ulaĢtırabilmektedir. 

 1.3.2.2.Üretim Lojistiğinin Özellikleri 

Michlovicz (2014) üretim lojistiği özellikleri hakkında yaptığı araĢtırmasında 

kurumlarının yönetimlerini tanımlayan tek özellik, üretim sürecinin üretkenliğinin artırılması 

yolları için sürekli olarak arama yapılması gerektiğini ve bir Ģirkette üretim lojistiğin 

yapılarının lojistik akıĢı sağlamak için malzemelerin, içeriklerin ve bölümlerin ana akıĢına 

neden olan üretimin geliĢtirilmesi gerektiğini savunmuĢtur. Pek çok üretim Ģirketinde, 

iyileĢtirme faaliyetlerinin çoğu üretim alanı ile sınırlıdır. Buna ek olarak, lojistik bakıĢ 

açısından, bir üretim sistemi içerisinde, malzemelerin akıĢının uygun bir biçimde kontrol 

edilmesinin birincil lojistik görevlerinden olması gerektiğini savunmuĢtur. Üretim lojistiği 

görevleri ürün üretim süreçlerinin organizasyonu, planlaması ve listelenmesini içermektedir 

fakat yeni teknolojilerin geliĢtirilmesi veya üretim süreçlerinin geliĢtirilmesi üretim 

lojistiğinin hedefi arasındadır. Üretim lojistiği üretim planlaması ve organizasyonu, 

teknolojileri ve teknolojik, üretim lojistiğinin dünyası içerisinde yer alması gerektiğini 

savunmuĢtur. 
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Cyprik (2014)üretim lojistiğinin özelliklerini belirtirken üretim ve lojistik arasındaki 

iliĢkilendirmeyi anlatan stratejilerinde içerisinde tutarlılık göstermekte iç geliĢme ve dıĢ 

tedarik zinciri olarak birbirlerine bağlantılı olarak sistematik bir Ģekilde modellendiğini 

belirtmiĢtir. ÇalıĢmanın amacı üretim lojistiği alanlarında stratejilerinin sentetik 

sınıflandırmasını geliĢtirmek olarak ifade etmiĢtir. 

 1.3.2.3.Üretim Lojistiği Uygulamaları 

Lojistik uygulamaları önemini günümüzde bağımsız üretim iĢlevleri (ve sıklıkla üretim 

hizmetleri), teknoloji, taĢıma, nakliye ve tekli iĢlem kaynaklı sistemlere depolamaya (iç 

entegrasyon) ve daha sonrasında üretim Ģirketinin kendi tedarikçilerine ve dağıtım ortaklarına 

ve entegre lojistik zincirine (dıĢ entegrasyon) profil entegreli malzeme akıĢına göre 

bağlanmasıdır. Üretim sistemlerinin yapısını oluĢturmak için lojistik entegrasyonunun entegre 

sonuçların kullanımı üretim merkezleri içerisinde ilgili bilgi akıĢı dahil olarak malzeme 

akıĢının zenginleĢtirilmesini ve akıĢının sağlanmasının hedeflenmektedir. Üretim 

sistemlerinin geçerliliği ve perspektifi uygun taĢıma teknolojik sistemler ile üretimin entegre 

olması ile daha iyi anlaĢılabilmiĢtir. Bu eğilimin üretim, nakliye ve depolama gibi lojistik 

sistemlerinin geliĢmiĢ konularının uygulanmasının sağlanması gerektiğini ve bu hedef ile, 

üretim sistemleri içerisindeki otomasyonlu lojistik yapıları üretim tesislerine, temel teknolojik 

yöntemlere, otomasyon ve esneklik derecesine ve aynı zamanda diğer göstergelere çeĢitlilik 

katmaktadır(Kovac ve Valencik, 2014). 

Cyplik, vd (2014) üretim lojistiği uygulamaları hakkında yapmıĢ olduğu araĢtırmada 

iĢlevsel bir çözüm olarak, lojistik stratejisi ve uygulamalarının örneğin, kalite, zaman, 

esneklik ve maliyet gibi müĢteri hizmetleri için kritik olan etmenlerin en yüksek seviyede 

birleĢtirilmesi vasıtası ile küresel ve örgütsel hedeflerin gerçekleĢtirilmesi için destekleyici bir 

unsur olarak faaliyet gösterdiğini vurgulamıĢtır. Tipik lojistik entegrasyon operasyonlarından 

dolayı, lojistik uygulamaları iĢlemine ait etmenlerin stratejik seviyeden baĢlayarak nakliyeyi 

gerçekleĢtirene kadarki son tarihlerin korunmasına kadar ki süreçte Ģirket yüksek seviyede 

müĢteri hizmeti elde eder. Böylece, bir taraftan lojistik stratejisi küresel ortak hedeflerini 

sıralarken diğer taraftan da bu performansın geri dönüĢü olarak hedefleri etki ettiğini 

göstermektedir.Üretim lojistiği uygulamaları içerisindeki stratejik kararlar çoğunlukla müĢteri 
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hizmetleri standartlarının tanımlanması, depoların ve dağıtım merkezlerinin sayılarının ve 

yerlerinin tanımlanması ve bunların teçhizatları ile ilgili olarak temin kararların alınması, 

malların üretimi ve hizmetlerin sağlanması için gerekli olan malzemelerin ve hammaddeler 

için envanter yönetim sisteminin genel prensiplerinin geliĢtirilmesi,tedarikçiler ve müĢteriler 

ile ilgili olan lojistik hizmetlerinin çeĢitlerinin tanımlanması ve üçüncü taraf hizmetlerinin 

tanımlanması olarak ifade etmiĢtir.  

ġekil 5: Lojistik müĢteri hizmetleri Üretim-lojistik sistemi üretim stratejileri açısından 

planlama ve kontrolü stratejisi 

 

AlıĢ piyasası  Tedarik Lojistiği   SatıĢ Piyasası 

 

Planlama / 

Kontrol 

Depo yönetimi Planlama / 

Kontrol 

Dağıtım Kullanma 

Gereksinimlerin 

planlanması 

Stok alımı Malzemelerin 

getirilmesi 

SipariĢ kontrol Kullanımın 

sınıflandırılması 

Stok 

planlamam 

Depolama Tedarik 

lojistiği 

Sevkiyat Kullanım 

planlama 

Kapasite 

planlama 

Stok seviyesi 

belirleme 

Malzeme akıĢı 

planlama 

Ambalajlama Depolama 

Üretim süreci 

kontrolü 

Depo yönetimi Nakliye 

planlama 

Kullanma Malzeme geri 

dönüĢümü 

 

 Kaynak:(Cyprik 2014'ten alınmıĢtır). 

 

 1.2.3. Dağıtım Lojistiği 

Dağıtım faaliyetleri iĢletme içerisindek idepolama, giriĢ ve çıkıĢ lojistiği gibi unsurlarla 

temel etkileĢim halinde olduğu, iĢletme ve müĢteriler arasındaki zincirin kurulması ve tam 

zamanında üretim (JIT) faaliyetlerin gerçekleĢtirilmesinde büyük önem taĢıdığını, 



 

 

53 

 

 

 

 

 

tamamlanmıĢ ürünlerin alıcılara ulaĢtırılmasında aracılar, toptancılar, bayiiler, perakendeciler 

gibi tüm kanal üyelerinin dağıtım faaliyetlerinde sorumlulukları ve görevleridir (ġen, 2014). 

Endüstriyel iĢletmelerde dağıtım kanalları seçimi ve dizaynı adlı kitabında (Eroğlu, 

2005:63,64) dağıtım lojistiğini dolaylı ve doğrudan dağıtım olarak iki grupta 

incelemiĢtir.Pratikte bu iki dağıtım sistemi tipi iki uç noktayı ifade edebilmektedir. Büyük 

iĢletmeciler doğrudan veya dolaylı dağıtım sistemlerinin farklı kombinasyonlarına 

baĢvurabilir ve bir çok faktörün değerlendirilebileceğini kendi spesifik durumlarına en uygun 

çözümü sunan dağıtım kanallarını dizayn edilebileceğini savunmuĢtur. 

• Doğrudan Dağıtım: Doğrudan dağıtım üreticiden direk olarak son kullanıcıya 

gönderilmesidir.''Hedef pazar sınırlı sayıda kolayca tanımlanabilen ve coğrafi anlamda 

tanımlanmıĢ alıcılardan oluĢuyorsa,satıĢ personeli organizasyonun iletiĢim programının ana 

parçasını oluĢturuyorsa,organizasyon hedef pazara geniĢ sunuyorsa,genelde alıcılar tarafından 

karĢılanan kredi,teknik yardım,dağıtım satıĢ sonrası hizmetler gibi hedef pazar ihtiyaçlarının 

temin edilmesinde  yeterli kaynaklar var ise doğrudan dağıtım yaygın olarak 

kullanılmaktadır''. 

• Dolaylı Dağıtım:Üreticiden son kullanıcıya toptancı,bayi aracılar yardımıyla 

dağıtılmasıdır.''Diğer taraftan dolaylı dağıtım,geleneksel olarak doğrudan dağıtımdan daha 

fazla aĢamaya sahip olmakla birlikte üretici iĢletmeler için doğrudan dağıtıma kıyasla hem 

finansman ve hem de yönetim zamanı açısından daha az yatırıma ihtiyaç vardır.Dolaylı 

dağıtım genellikle küçük üretim iĢletmeleri için daha fazla faydalar sağladığı 

bulunmuĢtur.Dolaylı dağıtıma katılmak,küçük iĢletmelere müĢteriler bilgi ihtiyacını minimize 

eder,ekonomik ölçekten dolayı maliyetleri düĢürür.Ayrıca dolaylı dağıtımın seçilmesiyle 

bürokratik yapının engellerinin aĢılması sağlanır''. 

Wei ve Lingyu (2014) dağıtım lojistiği ve dağıtım sistemi hakkındaki görüĢlerinde 

bilgiye dayalı lojistik açı sistematiğinin elde edilmesi için çok çeĢitli bilgiler ile 

desteklendiğini dağıtım lojistiğinin nakliye, elleçleme, dağıtım, iĢleme, paketleme ve diğer 

iĢlemleri içermekte olduğunu savunmuĢtur. Dağıtım lojistiği sipariĢ verme, teslimat ve diğer 

iĢlevlerin yönetilmesini içermekte ve süreç boyunca bilgi faaliyetlerinin mal akıĢının 
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tamamlanması için çabalamaktadır. Ancak, modern dağıtım sistemlerinin kendine has 

özellikleri,lojistiğin verimliliğini ve etkililiğini elde etmek amaçlı olarak tarafımızdan genel 

olarak kabul edilmektedir.Ve bu, malların tedarik edilmesinden tüketim noktasına kadar 

fiziksel faaliyetlerin tamamlanması için düĢük maliyeti ve mükemmel müĢteri hizmetini 

kullanmakta olduğunu ve operasyon tarafından, organik bağlantılar ve iĢletim alt sistemlerinin 

ve bilgi alt sistemlerinin etkileĢimleri lojistik sisteminin en üst düzeye taĢınması için 

kullanılmakta olduğunu ifade etmiĢtir. 

Teslimat sistemi sevkiyattan çok toplamda 3 farklı dağıtım merkezinden oluĢmaktadır. 

• Verimli dağıtım merkezi;her bir Ģubenin düzenine göre bir perakende iĢinin 

tedarikçileri mal dağıtım merkezinin perakendecilerine dağıtılacaktır. Ve dağıtım merkezi 

malların görüntülenmesi, paketlenmesi ve tasnif edilmesinden sorumludur.  

• Hızlı nakliye sistemi; tüm lojistik zinciri içerisinde, nakliye bağlantıları en pahalı 

bölüm olduğunu nakliye maliyetlerini azaltmak ve verimliliği artırmak için, bir perakendeci 

yardım için kendi ekibinde olan yöntemleri ve küresel bir yerleĢtirme teknolojisi yönetim 

aracını benimsemekte olduğunu ve bu ekibin her zaman net, verimli, hızlı, tam yükleme 

Ģartları içerisinde olmasını garanti etmesi gerektiğini perakende iĢinin uygulanmasında 

temelde iki bakıĢ açısından, nakliye maliyetlerini etkili bir biçimde azaltabileceğini 

açıklamıĢtır. 

• Hızlı teslimat süreci: dağıtım merkezinin kabulünden ve toplanmıĢ müĢteri 

sipariĢlerinden sonra, ilk olarak malların türünü ve miktarını belirlemesi gerektiğini daha 

sonrasında, sistem üzerinden malların envanterini kontrol edilmesi gerektiğini ve eğer faklı 

ise, daha sonrasında ayrım operasyonuna devredilmesi gerektiğini tedarikçiler malları dağıtım 

merkezine gönderdikten ve tedarik planlarını kontrol ettikten sonra, mal incelemelerinin 

(miktar, kalite ve kabul dâhil olarak) ve diğer prosedürlerin gerçekleĢtirilmesi gerekmektedir 

ve daha sonrasında, bir mal içeride depolandığında mağazaların raflarında yer almaları için 

farklı yerlere gönderilmeleri gerekmektedir. Her seferinde, bilgisayar yerlerini belirleyecek ve 

sayısını on bir olarak ayarlayacaktır; malların planlanması amaçlı olarak, bilgisayar sistemi 
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gerekli olan ürün depolama yerini tanımlayacaktır ve gelecekte mağaza kodu etiketlerini ve 

eklemelerini ürün üzerine basacaktır. 

 1.2.3.1.Dağıtım Lojistiğinin Temel BileĢenleri 

Dağıtım lojistiği genel olarak dağıtım kanalı, ürün ve hizmetlerin pazarlamasını 

sağlamak amacıyla iĢletme içi birimler ile iĢletme dıĢı acenteler, toptancılar, perakendeciler 

gibi bileĢenlerden oluĢan bir örgüt veya yapı seklinde tanımlamıĢtır. Dağıtım kanalları 

genellikle iki kısımda incelenmektedir; dağıtım kanalı yönetimi ve fiziksel dağıtım. Her ikisi 

de birbirinin içine girmiĢ ve birbirine bağımlı durumdadırlar.Halkın gözünde dağıtım ile 

fiziksel dağıtım aynı anlamları taĢıyabilmektedir. Bu anlayıĢın iĢletmelerde de yer 

alması,sadece dağıtımın maliyet unsuru ön plana çıkarılması iĢletmelerin yapabilecekleri en 

önemli yanlıĢlardan olabileceğini açıklamıĢtır(Eroğlu, Kanıbir ve Eker, 2008). 

Lingyu (2015) dağıtım sistemi hakkındaki görüĢlerini çok sayıdaki farklı elemanların 

birleĢiminden oluĢan bir bütün olarak tanımlamıĢtır. Dağıtım sisteminde her bir eleman birbiri 

ile iliĢkilidir ve her bir seviyede çok sayıdaki modüllerin ve alt sistemlerin 

Ģekillendirilmesinde rolü vardır, böylece tüm sistem çok seviyeli yapılar sunduğunu ve 

kendine has sistem özelliklerini etkilemektedir.Dağıtım lojistiği perakende satıĢ mağazasının 

ihtiyaçlarına göre perakende iĢi ve dağıtım faaliyetlerindeki iĢi gerçekleĢtirenler teslimattan 

önce gerekli olan oranlamaları yapmaktadır. Dağıtımın türü genellikle özel bir Ģehir veya 

bölge ile sınırlıdır. Böylece, perakende iĢi dağıtım faaliyetleri lojistik Ģubesinde veya sosyal 

sistemin sonunda gerçekleĢmektedir ve müĢterinin lojistik faaliyetlerine yakındır ve 

perakende iĢi yönetiminin kontrolünde anahtar bölümdür ve sadece basit bir depolama ve 

nakliye olmadığını ifade etmiĢtir. 

Dağıtım lojistiğini ve kanallarının endüstriyel aracıların sınıflandırılması endüstriyel 

perakendeciler, toptancılar ve bunların yanında üretici iĢletmelere bağlı çalıĢan acentelerin 

akla geldiğini ve bunların yanında iĢletme satıĢ ağının da belirtildiğini açıklamıĢtır. 

Endüstriyel pazarlarda en yaygın olarak kullanılan kanal yapıları kısaca aĢağıda 

gösterilmektedir (Eroğlu, 2005:81). 
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ġekil 6: Endüstriyel Pazarlarda En Yaygın Kullanılan Kanal Yapıları 

 

 Kaynak: (Eroğlu 2005'ten alınmıĢtır). 

 

ġekil 6 Endüstriyel aracılar, bağımsız olarak çalıĢan toptancı ve perakendecilerden 

oluĢmaktadır. Endüstriyel pazarlarda toptancıların kullanımı, ihtiyacın durumuna göre 

değiĢmekle birlikte çok yaygın değildir. Perakendeci iĢletmeler ise yaygın olarak 

kullanılabilmektedir. Endüstriyel aracıların özelliklerine göre sınıflandırılmasında üç temel 

tipi olduğu belirtilir. Bunlar; uzman aracılar, tam tersi olan ve süper marketlere benzeyen 

genel aracılar ve diğer ürün gruplarını da dağıtan ortak aracılardır. 

1.3.3.1.1.3. PL Hizmet Sağlayıcıları 

 3 parti lojistik temel lojistik faaliyetlerinin depolama ,nakliye ve stok yönetimi 

gibi  konusunda uzman lojistik Ģirketler tarafından   üstlenilmesidir.3.parti hizmet sağlayıcıları 

4 baĢlık  altında incelenmektedir. 

 DıĢ kaynak kullanımı : DıĢ kaynak kullanımı bir organizasyonun belirli bir sürecinin 

sahipliğini bir tedarikçiye aktardığı durumda ortaya çıkar. Burada önemli nokta kontrolün de 

devrediliyor olmasıdır. Bu tanım dıĢ kaynak kullanımını kontrolün ana firmada kaldığı, yani 
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ana firmanın tedarikçiye neyi nasıl yapması gerektiğini söylediği geleneksel firma - tedarikçi 

iliĢkisinden farklılaĢtırmaktadır. DıĢ kaynak kullanımında firma tedarikçiye iĢleri nasıl 

yapması gerektiğini değil hangi iĢ sonuçlarına ulaĢmak istediğini söyler ve bu sonuçlara nasıl 

ulaĢılacağını tedarikçiye bırakır. 

 DıĢ Görev: Belirli bir görev için dıĢarı atanan ve dıĢ kaynak kullanımından 

yararlanılması anlamına  gelmektedir.Buna ek olarak, maliyet avantajları, dıĢ kaynak  

standardizasyonu sağlar tedarik zinciri varlıkları arasında tekrarlanabilir görevler. 

Burada, toplam fonksiyonu sadece bir yönü atanan 3PL, yerine tüm fonksiyon için 

sorumluluk daha gerektirir. 

 ĠĢbirliği Olarak Yönetilen hizmetler: Bu tür hizmetlerde dıĢ kaynak kullanımından 

daha büyük bir organizasyonu içerir bur da firma ve 3 parti lojistik arasında görev taksimi 

vardır.Fakat firma bur da daha etkili bir rol almaktadır. 

 Yönetilen Hizmetler: 3 PL tahsis sorumluluğu kapsamında daha büyük ve daha geniĢ 

olan bir görevdir. Bu durumda, Ģirket 3PL yürütmektedir.ġirket içerisinde tasarlamak, 

uygulamak, ve bir uçtan uca bir çözüm yönetmek için  tam görev almıĢtır. 

 Tam DıĢa Açılma: Bu düzenlemede  tasarım, uygulama için 3PL toplam 

sorumluluk,yönetimi ve genellikle stratejik yönü fonksiyonu, operasyon ya da süreci dıĢ 

kaynaklı olması durumunda Ģirket  tam olarak hizmetlerini 3 parti lojistikten almaktadır 

(Zagria vd, 2011). 

 

 1.3.3.1.2.Satıcı 

Mateen ve Chatterjee (2013) dağıtım kanalları üyelerinden satıcı hakkındaki fikirlerini 

tedarik zinciri kavramı içerisinde dağıtım oluĢumunda koordinasyonun sağlanmasında 

satıcının önemli yer tuttuğunu savunmuĢtur.Satıcı envanter aĢamasında koordinasyonu ve 

dağıtımı sağlayan önemli kanal üyesi olduğunu ve dağıtım, ulaĢtırma sipariĢleri,üretim 

planlaması,tahmin doğruluğu, müĢteri özkaynak ve hizmet sevilerinin birbiriyle olan karĢılıklı 

iĢbirliği stratejisi olarak tanımlanmıĢtır.MüĢteri ve satıcı arasındaki iĢbirliği envanter 

düzeyinde ele alındığı zaman dağıtım aĢamasında satıcının çok önemli etkiye sahip olduğunu 

savunmuĢtur. 
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Lee,vd (2015)'e göre satıcı envanter yönetimi içerisinde yaygın olarak kullanılan tedarik 

zinciri kavramı içerisinde tedarikçi ve tüketici arasındaki en önemli dağıtım kanalı 

üyesidir.Tedarik envanter yönetimi içerisinde üretici yani tedarikçi ürünlerin tüketime 

ulaĢmasında aĢamasında satıcının görevleri arasında bir bağ oluĢtuğunu ve tüketim 

aĢamasında satıcının tedarikçiyle arasında bağda dağıtımın önemli yer tuttuğunu 

savunmuĢtur.Satıcı envanter sistemi bir çok araĢtırmada yararlı etkileĢim içerisinde tüketiciye 

ulaĢımda önemli yer tutmaktadır. 

 1.3.3.1.3.Üretici 

Hippel (2001) üretici hakkındaki görüĢlerini ifade ederken satabilecekleri ürünleri ya da 

üretim aĢamasında sattıkları ürünleri yenilikçi bakıĢ açısıyla ürünleri geliĢtirmek olarak ifade 

etmiĢtir.Bunun iki önemli nedeni vardır.Birincisi mal teĢviki için daha çok üreticiyle çalıĢmak 

ve neyi üreteceğini belirleyerek pazarda tüm kullanıcılara sunmak olarak açıklamıĢtır.Pazar 

içerisinde giriĢimcilerin daha fazla üretim yapabilmeleri için rekabet ortamında ürün 

geliĢtirmek ve üretmek temel olarak belirlemiĢtir. 

Purohit ve Srivastava (2001) üretici hakkında yapmıĢ olduğu kapsamlı araĢtırmasında 

üreticilik kapsamında üretimi örnek almak gerektiğinde üretim aĢamasında üretici direk 

ürünle bağlantılı olduğunu,bu da ürün içerisinde ürün kalitesi, üretici ve daha kapsamlı bir 

Ģekilde dağıtımında perakendecilerle iliĢkili olduğunu ve bu varsayım üzerinden üreticilerin 

çeĢitli çalıĢmaları tarafından desteklenmekte ve ürün kalitesi ve markalaĢma aĢamasında 

üreticilerin etkili zincir olduğunu açıklamaktadır.Buna karĢılık olarak perakendeci ve üretici 

uygulama aĢamasında daha spesific etkiye sahip olduğunu ve mağazalara dağıtımında etkili 

olduğunu savunmuĢtur. 

 1.3.3.1.4. Perakendeci 

Perakendecilik ürün ve hizmetlerin üreticiden son tüketicilere satıĢıyla ilgili faaliyetlerin 

tamamı olarak tanımlamıĢtır. Kanal üyeleri ile son tüketiciler arasında iliĢkiyi sağlamaya 

çalıĢan çok sayıda perakendeci noktası bulunmaktadır. Perakendeciler tüketicilerle devamlı 

iletiĢim içinde bulunduğundan dolayı geri bildirim rolünde çok önemlidir (Eroğlu, 2005:84). 
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Perakendecilik stratejisi, hedef pazarın seçimiyle baĢlanabileceğini ve hedef pazar 

stratejisinin, hedef pazarın potansiyel karı ve büyüklüğü ile rekabet seviyesi gibi faktörlerin 

belirlemektedir. Hedef pazar demografik, coğrafik ve psikolojik temellere göre de bölümlere 

ayrılabileceğini daha sonra ürün kategorilerin, ürün hatlarının, sınıflandırmada derinliğin ile 

geniĢliğin belirlendiği ve satıĢ noktasının dizaynının yapıldığı alıĢveriĢ stratejisi 

geliĢtirileceğini bu stratejiyi geliĢtirebilmek için ise müĢteri ihtiyaçlarının ne olduğunun çok 

iyi bilinmesi gerektiğini ve müĢteri hizmetleri stratejisini ise perakendeci büyüklüğü, tipi, 

konumu, alıĢveriĢ düzenlemesi, rakiplerin sundukları hizmet seviyesi, müĢteri beklentileri ve 

finansal kaynaklar gibi faktörlerin belirlediğini vurgulamıĢtır (Eroğlu, 2005:84). 

Perakendeci ürünlerin kalitesini inceledikten sonra kanal üyeleri içerisinde direk 

dağıtıma tüketiciye ulaĢtırma da en etkili kanal üyesidir.Perakendeci kaliteli ürüne 

ulaĢabilmek için direk üreticiyle bağlantı halindedir.TanınmıĢ perakendeci ürün kalitesini 

onaylayan hizmet sayesinde daha fazla alıcıya ulaĢabilecek ve perakende aĢamasında son 

kullanıcılara ulaĢma da en etkin kanal üyesi olabileceğini açıklamıĢtır.Son kullanıcılara 

ulaĢma da etkin kanal üyesi olan perakendeci tüketicilerin isteklerini belirleme de ve üreticiye 

sunma da en etkili kanal üyesi olarak belirlenmiĢtir (Purohit ve Srivastava, 2001). 

 1.3.3.1.5.Toptancı, Dağıtımcı (Distribütor),Bayi 

Toptancılık hakkındaki görüĢlerini ifade ederken (Eroğlu, 2005:83)doğrudan doğruya 

perakendecilere ve/veya diğer toptancılara satıĢ yapan iĢletmelerin yaptıkları faaliyetlere 

toptancılık denildiğini açıklamıĢtır.Toptancılık, alıp satmak veya ticari amaçla baĢka mal ve 

hizmetlerin üretimi veya ticari faaliyetlerini yürütmek için kullanılmak üzere mal veya hizmet 

talep edenlere satıĢ için yapılan tüm faaliyetlerdir. Toptancılar son tüketicilere satıĢ 

yapmazlar. Bazı durumlarda satıĢ yapsalar da, bu satıĢ miktarı düĢük düzeydedir ve toplam 

satıĢlarına göre önemsiz seviyededirler. Toptancıların büyük bir bölümü, dağıtıma aracılık 

ettikleri malları üreticilerden satın alırlar. Toptancılık terimi de halk arasında yaygın olarak bu 

Ģekilde bilinmektedir. Fakat toptancılar sadece üretici iĢletmelerden mal veya hizmet satın 

alamayacaklarını savunmuĢtur. 
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Sinanoğlu (1996) dağıtım kanalı üyelerinden toptancıları bir kez 'yöneldikleri pazara 

göre' bazı özellikli ürünlerin bir araya getirilmesinde alıma yönelik "toplayıcı toptancılar" 

veya satıĢa yönelik olarak "satıcı toptancılar" biçiminde ayrılabileceğini, ikinci olarak 

bulundurdukları 'mal bileĢimine göre' genel toptancı, özel toptancı, uzmanlaĢmıĢ toptancı 

olarak ayrılabilirler. 'Dağıtım tekniği' veya 'satıĢ hizmetine' göre sabit toptancı, bölgesel 

toptancı ve gezginci toptancı olarak ayrılabileceklerini, depolama, stok bulundurma gibi 

fonksiyonları sağlamadan, belirli bir yerden satın aldığı malları doğrudan doğruya müĢterisine 

ulaĢtıran 'transit satıcılara toptancı denildiğini ve belirli perakende satıĢ mağazalarına 

pazarlayan ve seçilmiĢ marka ve malların satılması ve düzenlenmesi, bakımı ve sergi raflarına 

stoklanması konularında özel hizmetler sunan kitlelere toptancı denildiğini vurgulamıĢtır. 

Öz (2008)'e göre toptancılar dağıtım kanalı üyeleri arasında iki önemli iliĢkide köprü 

görevi görürler. Birincisi, birbirini izleyen endüstriler arasında iliĢki kurulmasını sağlarlar, 

ikincisi üretici ile perakendeci arasında iliĢki kurulmasını sağlarlar. Eğer üretim birbirini 

izleyen bir seri iĢlemden geçerek tamamlanıyorsa, toptancının iĢlemler arası iliĢkiyi 

sağladığını, ancak her türlü üretim ve dağıtım faaliyeti dikey bütünleĢme yoluyla aynı iĢletme 

bünyesinde toplanmıĢsa, toptancılık fonksiyonu söz konusu iĢletme tarafından üstlenilmekte 

ve toptancı devreden çıkarılmaktadır. 

Dağıtım üyeleri içerisinde distribütör bir üretici firma tarafından ya tek baĢına ya da 

tercihli olarak onun mal ve hizmetlerini satın alma ve satma hakkı verilmiĢ olan acentelerdir 

(URL8). 

Yılmaz vd,(2002)'e göre bayi dağıtım iĢlevi çerçevesindeki her fonksiyonu üreticinin 

üstlenmesi genellikle mümkün olamamaktadır. Dağıtım sürecinde ve yerel pazarlarda 

uzmanlaĢmıĢ, bölgesel tüketicilere coğrafî olarak daha yakın ve onları daha iyi tanıyan 

aracılar kullanmak, çoğu zaman kaçınılmaz bir yöntem olarak uygulanmaktadır. Bunun 

sonucunda, üretici firma ile aracılar arasında karĢılıklı çıkar iliĢkilerine dayalı bir ortaklık 

ortaya çıkmakta; zaman geçtikçe taraflar açısından bu tür iĢ iliĢkilerine yapılan toplam 

yatırımlar (para, zaman, uzmanlaĢma, marka ve imaj geliĢtirme, vs.) önemli bir birikime 

ulaĢmakta ve dolayısıyla taraflar birbirine daha bağımlı bir hale gelebilmektedir. Yapılan 
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araĢtırmalar, burada sözü edilen "karĢılıklı bağımlılık" unsurunun kanalı oluĢturan aracıların 

üretici firmaya karĢı olan yaklaĢımlarında önemli etkisi olduğunu ortaya koymaktadır . 

KarĢılıklı bağımlılık derecesi kanal üyelerinin karar ve davranıĢlarını direkt olarak 

etkilemekte, kontrolün ağırlıklı olarak hangi tarafın elinde olacağını belirlemekte, üreticinin 

kanal içi kontrol ve koordinasyonu sağlama yeteneğinin sınırlarını çizmekte ve sonuç olarak, 

dağıtım iĢlevinin baĢarısına katkıda bulunmaktadır. 

 1.3.3.1.6. TaĢımacılık 

Saatçioğlu,Deveci ve Cerit (2008)’e göre taĢımacılık dağıtım sisteminin bilgi 

teknolojilerinin uygulanması ve geliĢtirilmesiyle birlikte hali hazırda lojistik ve nakliye 

alanları üzerinde önemli etkilere sahip olduğunu bu geliĢmeye bağlı olarak, tedarik zincirleri 

ve dağıtım alanlarında müĢteri iliĢkileri içerisinde yer alan iĢ operasyonu, aĢağı ve yukarı 

hareketli ortaklık değiĢmektedir. Bilgi teknolojileri vasıtası ile tedarik zinciri ve dağıtım 

içerisinde yer alan tüm taraflara bilginin aktarılmasının performansı geliĢtireceği 

belirtilmektedir. TaĢımacılık rekabetinin üstesinden gelmenin bir yolu olarak gösterilmiĢtir. 

Bu, lojistiğin artırılması ve bununla eĢ zamanlı olarak maliyetlerin azaltılması becerilerinin 

elde edilmesi için sağlanmıĢ olan az sayıdaki etmenlerden birisi olarak görüldüğünü ve 

teknolojide sağlanan avantajlara istinaden lojistik ve nakliye hizmetlerinin küreselleĢmesi 

ticaret ve tedarik zinciri yönetiminin küreselleĢmesi buna bağlı olarak küresel pazarlarda 

operasyonların düzgün bir biçimde gerçekleĢtirilmesi için bilgi teknolojilerini 

gerektirmektedir taĢımacılık tüm alanlara geliĢimin tanıtılması için katalizör rolü 

oynamaktadır. Bilindiği gibi, nakliye aynı zamanda e – devlet uygulamalarının da önemli bir 

bölümüdür. Bu araĢtırmanın amacı e – taĢımacılık uygulamaları içerisinde yer alan kritik 

baĢarı etmenlerini tanımlamaktadır. 

 1.3.3.1.7.Stok Yönetimi 

Stok yönetimi lojistik faaliyetler içerisinde ve dağıtım aĢamasında önemli bir yere 

sahiptir.Dağıtım aĢamasında dağıtılacak ya da müĢteriye sunulacak ürünlerin 

modellenmesinde stok bileĢeni önemli bir etkiye sahiptir.Stok yönetimi mal ve hizmet akıĢı 

sırasında müĢterilere hizmet sunmada etkili bir dağıtım kanalı olarak karĢımıza 

çıkmaktadır.Mal ve hizmetin akıĢı sırasında stok kavramı lojistik araçlarını kullanma da ve 
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dağıtılacak ürünlerin belli bir yerde bekletilmesi anlamında etkili bir dağıtım kanalı üyesi 

olarak tanımlamıĢtır (Williams ve Tokar, 2008). 

Stok yönetimi talep edilen ürünleri veya esnek talimat modelleriyle envanter 

modellerini değerlendirildiğini, erken sipariĢ ve teslimat aĢamasında dağıtılacak ürünlerin 

bekletilmesi ya da tespit edilmesi aĢamasında etkili rol oynayan stok yönetimi müĢteriye talep 

edilen ürünü ulaĢtırma da etkili rol oynamıĢtır.Stok süresi içerisinde tedarik edilen ve 

müĢterilere sunulacak ürünlerin etkin bir Ģekilde dağıtılması ve tedarik edilen ürünlerin sahip 

olduğunu esnek dağıtım kanallarıyla müĢteriye teslimat yani doğrudan satıĢ durumunda 

yaygın olabilecek ya da stok yönetiminde talep edilebilecek ürünlerin etkin bir Ģekilde tam 

zamanında teslimat aĢamasında etkili rol oynayabilmektedir(Wang ve Toktay, 2008). 

 1.3.3.1.8. Depolama 

Depolama iĢlevini tedarik edilen malzemelerin gereksinim duyulduğunda kullanılmak 

ve dağıtılmak üzere bekletildiği ve uygun koĢullarda korunduğu açık ve kapalı alanlardır.Bir 

baĢka ifadeyle hammaddeleri,yarı mamul ve mamul maddeleri tedarik kaynaklarından teslim 

alan,ayrımını yapan, kayıtlarını tutan ve muhafaza ederek ihtiyacı olan iç ve dıĢ müĢterilere 

dağıtımını sağlayan tesis olarak ifade etmiĢtir.Diğer bir bakıĢ açısıyla depolar hammaddenin 

çıkıĢ noktasından bitmiĢ ürünün müĢteriye ulaĢtığı nokta arasındaki madde ve malzeme 

akıĢında hareket hızının kesildiği nokta olarak  tanımlanmıĢtır (Acar, 2010:23). 

Depolama sürecini fiziksel dağıtım akıĢında hareket merkezlerinden olan 

depo;korunmak,saklanmak ve gerektiğinde kullanılmak üzere hammadde,mamul,yarı mamul 

maddelerinin konulduğu ve gerektiğinde dağıtıma sunulmasının sağlandığı yerdir.Depolama 

malzeme yönetiminin en önemli unsuru olup ,yüklü miktardaki malların kullanıcıların ihtiyaç 

duyduğu zaman da ve miktarda onlara ulaĢtırmak üzere hazır bulundurulmasına olanak 

sağlamaktadır (Koban ve Keser, 2013:257). 

 1.3.3.1.9. Acente 

Dağıtım kanalı üyelerinden bir tanesi olan acente alıcı ve satıcı ya da ihracatçı ve 

müĢteri arasındaki iliĢkileri sürdürmek üzere tayin edilmiĢ kurumlara acente 
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denilmektedir.Acenteler mal alıp satamazlar yalnız alıcı ve satıcı arasında görüĢmeler yapıp 

sonuçlandırırlar.Bunlar sabit bir ücretle gerçekleĢen satıĢ üzerinden belli bir yüzdeyle 

komisyon üzerinden çalıĢmakta ve acenteler satıĢın yapıldığı yerlerle olan direk 

bağlantılarının yanı sıra ihracatçı veya alıcı ve satıcı arasında direk pazar araĢtırması 

yapabilirler (URL8). 

Kozak (2004) dağıtım kanalı üyelerinden acenteler hakkında yapmıĢ olduğu 

araĢtırmasında tüketiciye nihai satıĢı yapan seyahat acentelerini, tur operatörlerini, uçak 

Ģirketlerini, yerel hizmetlerini yerine getiren tur operatörlerine değin çok sayıda kuruluĢ 

bulunduğunu bilgisayar ve internet teknolojisinde son yıllarda ortaya çıkan geliĢmeler turizm 

alanındaki ya da dağıtım kanallarına yeni aracıların girmesine ve bazı geleneksel aracı 

kurumların önümüzdeki yıllarda internetin turizm sektöründe ya da ithalat ihracat sektöründe 

uzun yıllar hizmet sunmuĢ aracı kuruluĢların bulunduğunu, bu alanda yapılan araĢtırmalar, 

özellikle internet teknolojisi ile pek çok otel iĢletmesinin tüketicilerle doğrudan iliĢki kurma 

ve satıĢ yapmayı tercih eder duruma geleceğini, internet ortamında faaliyet gösteren "sanal 

aracı"ların artıĢ göstereceğini ve sonuç olarak da, turizm sektöründe geleneksel seyahat 

acentelerinin geleceklerinin sorgulanır hale geleceğini ortaya çıkarmaktadır. 

  

1.3.3.1.10.MüĢteri ĠliĢkileri Yönetimi ve MüĢteri Hizmetleri 

MüĢteri hizmetleri süreci mal ya da hizmet ile ilgili sorulara yanıt vermede, sorunları 

çözmede ve genel olarak müĢterilere yardım edecek bilgiyi sağlamada yardımcı olmaktır. 

ĠĢletme ile bu süreçte yaĢayacaklarına bağlı olarak firmayı değerlendirecek müĢteri arasında 

önemli temas noktasıdır (Krajewskıvd vd., 2014:374). 

MüĢteri hizmetleri müĢterilerin ihtiyaçlarını ve Ģikâyetleri iletiĢim araçlarını ve teknik 

bilgi sistemlerini kullanarak çözme ve çözüme karar verme sürecinde nelerin etkili 

olabileceğini tespit etmektir. MüĢteri hizmetleri direk Ģahıslarla teknik ya da 

telekomünikasyon araçlarıyla iletiĢim kurarak problemleri çözme aĢamasında etkili olmuĢtur. 

MüĢteri hizmetlerinin etkili olduğu alanlarda problemleri çözebilme ya da problemleri tespit 
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edip nerelerde düzeltme yapılabileceğine karar verme mekanizması olarak karĢımıza 

çıkmaktadır (Edvardsoon, 2008). 

MüĢteri hizmetleri servis desteği, yerleĢim, geri dönen malların değerlendirilmesi, mal 

kurtarma ve müĢteri Ģikayet taleplerinin değerlendirilmesi lojistik iĢ akıĢında destek hizmetler 

arasında yer almaktadır (Koban ve Keser, 2013:127). 

MüĢteri hizmetleri Ģirketlerin yoğun rekabet koĢullarında varlıklarını sürdürebilmek için 

hem satıĢ noktalarında ürün bulundurmayı sağlamalı, hem de lojistik maliyetleri küçültmeleri 

gerekmektedir. Dolayısıyla etkin ve verimli bir lojistik hizmetini en düĢük lojistik maliyetiyle 

sağlamak en önemli öncelik olmaktadır. MüĢteri hizmetlerinde doğru ürün, doğru müĢterinin, 

doğru yerine, doğru zamanda, doğru miktarda, doğru Ģekilde, doğru maliyette teslim etmenin 

önemli olabileceğini ifade etmektedir (TanyaĢ ve Hazır, 2011:7). 

 1.3.3.1.11.Milkruna Yükleme (Döngüsel Sefer) 

Milkrun yükleme endüstri kaynaklarında durumu tarif etmek için dağıtım aracı olarak 

kullanılmaktadır. Milkrun yüklemenin tasarlanmıĢ olan rotaya göre tedarik ve dağıtım 

alanlarını kullanarak çok sayıda alanlardan mal toplanması anlamına gelmektedir.Milkrun 

lojistiğinin sürdürülebilir kentsel dağıtım alanlarında etkili  ve kentsel yük taĢımacılığında 

uygulamada kullanılan bir dağıtım aracıdır. Kentsel yük taĢımacılığında uygulamada 

kullanılan kısıtlamalar ve eğilimler hakkında bilgi okuyucu sağlayarak baĢlar ve sonra 

paradoksları ve sürdürülebilir ulaĢım çeliĢkilerin örnekleriyle sunumlaĢmıĢtır (Arvidsson, 

2013). 

Brar ve Saini (2011) milkrun yükleme hakkında yapmıĢ oldukları kapsamlı 

araĢtırmasında milkrun lojistiğin endüstri uygulamasında kabul olan dağıtım alanı olarak 

faaliyet gösterdiğini ve milkrun lojistiğin tedarik zincirine destek amaçlı da faaliyet 

gösterdiğini açıklamıĢtır. Milkrun sistemi ulaĢım maliyetlerini azaltma ve seyahat yolu ile 

yakıt tüketimini azaltan lojistik kavramı olarak karĢımıza çıkmaktadır 
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ġekil 7: Milkrun Operasyonu 

 

 

Kaynak:(Brar ve Saini 2011'den alınmıĢtır.). 

 

ġekil 8 genel olarak milkrun lojistiğinin kullanılmasının sebeplerini açıklamıĢtır. 

Tabloya göre taĢıma maliyetlerin konsolide edilmesi nedeniyle birlikte taĢıma sistemleri çok 

küçük ulaĢıma mahsup edilmiĢtir. Montaj üreticinin geliĢtirilmesi üretim hattı ve tam 

zamanında üretim mal teslimi büyük doğruluk senkronizasyon nedeniyle milkrun lojistik 

sağlayabilir geliĢtirmek için gerekli malların konsolide koleksiyonu gerekmektedir. Milkrun 

lojistik sürdürülebilir kentsel dağıtım alanlarında etkilidir. Araç yükleme hızı toplam mesafeyi 

kısaltmıĢtır çevik malzemelerini geliĢtirmek için koordinasyon üreticilerini kullanarak sistem 

verimliliğini yükseltilebilir. Sistemde üçüncü parti lojistik kullanılarak dağıtım aĢamasında 

daha çok verimliliğiyle sebep olabilmektedir. 

 1.3.3.12.Milkrun ile Hatlara TaĢıma 

Arvidsson (2013) milkrun ile hatlara taĢıma hakkında müĢterilerin ihtiyaçlarını düzenli 

olarak karĢılamak için veya tedarikçilerin sipariĢlerinin teslimatlarında milkrun lojistiğin 

önemli bir yer aldığını milkrun lojistiğinde hatlara taĢıma da taĢımacılık sistemi olmadan 

olması mümkün olmadığını ve taĢımacılığın dağıtımda üretimle birlikte az etkili bir faktör 

olduğunu açıklamıĢtır. Milkrun ile hatlara taĢımada lojistik faaliyetlerinin etkili olduğunu 

üretim aĢamasında milkrun ile hatlara taĢıma da en etkili yolun dağıtım alanları olduğunu 

ifade etmiĢtir 
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 Brar ve Saini (2011) milkrun hatlara taĢıma hakkında yapmıĢ oldukları kapsamlı 

araĢtırmalarında milkrun lojistiğin taĢımacılığında çeĢitli taĢımacılık faaliyetlerinin 

kullanıldığını ve milkrun lojistiğinde taĢımacılık faaliyetlerinin kullanılmasıyla birlikte 

tedarik ve üretim aĢamasında dağıtımın oluĢabilmesi için bir yol düzenlenmiĢtir Düzenlen yol 

içerisinde maliyetlerin en aza indirgenmiĢ ve dağıtımın en kısa süre içerisinde nasıl yapılacağı 

konusunda çalıĢmalar yapıldığı ifade etmiĢtir. 

 

 

 

ġekil 8: Milkrun Lojistik (Yeni Yol) 

 

 

 

  

 ġekil 8 ,Milkrun hatlarda taĢıma ve dağıtım sistemini göstermektedir.ġekilde görüldüğü 

gibi üretim alanlarından tedarikçilere ya da tedarikçiden üretim alanlarına doğru bir akıĢkan 

zincir halinde dağıtım sistemlerini ve faaliyetlerini kullanarak milkrun hatlara taĢıma iĢlemi 

gerçekleĢmektedir. 
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 1.3.3.2.Dağıtım Lojistiğinin Özellikleri 

Dağıtım lojistiği özellikleri stratejik birleĢmeler, çatıĢmalar, dağıtım kanalında liderlik 

ve güç, özellikle kanal üyeleri arasındaki iliĢkiler, iletiĢim, dağıtım organizasyonundaki ve 

kanal yönetimindeki yenilikler ve çoklu kanallar üzerinde yoğunlaĢtığı 

görülmektedir.ĠĢletmelerin uluslar arası pazarlara açılmalarında dağıtım kanallarının rolü ve 

yapısı ile ilgili çalıĢmalar çok önemlidir.Teknolojik geliĢmelerinde dikkate alındığı özellikle e 

– ticaretin anlatıldığı çalıĢmalarda dağıtım lojistiği özellikleri önemli bir yer tutmaktadır 

(Eroğlu,vd, 2008). 

Springinklee ve Wallenburg (2012) dağıtım lojistiği özelliklerini etkili üretim ve lojistik 

fonksiyonu için dağıtım lojistiğini Ģirket içerisinde 4 farklı teoride incelemiĢtir. Bu teoriler; 

dağıtım servisi performansı,entegrasyon,çalıĢma iliĢkileri verimliliği ve hedef dayanıĢma 

olarak incelemektedir. 

• Dağıtım Servis Performansı: ġirketler için esas değer olan modelimiz dağıtım servisi 

performansı ürün ve lojistik iĢlevleri arasındaki etkileĢimi gerçekleĢtiren ve bu yolla dağıtım 

servis performansını geliĢtiren – entegrasyon, çalıĢma iliĢkileri verimliliği ve hedef 

bağımsızlığını baĢarmaktadır.Dağıtım hizmetleri performansı “dağıtım programlarının 

müĢterileri memnun ettiği düzeyde geniĢlemektedir. Benzer ve ilgili kavramlar teslimat 

sipariĢlerine tamamlama hizmetlerini lojistik hizmetleri performansı ve teslimat güvenilirliği / 

teslimat bağımlılığını içeren operasyon ve lojistik literatüründe sıklıkla rastlanmaktadır. 

Dağıtım hizmeti hem üretim hem de lojistiğin alanları içerisine düĢen özel kararlara ve 

faaliyetlere bağlı olan operasyon alanları ile ilgilidir 

• Entegrasyon: teorik bir kavram olarak, yoğun yönetim araĢtırmasının hedefi olmuĢtur. 

Kendilerini entegrasyon üzerine konu ve geniĢ kapsamlı tanımlamalar ve açıklamalara 

kendilerini gömen çok sayıdaki bilim insanı çeĢitli entegrasyon uygulamaları” vasıtası ile 

baĢarılabilecek olan bir “sinerji durumu” olarak entegrasyon bakıĢ açısını belirtmeyi 

amaçlamaktadır. Sonraki kavramsallaĢtırmalar, faaliyetlerin “karĢılıklı olarak destekleyici ve 

çabaların tek elden elde edilmesi” ile gerçekleĢtirilen faaliyetlerin kapsamı olarak gerçekleĢen 
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süreçler ve entegrasyon boyunca süren kesintisiz bağlantılar olarak entegrasyonu içermektedir 

entegrasyonun doğası üzerine yapmıĢ olduğu çalıĢmadır. 

• ÇalıĢma iliĢkileri verimliliği: Süreç perspektifi ve entegrasyonun birlikte elde 

edilebileceği uygulamalar ile ilgilidir. Bu iki örgütsel birim arasındaki direkt kiĢisel etkileĢim 

çalıĢma iliĢkilerinin “eĢitlenebilir, değer verilir, üretken ve memnun edici” olarak algılanması 

kapsamında tanımlanmaktadır. Bu ölçüt hatırı sayılır bir biçimde itilaf seviyesi ile ilgilidir. 

Örgütsel araĢtırmada, tek taraflı çalıĢma iliĢkileri, bağımsız birimlerin koordine edilmesi için 

kullanılan çok sayıdaki mekanizmalardan birisidir. Bir süreç boyunca, basitten karmaĢık olana 

doğru, beĢ koordinasyon mekanizması ayırt edilmektedir: resmileĢtirme, otoritenin hiyerarĢisi, 

planlama, bilgi sistemleri ve tek taraflı iliĢkiler olarak tanımlanmaktadır. 

• Hedef dayanıĢması, negatif ve pozitif hedef dayanıĢması olarak ayrılabilir. Pozitif 

hedef dayanıĢması, çalıĢanların kendi hedeflerinin diğer bölümler ile pozitif olarak 

iliĢkilendirildiğini algıladığı durumlara atıfta bulunmaktadır; kendi hedefleri boyunda hareket 

eden bir taraf, diğer tarafın kendi hedeflerine ulaĢmasına yardımcı olmaktadır. Negatif hedef 

dayanıĢması ile,hedefler diğerlerine müdahale ediyormuĢ gibi algılanmaktadır. 

 1.3.3.3.Dağıtım Lojistiği Uygulamaları 

Aktan (2015) dağıtım lojistiği uygulamalarını sunulan mal ve hizmetlerin tüketicilerin 

arzu ettiği zaman ve yerde bulundurulması ile ilgili faaliyetleri kapsadığını bir diğer ifadeyle 

dağıtım kanallarının uygulanmasında, doğru ürünün, doğru miktarda, doğru yerde ve doğru 

zamanda bulunması gerektiğini, dağıtım kanalları uygulama da doğrudan ve dolaylı olarak 

ikiye ayrıldığını doğrudan dağıtımın üreticinin hiçbir aracı kullanmaksızın mal ve hizmetlerini 

tüketiciye ulaĢtırmak olduğunu, dolaylı dağıtım kanallarının üreticiyle tüketici arasında 

toptancı, satıĢ temsilcisi, komisyoncu veya perakendeci gibi bağımsız aracıların mevcut 

olduğunu ve internet bu noktada aracılık faaliyetlerinin kaldırılmasına, üreticiyle tüketicinin 

doğrudan karĢı karĢıya gelmesine hizmet verebileceği olarak tanımlamıĢtır. 

Dağıtım kanalında yer alan iĢletmeler ve kiĢiler çeĢitli akımlarla birbirine 

bağlanmaktadır.Dağıtım kanalındaki akıĢları bilmek dağıtım kanalının uygulanması açısından 
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önemlidir.Bu akıĢ süreçlerimi bilme kuygulama açısından önemlidir.Bu AkıĢlar fiziksel 

akıĢ,mülkiyet akıĢı,bilgi akıĢı ve ödeme akıĢı olarak 5 grupta Ģekilde görüldüğü gibi 

incelenmektedir (Eroğlu, 2005.28). 

 ġekil 9: Dağıtım Kanalındaki AkıĢlar 

 

  

 Kaynak:(Eroğlu 2005'ten alınmıĢtır). 

 

ġekil 9 da görüldüğü gibi bu akıĢlar çeĢitli faktörlere göre değiĢebilmektedir.Dağıtım 

kanalının,iĢletmenin ve diğer faktörlerin durumuna göre farklı akıĢlar ortaya 

çıkarabilmektedir.Bu akıĢlar uzayabildiği gibi kısalabilmektedir. 
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 1.3.3.3.1.Dağıtım Merkezleri 

 Dağıtım merkezleri lojistik açıdan, maliyetlerin düĢürülmesi, dağıtım etkinliğinin 

artırılması, zamandan tasarruf, coğrafi dağılımı dengeleme gibi bir çok açıdan önemlidir.  Bu 

merkezlerde  üç yaklaĢım karĢımıza çıkmaktadır.Bu yaklaĢım Ģekil 10 da gösterilmiĢtir 

(Ertek, 2012). 

ġekil 10:Malzeme /Ürün Dağıtımında Kullanılan Üç Temel Strateji 

 

Kaynak:(Ertek 2012'den uyarlanmıĢtır). 

 

Geleneksel dağıtım: Depolar üzerinden gerçekleĢen bu dağıtımda depolar 

malzemelerin geçici bir süre için saklandığı noktalardır. Bu stratejide depolarda mal kabul, 

raflama, depolama, ikmal (malzeme yenileme), sipariĢ toplama, sevkiyata hazırlama ve 

paketleme fonksiyonları gerçekleĢir. 

Doğrudan nakliyat: Malzemelerin tedarikçiden müĢteriye doğrudan ulaĢtırılmasıdır. 
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Çapraz sevkiyat: Tedarikçiden gelen malzemelerin çapraz sevkiyat tesisi olarak 

adlandırılan depolarda saklanmadan sadece geçici bir süre (24 saatin altında) tutularak 

müĢteriye gönderilmesidir (Ertek, 2012). 

Erturgut ve SoyĢekerci (2011) lojistik ve tedarik arasındaki bağların oluĢumu hakkında 

tedarik zinciri yönetiminin güçlü bir lojistik ağ tarafından desteklenmesi gerektiğini ileri 

sürmektedir. Bu sistem içerisinde, mallar çok sayıda fabrikada üretilmekte, depolanmakta ve 

perakendecilere ve müĢterilere dağıtımları gerçekleĢmektedir. Lojistik ve tedarik arasındaki 

bağların maliyetleri azaltmak ve hizmet seviyesini artırmak için, bu dağıtım alanını hesaba 

katarak etkileĢim kurulması gerekmektedir. Lojistik ve tedarik arasındaki bağların oluĢumunu 

Ģekil 11. dağıtım ağı ve tedarik zincirinde gösterilmiĢtir 

 ġekil 11: Dağıtım Ağı ve Tedarik Zinciri 

 

 

 Kaynak: (SoyĢekerci, 2011' den uyarlanmıĢtır). 

ġekil 11'de görüldüğü gibi, tedarikçiler, üretim merkezleri, depolar, dağıtım merkezleri 

ve perakende mağazalarından oluĢan geniĢ ve karmaĢık bir etkileĢim bulunmaktadır. Normal 

bir organizasyon yapısında, yüksek seviyedeki uzmanların teknik süreçler ile ilgili bilgilere 
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sahip olmaları beklenmemektedir. Ancak tedarik zinciri yönetiminin uygulanmasında, bu aynı 

zamanda lojistik sistemini de içermektedir 

 1.4. Tersine lojistik 

Tersine lojistik tedarik zincirinde hammaddeler, bir “tedarikçi” den “üretici” ye 

gönderilir ve gönderilen hammaddelerden üretilen son ürün, pazarda ürünün sunacak olan 

“dağıtıcıya” nakledilir ve böylece “tüketici” ürüne ulaĢır tüketiciden üreticiye doğru 

geleneksel ileri akıĢın tersi yönde bir akıĢı meydana getirmiĢtir. Ġleri yönlü akıĢın tersine olan 

bu akıĢ literatür de; tersine lojistik, tersine dağıtım,tersine kanal geri dönüĢ lojistiği,tersine 

akıĢ lojistiği ve geriye doğru lojistik olarak isimlendirebileceğini hammadde, yarı mamul, 

nihai ürün ve ilgili bilgilerin tüketim noktasından orijin noktasına doğru, değer kazanımı ya 

da uygun Ģekilde yok edilmesini sağlamak amacıyla etkin akıĢını planlama, uygulama ve 

kontrol etmedir.Tüketici ürünlerinin, alüminyum kapların, yeniden kullanılabileceğini 

paketleme malzemelerinin, plastik kapların, kâğıtların v.b. ürünlerin geri kazanılması ve zarar 

görmüĢ, stokta kalmıĢ, herhangi bir kazadan kurtarılmıĢ malzemeyi geri alma ve fazla stoktan 

dolayı geri dönen ürünlerin iĢlenmesi ele alınabileceğini kullanımının artması, hizmet 

talebinin artması, kalite yükseltme, yeniden üretme, tamir etme v.b. iĢlemlerden dolayı tersine 

lojistik ilgi çekici hale gelebileceğini modern iĢletme ve yönetim anlayıĢlarında, iĢletmelerin 

çevreye duyarlılık çalıĢmalarını devam ettirebilmektedir (Damghani vd, 2015). 

Tersine lojistik hammaddeyi nihai ürün stokuna dönüĢtürmek için birlikte çalıĢan 

tedarikçiler, üreticiler, distribütörler, perakendeciler ve nihai müĢterilerden oluĢan kompleks 

bir ağdır. Ana malzeme akıĢı tedarikçilerden üreticilere, distribütörlere, perakendecilere 

doğrudur. Ġleri lojistikte çoğu araĢtırmanın odak noktası tedarik zinciri yönetimidir. Diğer bir 

yandan müĢterilerden tedarikçilere doğru olan ters malzeme akıĢı olarak adlandırılan ters 

lojistik ürün iadeleri ve sürdürülebilirlik sorunlarından dolayı tedarik zinciri yönetiminde 

önemli bir role sahiptir. Bu da Ģekilde detaylı bir Ģekilde açıklanamıĢtır (Alamur vd, 2012). 
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  ġekil 12: Tersine Lojistik Ağı Yapısı 

 

 Kaynak: (Alamur, 2012'den alınmıĢtır). 

 

Tersine lojistik ağları tüketim noktalarından üreticilere doğru olan geri kazanım 

aktivitelerini (toplama, muayene/kontrol, sınıflandırma, demonte, yeniden üretim,geri 

dönüĢüm, bertaraf gibi) ve sadece tersine yöndeki akıĢları içermektedir. Kapalı döngü tedarik 

zinciri ağları ise tersine akıĢların yanı sıra ileri yöndeki akıĢları da içeren entegre sistemlerdir. 

Birçok tersine lojistik ağı kendine özgü iĢlem, özellik ve süreçlere sahiptir.Dolayısıyla ileri 

yöndeki lojistik ağlarından farklı ağ tasarımları, planlama ve dağıtım süreçleri 

uygulanabilmektedir.Tersine lojistik ağını kurarken karĢı karĢıya kalınan ilk sorun bu sistemin 

ilk adımı olan toplama iĢlemini kimin yapacağıdır. Belediyeler, devlet kuruluĢları 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

 

2.MERSĠN TARSUS ORGANĠZE SANAYĠ BÖLGESĠ GENEL TANITIMI (MTOSB) 

 

2.1.Mersin Tarsus Organize Sanayi Bölgesi(MTOSB)Tarihçesi 

Mersin Tarsus Organize Sanayi Bölgesi 24.10.1976 yılında, 13037 sayılı Bakanlar 

Kurulu kararı ile kurulmuĢ bir özel hukuk tüzel kiĢiliği olup, alanı 380 hektar olan yerinin 

seçimi 1992 yılında yapılmıĢtır.1993 yılında Bölge Müdürlüğünün kurulmasıyla beraber 

09.02.1993 tarihinde, o dönemin Mersin Valisi Çetin Birmek BaĢkanlığında ilk MüteĢebbis 

Heyet toplantısını yapan MTOSB, 380 hektarlık arazisinin imar planları ve alt yapı 

projelerinin hazırlanmasından sonra,1994 yılının mart ayında inĢaatlarına baĢlamıĢ olup, yol 

inĢaatlarının yapımı aĢamasında 35 firmaya tahsis yapılmıĢ ve bunlardan 5’i fabrikasını 

kurarak 1995 yılında bölge inĢaat halinde iken faaliyete geçmiĢtir.Bölgemizin tüm alt yapısı 

ve yapılaĢma teĢvik belgesi alınmadan tamamlanmıĢtır. 

Bölgede 25 km yol, 27 km kanalizasyon, 25 km su, 20 km elektrik Ģebekesi, 13.836 m 

polietilen ve 1.889 m çelik hattan oluĢan doğalgaz hattı bulunmaktadır.KuruluĢumuz, sanayici 

ve yatırımcıları alt yapısı bitirilmiĢ bir alanda toplamayı amaçladığından, bu hizmetlerin ekip 

çalıĢması ile kısa zamanda bitirilerek sanayicinin kullanımına açılması sağlanmıĢ olup, tüm 

alt yapısı tarım ve turizm üzerine kurulu Mersin’de özellikle büyük lokomotif sanayi 

tesislerinin Adana- Mersin karayolu üzerinde yapılaĢması ile imkânsız gibi görünen Organize 

Sanayi Bölgesi olgusu gerçekleĢmiĢtir.Bu olgunun gerçekleĢmesinde, Mersin’in konumu, 

havayolu, karayolu, demiryolu ve deniz yolu limanı ile tüm yeni yatırımcılar için bir cazibe 

merkezi ve yeni yatırım bölgesi olması bizim için çok büyük avantajlar sağlamıĢtır. 

Mersin Tarsus Organize Sanayi Bölgesinin yönetim yapısı zaman içinde geniĢleyerek 

bu günkü halini almıĢtır. Bugün için MTOSB’nin MüteĢebbis Heyeti; Mersin Ticaret ve 
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Sanayi Odası, Mersin BüyükĢehir Belediyesi, Tarsus Belediyesi, Tarsus Ticaret ve Sanayi 

Odası, Ġl Özel Ġdare Müdürlüğü, Mersin Sanayici ve ĠĢ Adamları Derneği temsilcileri ve 

Sanayicilerimizden oluĢmaktadır.Sanayicilerimizin ortak sorunlarını ( altyapı, enerji, kalite, 

teĢvik. vs.) daha çabuk ve kolay çözebilmek amacı ile çalıĢmalarını yürütmekte olan Mersin 

Tarsus Organize Sanayi Bölgesi, her geçen gün sanayi yatırımlarının arttığı ve Türkiye’de 

sanayileĢmeye en büyük katkıyı sağlayan bölgelerden biri olma yolunda hızlı ve emin 

adımlarla ilerlemektedir (URL9). 

 2.2. MTOSB Yer Alan Firmalar 

Sanayi için çok önemli bir avantaj olan havayolu, karayolu, demiryolu ve limanı ile Ġç 

Anadolu ve Güney Doğu Anadolu'nun dıĢa açılan en büyük kapısı olma özelliğine sahiptir ve 

yeni yatırımcılar için bir cazibe merkezidir. Verimli tarım arazileri üzerinde yapılaĢan sanayi 

tesislerinin önüne geçilmesi ve sanayide sinerji yaratılarak ortak çözümler üretilmesi, 

enerjinin daha verimli ve ucuz maliyetle kesintisiz kullanılması açılarından bakıldığında; 

sanayi tesislerinin organize sanayi bölgelerinde toplanmasının ne derece önemli olduğu 

görülmektedir. Bu düĢünceler ile yola çıkarak yer seçimi yapılan Mersin-Tarsus Organize 

Sanayi Bölgesi GeliĢme Alanının, Serbest Bölge ve Mersin Limanına yakınlığı giriĢimciler 

için önemli bir avantaj oluĢturacaktır. 1996 yılında kuruluĢ çalıĢmalarına baĢlanan ve 1997 

yılında yer seçimi yapılan geliĢme alanımız, 2001 yılında altyapı çalıĢmaları için gelen 

ödeneğin geri alınması ile uzun süre atıl kalmıĢtır. Ancak, yönetim olarak göreve geldiğimiz 

2004 yılında, Ģahıslara ait parsellerin kamulaĢtırma çalıĢmalarına baĢlanılmıĢ, iki yıl içinde 

sanayicilerimizin desteği ile hiçbir teĢvik ve kredi kullanılmadan sonuca gelinmiĢtir. MTOSB 

GeliĢme Alanı 278 hektar arazide 5000 m² ile 202.000 m² arasındaki 41 adet sanayi parselinin 

tamamı tahsis edilmiĢ, 21 firma üretime geçmiĢ olup 12 firma inĢaat aĢamasındadır. 2 firma 

ise proje çalıĢmalarına devam etmektedir. Tahsislerin tamamlandığı Bölge'de; sanayi 

tesislerinin inĢaatları ile altyapı çalıĢmalarının birlikte yürütülmesi planlanarak MTOSB 

GeliĢme Alanı Altyapı Yapım ĠĢi Ağustos 2010'da ihale edilerek, yapım sözleĢmesi 

imzalanmıĢ ve yapım iĢi baĢlamıĢtır. 2011 yılı sonunda altyapı imalatı olarak 16,6 km 

doğalgaz, 12 km kanalizasyon hattı, 10,8 km yağmursuyu, 14,6 km içme suyu hattı ile 2000 

m³ ve 3000 m³ lük iki adet içme suyu depoları imal edilmiĢtir. Elektrik iĢleri kapsamında 150 

km korige boru, 7 adet trafo merkezi, 150 km elektrik kablosu ve scada sistemi kurulmuĢ olup 
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Elektrik üstyapısı imalatları da tamamlanmıĢtır. Sanayisi süratle geliĢen ve istihdam sorununu 

büyük ölçüde çözen örnek çevre illerde gözden kaçmaması gereken ortak özellik; vilayet, 

belediye ve ticaret ve sanayi odaları ile sivil toplum örgütlerinin il ile ilgili önemli konularda 

tek vücut olabilmeleri ve ortak kent vizyonu oluĢturmalarıdır. MTOSB GeliĢme Alanında 

yatırım yapmak isteyen firma taleplerinin sayısı yüzü aĢmıĢ durumdadır. Mevcut durumda 

onlarca engelli ve bayan personelin istihdamını sağlayan MTOSB GeliĢme Alanı’nın toplam 

istihdam sayısı lojistik ve inĢaat firmaları gibi yan kuruluĢların istihdamının haricinde 

1300’ün üzerine çıkarak ilimizin ekonomik anlamda kalkınmasında ciddi bir rol oynamaktadır 

(URL 10). 

 2.3. Firmaların Genel Özellikleri 

 Dünyada değiĢen dengeler ve Asya ülkelerinde görülen hızlı toparlanma, yakın 

gelecekte paranın merkezinin Asya olacağının iĢaret etmektedir. Öte yandan geliĢmiĢ Batı 

ekonomilerinin tecrübeleri yarıĢın hala bitmediğinin göstergesidir. Bu durumdan en karlı 

çıkacak olanlarsa, iki ucu birbirine bağlayacak olan lojistik merkez konumundaki bölgelerdir. 

6 saatlik uçuĢ mesafesi içinde 4 milyar insana ulaĢabilme ve bu pazarlarda ürün satabilme 

potansiyeli ile Türkiye giderek yıldızı parlayan bir ülkedir. 

 MTOSB’de çeĢitli imalat alanlarında üretimlerini sürdüren 120 firma Türkiye’nin bu 

çabasına önemli katkılar sağlamaktadır. MTOSB’ de 14 farklı imalat sektörü faaliyet 

göstermekte olup bunların bazıları; gıda sanayi, plastik ve ambalaj sanayi, orman ve orman 

ürünleri sanayi, kimya sanayisi, yapı malzemeleri sanayi, cam sanayi, metal sanayi, makine 

sanayi, kâğıt sanayi, kozmetik sanayi ve otomotiv yan sanayilerinden oluĢmaktadır.  

 

 2.4.MTSOB'deki Lojistik Uygulamaları 

Mersin Tarsus Organize Sanayi Bölgesi 2. Bölge ve 3. Bölge’nin kurulacağı bölgede 

ayrıca Lojistik OSB projesinin hayata geçirilmesi durumunda, bununla tüm bölgenin üretim 

ve lojistik üssüne dönüĢecektir.. Bu bölgelerin Mersin Limanı’na 15 kilometre, Adana 

Havaalanı’na 50 kilometre, yeni açılacak bölgesel uluslararası havaalanına ise 30 kilometre 

uzaklıktadır. MTOSB 1. Bölge’nin Mersin Limanı’na 22 kilometre, Adana Havaalanı’na 45 

kilometre, yeni açılacak bölgesel uluslararası havaalanına 25 kilometre uzaklıktadır.Bölgeye 

yakın bir Lojistik ihtisas sahası yapımı düĢünülmektedir. “Üretim bölgesine yakın , Ģehir 
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trafiğinden uzak bir lokasyonda yer alması planlanan Lojistik Ġhtisas MTOSB’nin Mersin 

lojistik sektörüne ve il sanayisine büyük ivme kazandıracaktır.Bölge 380 hektar, 2. Bölge ise 

278 hektar olmak üzere toplam 658 hektar üzerine kurulu. Planlama aĢamasında olup Bilim, 

Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı tarafından onaylanma sürecindeki 3. Bölge’nin ise 300 hektar 

üzerine kurulması ve bölgede 50 sanayi parseli üretilmesi düĢünülüyor. 4. Bölge ile ilgiliyse 

yer araĢtırmaları yapılıyor. Demir-çelik, plastik, cam, gıda ve ahĢap sanayi ağırlıklı üretim 

yapılan MTOSB 1. ve 2. Bölge’de toplam 197 sanayi parseli mevcut. Yüzde 100 doluluk 

oranına sahip MTOSB’de 119’u üretimde, 19’u inĢaat, kalanı da proje aĢamasında olmak 

üzere toplam 165 iĢletme bulunuyor. MTOSB 1. Bölge’de altyapı çalıĢmaları 1995 yılında 

tamamlanmıĢ. 2 Bölge’de ise son teknolojiyle SCADA sistemli elektrik hatları ve tüm altyapı 

tamamlanmıĢ, asfaltlama çalıĢmaları yüzde 70 seviyesinde bitirilmiĢ. 

Yeni TeĢvik Yasası ile Mersin Tarsus MTOSB’nin 4. Bölge teĢviklerinden 

yararlanabilmektedir. “Türkiye’nin en önemli limanlarından biri olan Mersin Limanı’na 

yakınlığı, Orta Doğu ve dünyanın birçok ülkesine direkt ihracat olanakları, sunduğu sorunsuz 

altyapı hizmetleri ve bürokratik iĢlemlerin azlığı, bölgeyi yatırımcı için cazibe merkezi haline 

getirmiĢtir” diyor (URL 11). 

ÜretilmiĢ ürün ve hammadde depoları alanları genelde fabrika sahalarının içerisinde yer 

almaktadır.TaĢımalar liman ve iç bölgelere karayoluyla yapılmakta,az miktarda taĢıma ise 

MTSOB' ye yakın özel sektör demiryolu yükleme rampalarından demiryoluna 

yüklenmektedir.MTSOB' ye yakın konumda (30km)uzaklıkta bulunan Yenice istasyonuna 

yapılmakta olan Devlet Demir Yolları Lojistik Köyü faaliyete geçtiğinde bölge yükleri daha 

fazla oranda demiryoluyla taĢınması beklenmektedir.Tarsus Bölgesi Hava alanı inĢasından 

sonra değerli yüklerin hava taĢıma lojistiğiyle taĢınması sağlanmaktadır. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

3. MTSOB'de FAALĠYETTE BULUNAN ĠġLETMELERĠN TEDARĠK VE DAĞITIM 

LOJĠSTĠĞĠ EĞĠLĠMLERĠ ARAġTIRMASI 

 

 3.1.ÇalıĢmanın Amacı ve Kapsamı 

 ÇalıĢmanın amacı Mersin Tarsus Organize Sanayi Bölgesinde Faaliyette Yürüten 

ĠĢletmelerin Tedarik ve Dağıtım sürecinde kullandıkları yaklaĢımları ve uygulamaları 

(eğilimlerini) netleĢtirmektir. ÇalıĢma kapsamında MTOSB de yer alan firmaların  tedarik ve 

dağıtım lojistiğine eğilimleri araĢtırılmıĢtır. MTOSB faaliyette yürüten tüm iĢletmelerin 

dağıtım ve tedarik faaliyetlerini incelemek  içinhazırlanan anketi iĢletmelerin yöneticilerince 

doldurulması sağlanmıĢtır.soruları 38 iĢletmeye yüz yüze görüĢme suretiyle diğer iĢletmelere 

ise yaklaĢık 80 firmaya e-posta yoluyla yapılmıĢtır. 

 3.2.ÇalıĢmanın Evreni 

Bu çalıĢmanın evreni olan MTOSB Birinci bölge iĢletmesi seçilmiĢtir.Bölgede 120 

iĢletme faaliyet yürütmekte olup bu iĢletmelerden 38 iĢletme yöneticisiyle yüz yüze görüĢme 

suretiyle diğer 82 iĢletmeye ise anketler e-posta yoluyla gönderilmiĢ olup kullanılabilir 

durumda 90 anket toplanmıĢtır.Anket çalıĢmasında Organize Sanayi Bölgesinde Faaliyet 

Yürüten ĠĢletmelerin Tedarik Seçimi kriterlerine iliĢkin 20,Tedarik sistemi Kriterlerine iliĢkin 

25,Dağıtım sistemi kriterleriyle ilgili 24 adet ifadeye yer verilmiĢtir. 

 3.3.Temel Varsayımlar 

ÇalıĢmada aĢağıdaki  varsayımlar dikkate alınmıĢtır. 

 Anketi cevaplayanlar samimi cevap verdikleri varsayılmıĢtır. 

 Ankete cevap verenler tedarik ve dağıtım lojistiği konusunda Ģirketlerinde yetkin 

ve bilgili oldukları varsayılmıĢtır.  
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 3.4.Kısıtlar 

Anket verileri tamamıyla yüzyüze görüĢülerek toplanmamıĢtır.Bir kısmı uzaktan mail 

yoluyla toplanmıĢtır.Bu bir kısıtlık yaratmaktadır. 

Ayrıca bu çalıĢma Mersin’de üretim yapan tüm iĢletmeleri kapsamamaktadır. 

MTSOB'de birinci bölgede yer alan 120 iĢletmeyi kapsamaktadır. 

Her iĢletmede yalnızca bir çalıĢanın görüĢlerine yer verilmiĢtir. 

 3.5.Hipotezler ve AraĢtırma Modeli 

  H1: Organize sanayi bölgesinde faaliyette yürüten iĢletmelerin tedarikçi seçim 

kriterlerinde önem dereceleri Ģirket türlerine göre anlamlı farklılıklar gösterir. 

 H2: Organize sanayi bölgesinde faaliyet yürüten iĢletmelerin tedarik sistemi 

kriterlerinde  önem dereceleri Ģirket türlerine göre farklılıklar gösterir. 

H3:Organize sanayi bölgesinde faaliyet yürüten iĢletmelerin tedarikçi seçim 

kriterlerinde önem dereceleri  görev değiĢkenine göre anlamlı farklılıklar gösterir 

H4:Organize sanayi bölgesinde faaliyet yürüten iĢletmelerin tedarik sistemi kriterleri 

ortalamalarında önem dereceleri görev değiĢkenine göre anlamlı farklılıklar gösterir 

 H5: Organize Sanayi Bölgesinde Faaliyet Yürüten ĠĢletmelerin tedarikçi seçim kriterleri  

öneme dereceleri sermaye yapısına göre  Ģirket türleri anlamlı farklılıklar gösterir.  

H6:Organize Sanayi Bölgesinde Faaliyet Yürüten ĠĢletmelerin tedarik sistemi kriterleri 

önem dereceleri  sermaye yapısına göre Ģirket türleri anlamlı farklılıklar gösterir. 

H7:Organize sanayi bölgesinde faaliyet yürüten iĢletmelerin tedarikçi seçim 

kriterlerinde önem dereceleri Coğrafi alanlarına göre farklılıklar göstermektedir. 

H8:Organize sanayi bölgesinde faaliyet yürüten iĢletmelerin tedarik sistemi kriterleri 

önem dereceleri coğrafi alanlarına göre farklılıklar göstermektedir. 
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 H9: :Organize sanayi bölgesinde faaliyet yürüten iĢletmelerin tedarikçi seçim 

kriterlerinde önem dereceleri tedarikçi türüne göre farklılıklar göstermektedir. 

H10: Organize sanayi bölgesinde faaliyet yürüten iĢletmelerin tedarikçi sistemi 

kriterlerinde önem dereceleri tedarikçi türüne göre farklılıklar göstermektedir 

 H11 : Organize sanayi bölgesinde faaliyet yürüten iĢletmelerin tedarikçi seçim 

kriterlerinde önem dereceleri  firmaların sektörlerine göre farklılıklar göstermektedir. 

H12 : Organize sanayi bölgesinde faaliyet yürüten iĢletmelerin tedarikçi sistemi 

kriterlerinde önem dereceleri firmaların sektörlerine göre anlamlı farklılıklar göstermektedir. 

H13 :Organize sanayi bölgesinde faaliyet yürüten iĢletmelerin dağıtım seçim 

kriterlerinde önem dereceleri Ģirket türlerine göre anlamlı farklılıklar göstermektedir. 

 H14 :Organize Sanayi Bölgesinde Faaliyet Yürüten ĠĢletmelerin Dağıtım  seçimi 

kriterlerinde  Ģirket türlerine göre anlamlı farklılıklar göstermektedir 

H15 :Organize sanayi bölgesinde faaliyet yürüten iĢletmelerin dağıtım seçimi 

kriterlerinde önem dereceleri  sahiplik türlerine  göre anlamlı farklılıklar göstermektedir. 

H16:Organize sanayi bölgesinde faaliyet yürüten iĢletmelerin dağıtım seçimi 

kriterlerinde önem dereceleri  sözleĢmeli tedarikçi türüne göre garklılıklar göstermektedir. 

H17:Organize sanayi bölgesinde faaliyet yürüten iĢletmelerin dağıtım seçimi 

kriterlerinde önem dereceleri  coğrafi  türlerine   göre anlamlı farklılıklar göstermektedir. 

H18:Organize sanayi bölgesinde faaliyet yürüten iĢletmelerin dağıtım seçimi 

kriterlerinde önem dereceleri  tedarikçi türüne göre   farklılıklar göstermektedir 

H19 :Organize Sanayi bölgesinde faaliyet yürüten iĢletmelerin dağıtım seçimi 

kriterlerinde önem dereceleri  hammadde depolarında  anlamlı farklılıklar göstermektedir. 
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H20 :Organize sanayi bölgesinde faaliyet yürüten iĢletmelerin dağıtım seçimi 

kriterlerinde önem dereceleri  malzemelerin depo durumlarına göre anlamlı farklılıklar 

göstermemektedir 

H21:Organize sanayi bölgesinde faaliyet yürüten iĢletmelerin dağıtım seçimi 

kriterlerinde  önem dereceleri sektör  türlerine  göre anlamlı farklılıklar göstermekte 

  

ġekil 13:AraĢtırma Modeli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tedarikçi Seçimi 

Kriterleri 

DEMOGRAFĠK 

DEĞĠġKENLER 

ġirketteki Görev 

Sermaye 

Yapısına göre 

Coğrafi Alan 

Tedarikçi Türü 

Sektör 

Sahiplik Türü 

SözleĢmeli 

Tedarikçi 

Hammadde 

Depoları 

Malzeme Depo 

Durumu 

Tedarikçi Sistemi 

Kriterleri 

 

 

Dağıtım Sistemi 

Kriterleri 

Tedarik  

ve Dağıtım 

Lojistiği 

Eğilimleri 
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 3.5.1.Güvenilirlik Analizi 

 Anket çalıĢmasında Organize Sanayi Bölgesinde Faaliyette Yürüten ĠĢletmelerin 

Tedarik Seçimi Kriterlerine iliĢkin 20 değiĢken,Tedarik Sistemi Kriterlerine iliĢkin 25, 

Dağıtım Sistemi Kriterleriyle ilgili 24 adet  ifadeye Cronbach Alpha analizi 

uygulanmıĢtır.Analiz sonucunda Cronbach Alpha katsayısı toplam da 0.906 olarak tespit 

edilmiĢtir.Tedarikçi Seçimi Kriterlerine iliĢkin katsayı 0,918,tedarikçi sistemi kriterlerinde 

0,905 olarak tespit edilmiĢtir.Dağıtım sistemine iliĢkin katsayı 0,918 olarak tespit edilmiĢtir. 

Ayrıca değiĢkenlerin bireysel olarak aldığı değerlere bakıldığında çalıĢmadan herhangi bir 

soru çıkarmaya gerek olmadığı görülmüĢtür.Elde edilen katsayılar ölçeğin oldukça güvenilir 

olduğunu göstermektedir. 

 

 3.5.2.Tanımlayıcı Ġstatistikler 

 MTOSB’ de yer alan iĢletmelerin tanımlayıcı istatistikleri  pasta grafikleri Ģeklinde 

aĢağıda oluĢturulmuĢtur. 

 

   ġekil 14: ġirket Sahiplik Yapısına göre Ģirketlerin durumu 

 

     

 

 

Firmaların % 19’u çok ortaklı ve % 81’i aile Ģirketi oldukları görülmektedir. 
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   ġekil 15:  ġirket Türleri açısından dağılımı 

 

     

 

 

 

ġirket Türleri açısından bakıldığında ÇalıĢmaya katılan firmaların %37’si Anonim ve % 

63’ü Limitet Ģirket oldukları tespit edilmiĢtir. 
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  ġekil 16:Hammadde Depo Durumu 

 

    

 

 

Kendi hammadde deposu olanlarına oranı %74 kendi hammadde deposu olmayan %26 

'dır. 

 

   ġekil 17:ġirketteki Görev 

 

 

    

 

 Ankete katılanların oranlarında Tedarik ve Satınalama Müdürü %12,Lojistik Müdürü 

%10,ġirket Sahibi %7,ġirket Ortağı %24,Genel Müdür %16,Pazarlama Müdürü %10 olduğu 

görülmektedir. 
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  ġekil 18:ġirket Depolama Açısından Bakıldığında 

 

    

 

 Tedarik edilen girdilerin depolanması açısından uygulamaya bakıldığında %85'inin 

kendi depolarında yeterli olduğu,%15 i farklı Ģi,rket depolarından yararlanmaktadır. 
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    ġekil 19: Cografi Alan 

 

 

    

 

 ġirketin faaliyet yürüttüğü Coğrafi alan açısından bakıldığında %43 Ulusal,  %57 

Uluslararası alanda faaliyet gösterdiği görülmektedir. 

 

 

    ġekil 20:ġirket Sektör 

 

        

 

 ġirketin içinde bulunduğu Sektör durumuna göre %24 Gıda, %13 Kimya,%37 Metal ve 

Makine , %26 Diger Sektörlerde yer almaktadır. 
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    ġekil 21: Tedarikçi ĠliĢkileri 

 

 

     

 

ġirketler herhangi bir Ģirketin Tedarik Zincirinde SözleĢmeli Tedarikçilerin durumu 

açısından Kısa Dönemler Halinde %17,Uzun Dönemli %10,Birden Fazla Firmanın SözleĢmeli 

Üreticisi %9 olduğunu ifade etmektedir. 

 3.5.3.Analiz ve Bulgular 

Tedarikçi seçim, Tedarik Sistemi ve Dağıtım Sistemi Kriterleri Önem Dereceleri: 

Firmaların ilgili kriterlere göre, görüĢlerini önem derecelerine göre sırlamaları 

istenmiĢtir. Her bir bölüm için için ayrı ayrı derecelendirme yapılmıĢtır. Verilen puanların 1’e 

yakın olması o maddenin konu ile ilgili önem derecesini arttırmaktadır. Ortalama puanları 

düĢük olan ifadeler firma çalıĢanları tarafından Tedarikçi Seçim Kriterleri, Tedarik Sistemi 

Kriterleri ve Dağıtım Sistemi Kriterleri üzerinde önemli ifadeler olarak karĢımıza 

çıkmaktadır. AĢağıdaki tablolarda ortalama değer, önem derecesi ve sapmalar verilmektedir. 
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3.5.3.1.Tedarikçi Seçimi,Tedarik Sistemi,Dağıtım Sistemi Kriterleri Önem Dereceleri ve 

Kümeleri 

Tablo 6: Tedarikçi Seçimi Kriterleri 

 
 

 Ġfade 

 

Ortalama Sapma Küme 

Kalite 

 

1 
1,21 0,70 

 

Çok 

önemli 

 

 

 

Fiyat 2 
2,56 2,28 

Teslimat Süresi 3 2,96 1,82 

Servis Hizmeti 4 5,44 3,37 

Ödeme Kolaylığı 

 

5 
6,31 4,01 

Esneklik 6 
6,82 5,02 

Önemli 

Üretim Teknolojisi 7 
6,86 4,36 

Risk 8 
7,76 4,94 

Teknik Destek  9 
8,21 4,56 

Ġkili ĠliĢkiler 10 
8,70 5,00 

Uzaklık 11 
9,05 5,37 

Teslimat Tamlığı 12 
9,39 5,89 
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Finans Gücü 13 
9,70 5,42 

Firma Profili ve 

Referanslar 

14 

10,21 5,40 

Yasalara Uygun 

ÇalıĢmaları 

15 
10,39 6,85 

Tesis Yeterliliği 16 
10,47 5,40 

Önemsiz 

Yenilik 17 

11,08 6,14 

Tanınan Firma Olması 18 

13,64 6,64 

Yerli Firma Olması 19 
14,35 6,47 

Yabancı Firma Olması 20 
16,91 6,64 

 

 Tedarikçi Seçimi Kriterlerinde kalite, fiyat,teslimat süresi, Servis Hizmeti ve Ödeme 

Kolaylığı  en önemli kriterlerdir.Az önemli kriterler arasında ise Yabancı Firma Olması, 

Yerli Firma Olması, Tanınan Firma Olması,Yenilik, Tesis Yeterliliği kriterleri yer 

almaktadır. MTOSB de yer alan iĢletmeler genelde kısa vadeli bakıĢ açısı sergilediklerinden, 

tanınan firma, yenilik, tesis yeri gibi kriterlerden daha çok,kalite,fiyat, teslimat süresi,servis 

hizmeti ve ödeme kolaylığı gibi kriterleri ön plana çıkmaktadır. 
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 Tablo 7: Tedarik Sistemi Kriterleri 

   Ġfade 
 

Ortalama Sapma Sıralama 

DüĢük stok Bulundurma 1 6,97 7,04 

Çok 

Önemli 

Stokları Kendi 

Kontrolümüzde Tutmak 

2 
7,46 6,65 

Az Tedarikçiyle 

ÇalıĢma 

3 
7,86 8,91 

ĠliĢkilerin GeliĢtirilmesi 4 7,90 6,33 

Sürekli GeliĢtirme 

Programları 

5 
8,03 6,27 

Yabancı Tedarikçiyle 

ÇalıĢma 

6 
8,86  9,02 

Önemli 

Koordinasyon Kolaylığı  7 
8,93  7,25  

Performansın Ölçülmesi 8 9,07 6,91 

Esneklik 9 
9,20 7,73 

Elektronik veri DeğiĢimi 10 9,80  7,62  

Sigorta Sistemi Varlığı 11 9,82 7,92 

Bilgi Teknolojilerinin 

Kullanımı 

13 
10,17 6,88 

Yüksek Stok 

Seviyesiyle ÇalıĢma 

14 
10,48 6,91 

Doğru Talep Tahmini 15 10,48 7,31 

SipariĢ ĠĢleme Sürecinin 

Etkinliği 

16 
10,50 7,45 
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Tracking 17 10,55 8,20 

Ekonomik Tedarik 

Sistemi 

18 
10,61 9,56 

MüĢteri Hizmetlerinin 

KolaylaĢtırılması 

19 
10,65 7,68 

Stokları Tedarikçi 

Üzerinde Tutmak 

20 
10,68 7,14 

Sürdürülebilir Tedarik 

Sistemi 

21 
10,74 7,49 

Yerli Tedarikçiyle 

ÇalıĢma 

22 

10,80 

8,63 

 

Az Önemli 

Zamanında KarĢılama  23 11,06  8.49 

ÇalıĢanların Kalitesi  24 11,78  6,30 

Uygun TaĢıma Modu  25 11,79 6,85 

Çok Tedarikçiyle 

çalıĢmak 

25 
12.03 8,64 

 

. 

Tedarik sistemi kriterlerinde ilk beĢ kriter(çok önemli);  DüĢük stok Bulundurma, 

Stokları Kendi Kontrolümüzde Tutmak, Az Tedarikçiyle ÇalıĢma, ĠliĢkilerin GeliĢtirilmesi, 

Sürekli GeliĢtirme Programları olarak sıralanmıĢtır. Az önemli kriterler içerisinde ise; Yerli 

tedarikçiyle çalıĢma,Zamanında karĢılama,ÇalıĢanların Kalitesi,Uygun TaĢıma Modu,Çok 

Tedarikçiyle ÇalıĢma yer almaktadır. 
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 Tablo 8: Dağıtım Sistemi Kriterleri  

 

      Ġfade  Ortalama Sapma  

DüĢük Stokla ÇalıĢıp 

Maliyeti DüĢürme 
1      4,46 8,51 

Çok 

Önemli 

 

Yenilikçi Hizmet 

AnlayıĢı 
2 4,95 6,65 

Bölge Dağıtım 

Sistemlerinin Olması 
3 5,56 7,06 

    

ÇalıĢan Personelin 

Kalitesi 
4 5,92 6,40 

Tanınan Firma Olması 5 6,01 7,59 

MüĢterilerle Elektronik 

veri DeğiĢimi 
6 6,05 6,75 

Önemli 

Traking  
7 6,24 7,19 

Fazla Stok Bulundurma 
8  6,38 8,88 

Ġkili iliĢkilerin 

geliĢtirilmesi 
9 6,44 6,07 

Bayilik Sisteminin 

Olması 
10 6,55 6,01 

Teslimat Tamlığı 
11 6,68 7,51 

Dağıtım Sisteminin 

Esnek Olması 

12 

 

6,92 

 
8,50 

 

Yabancı Firma Olması 

 

13 

6,98 

 
7,79 



 

 

93 

 

 

 

 

 

TaĢıma Modu 
14 7,11 7,90 

Yüksek Stok ÇeĢitliliği 
15 7,25 8,23 

Yerli Firma Olması 16 7,33 7,91 

Yasalara Uygunluk 
17 7,77 6,72 

Dağıtım Sisteminin 

Ekonomik Olması 
18 8,06 9,63 

Teslim Alma Dağıtma 

Güvenilirliği 
19 8,20 6,78 

Risk 
20 8,33 6,50 

Az Önemli 

Sigorta Sisteminin 

Olması 
21 

8,77 

 
6,31 

Zamanında Teslimat 22 9,10 9,51 

 23   

MüĢteri Problemlerine 

KarĢı Ġlgili Olmak 
 9,13 8,11 

Dağıtım Sisteminin 

Yaygın Olması 
24 9,17 9,74 

 

 

 

Dağıtım Sistemi Kriterlerinde ise DüĢük Stokla ÇalıĢıp Maliyeti DüĢürme, Bölge 

Dağıtım Sistemlerini Olması, ÇalıĢan Personelin Kalitesi en önemli üç konu arasında olduğu 

görülmektedir.Dağıtım Sisteminin Yaygın Olması, MüĢteri Problemlerine KarĢı Ġlgili Olmak, 

MüĢteri Problemlerine KarĢı Ġlgili Olmak, Zamanında Teslimat, Sigorta Sisteminin Olması, 

kriterleri en düĢük önemden yukarıya doğru sıralanmıĢtır. 
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 3.5.4.Hipotez Testleri 

 AraĢtırma kapsamında oluĢturulan ana hipotez  

“H:  Demografik değiĢkenlere göre iĢletmelerin tedarikçi seçim, tedarik sistemi ve dağıtım 

sistemi kriterleri ortalamalarında anlamlı farklılıklar vardır.” Olarak belirlenmiĢtir. Ġzleyen 

bölümlerde alt hipotezler ve test etmek için yapılmıĢ analizlere yer verilmiĢtir. 

 3.5.4.1.ġirket Türü 

Organize Sanayi Bölgesinde Faaliyet Yürüten ĠĢletmelerin Tedarik Lojistiğine 

Eğilimleri kriterlerinde  Ģirket türlerine göre farklılıklar gösterip göstermediğinin tespiti için t 

testi analizi uygulanmıĢtır. Elde edilen sonuçlar aĢağıdaki tabloda özet olarak verilmektedir. 

           H1: Organize sanayi bölgesinde faaliyette yürüten iĢletmelerin tedarikçi seçim 

kriterlerinde Ģirket türlerine göre anlamlı farklılıklar gösterir. 

 H2: Organize sanayi bölgesinde faaliyet yürüten iĢletmelerin tedarik sistemi 

kriterlerinde Ģirket türlerine göre farklılıklar gösterir. 

 

 Tablo  9 :ġirket Türü 

 

Elde edilen sonuçlara göre Ģirket türlerinin organize sanayi bölgesinde faaliyet yürüten 

iĢletmelerin tedarik  lojistiğine  eğilimleri üzerinde etkili oldukları tespit edilmiĢtir. 

Tedarikçi Seçimi Kriterleri incelendiği zaman limitedyapıda olan Ģirketlerin ortalama 

boyut puanı anonim yapıda olan Ģirketlere göre daha düĢük olarak tespit 

edilmiĢtir(t=3,81,p<0,05). Ortalamalar arasında anlamlı fark görülmüĢtür. Kısacası limited 

Kriterler ġirket türü N Ortalama S.sapma t P 

Tedarikçi Seçimi Kriterleri 
Anonim 33 10,13 1,24 

3,81 0,00 
Limitet 54 7,70 3,54 

Tedarikçi Sistemi Kriterleri 
Anonim 33 12,51 1,99 

-2,37 0,02 
Limitet 57 14,63 4,92 
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yapıda olan Ģirketler tedarikçi seçimi konusunun anonim yapıda olan Ģirketlere göre 

ortalamalarının farklı olduğu görülmüĢtür.  Bu verilere göre H1 kabul edilmiĢtir. 

Tedarikçi Sistemi Kriterleri limitet yapıda olan Ģirketlerin ortalama boyut puanlarının 

anonim yapıda olan Ģirketlere göre daha yüksek olarak tespit edilmiĢtir(t=-2,37,p<0,05).Bu 

verilere göre H2 kabul edilmiĢtir. 

 3.5.4.2. Görev DeğiĢkenine Göre Değerleri 

Organize sanayi bölgesinde faaliyet yürüten iĢletmelerin tedarik ve lojistiğine eğilimleri 

kriterlerinin katılımcıların görevlerine göre farklılıklar gösterip göstermediğinin tespiti için 

varyans analizi uygulanmıĢtır. Farklı olan kriterler farka neden olan grupların tespit edilmesi 

amacı ile  ikili karĢılaĢtırma testi kullanılmıĢtır. Elde edilen sonuçlar aĢağıdaki tabloda özet 

olarak verilmektedir. 

H3:Organize sanayi bölgesinde faaliyet yürüten iĢletmelerin tedarikçi seçim 

kriterlerinde görev değiĢkenine göre anlamlı farklılıklar gösterir. 

H4:Organize sanayi bölgesinde faaliyet yürüten iĢletmelerin tedarik sistemi kriterleri 

ortalamalarında görev değiĢkenine göre anlamlı farklılıklar gösterir 

Tablo 10:Tedarik Ve Lojistiğine Eğilimleri ve Görev 

Kriterler Görev n Ortalama S.sapma F p Fark 

Tedarikçi 

Seçimi 

Kriteri 

ġirket Sahibi (1) 6 8,26 3,52 

7,22 0,01 6<1-2-3-4-5-7 

ġirket Ortağı (2) 21 7,20 3,57 

Genel Müdür (3) 14 9,80 2,19 

Pazarlama 

Müdürü (4) 
9 9,14 2,55 

Üretim Müdürü 19 10,39 0,60 
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(5) 

Tedarik ve Satın 

alma Müdürü (6) 
11 4,98 3,54 

Lojistik Müdürü 

(7) 
9 10,37 0,26 

Tedarikçi 

Sistemi 

Kriterleri 

 

ġirket Sahibi (1) 6 16,08 4,91 

3,44 0,00 1,6> 2-3-4-5-7 

ġirket Ortağı (2) 21 13,55 5,14 

Genel Müdür (3) 14 12,51 2,89 

Pazarlama 

Müdürü (4) 
9 12,88 3,96 

Üretim Müdürü 

(5) 
19 12,73 2,18 

Tedarik ve Satın 

alma Müdürü (6) 
12 18,09 5,19 

Lojistik Müdürü 

(7) 
9 12,87 0,26 

 

Elde edilen sonuçlara göre katılımcıların görevlerinin organize sanayi bölgesinde 

faaliyet yürüten iĢletmelerin tedarik lojistiğine eğilimleri üzerinde etkili oldukları tespit 

edilmiĢtir. 

Tedarikçi seçimi kriterlerinde  satın alma müdürü olarak görev yapan katılımcıların 

ortalama  puanlarının ġirket sahipleri, ortaklar, genel müdür, pazarlama müdürü, üretim 

müdürü ve lojistik müdürü olan katılımcılara göre daha düĢük olduğu tespit edilmiĢtir 

(F=7,22,p<0,05). Ortalamalar arasında anlamlı derecede farklılıklar vardır. Tedarik ve Satın 

alma Müdürü olarak görev yapan katılımcıların Tedarikçi Seçimi konularının, ġirket sahipleri, 

ortaklar, genel müdür, pazarlama müdürü, üretim müdürü ve lojistik müdürü olarak görev 

yapan bireylere göre ortalamanın farklı olduğu tespit edilmiĢtir.Bu verilere göre H3 kabul 

edilmiĢtir. 
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Tedarik sistemi kriterlerinde  Ģirket sahipleri, tedarik ve satın alma müdürü olarak görev 

yapan katılımcıların ortalama boyut puanlarının ortaklar, genel müdür, pazarlama müdürü, 

üretim müdürü ve lojistik müdürü olan katılımcılara göre daha yüksek olduğu tespit edilmiĢtir 

(F=3,44,p<0,05). Ortalamalar arasındaki fark anlamlıdır. ġirket sahipleri ve Tedarik ve Satın 

alma Müdürleri Tedarikçi Sistemleri Özelliklerinin ortaklar, genel müdür, pazarlama müdürü, 

üretim müdürü ve lojistik müdürlerine göre daha az önemli olduklarını düĢünmektedirler.Bu 

verilere göre H4 kabul edilmiĢtir. 

 3.5.4.3. Sermaye Yapısına Göre  ġirket Türü 

Organize Sanayi Bölgesinde Faaliyet Yürüten ĠĢletmelerin Tedarik  Lojistiğine 

Eğilimlerinde tedarikçi seçimi kriterleri ve tedarik sistemi kriterlerinde Ģirket sahiplik türüne 

göre farklılıklar gösterip göstermediğinin tespiti için t testi analizi uygulanmıĢtır. Elde edilen 

sonuçlar aĢağıdaki tabloda özet olarak verilmektedir. 

 H5: Organize Sanayi Bölgesinde Faaliyet Yürüten ĠĢletmelerin Tedarikçi seçim 

Kriterleri  sermaye yapısına göre  Ģirket türleri anlamlı farklılıklar gösterir.  

 H6:Organize Sanayi Bölgesinde Faaliyet Yürüten ĠĢletmelerin Tedarik sistemi Kriterleri  

sermaye yapısına göre Ģirket türleri anlamlı farklılıklar gösterir. 

 

Tablo 11:Tedarik  Lojistiğine Eğilimleri  Sahiplik Türüne 

Kriterler Sahiplik Türü N Ortalama S.sapma t P 

Tedarikçi Seçimi Kriterleri 

Aile ġirketi 72 8,62 3,25 

0,12 0,90 Çok Ortaklı 

ĠĢletme 
17 8,52 2,66 

Tedarik Sistemi Kriterleri Aile ġirketi 72 14,50 4,08 3,06 0,01 

Sonuçlara göre tedarikçi seçimi kriterlerinde sahiplik türünün ortalama puanları 

üzerinde etkili olmadığı tespit edilmiĢtir. Aile ġirketleri ve Çok Ortaklı ĠĢletmelerin Tedarikçi 

Seçimi konusunda görüĢlerinin benzer düzeyde olduğu görülmüĢtür  (t=0,12,p>0,05).Bu 

verilere göre H5 red edilmiĢtir. 
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 Tedarikçi sistemleri kriterlerinde sahiplik türünün ortalama  puanları üzerinde etkili 

oldukları tespit edilmiĢtir  (t=3,06, p<0,05). Ortalamalar arasında anlamlı farklılıklar vardır. 

Farklılığın sebebi Aile ġirketlerinin ortalama Tedarikçi Sistemleri kriterlerinde  puanlarının 

Çok Ortaklı ĠĢletmelere göre daha yüksek olmasından kaynaklanmaktadır. Özetle Aile 

ġirketleri Tedarikçi Sistemli Kriterlerinde konularının Çok Ortaklı ĠĢletmelere göre 

ortalamaların farklı olduğunu düĢündükleri tespit edilmiĢtir.Bu verilere göre H6 kabul 

edilmiĢtir 

 

 3.5.4.4. Coğrafi Alan 

Organize Sanayi Bölgesinde Faaliyet Yürüten ĠĢletmelerin Tedarik Lojistiğine 

Eğilimleri Kriterlerinde  faaliyet gösterilen coğrafyaya göre farklılıklar gösterip 

göstermediğinin tespiti için t testi analizi uygulanmıĢtır. Elde edilen sonuçlar aĢağıdaki 

tabloda özet olarak verilmektedir. 

 H7:Organize sanayi bölgesinde faaliyet yürüten iĢletmelerin tedarikçi seçim kriterleri 

Coğrafi alanlarına göre farklılıklar göstermektedir. 

H8:Organize sanayi bölgesinde faaliyet yürüten iĢletmelerin tedarik sistemi kriterleri 

coğrafi alanlarına göre farklılıklar göstermektedir 

Tablo 12:Tedarik Lojistiğine Eğilimleri ve Coğrafi Alan 

Kriterler Coğrafi Alanı N Ortalama S.sapma t P 

Tedarikçi Seçimi Kriterleri Ulusal 38 8,56 3,26 -0,11 0,91 

Uluslararası 51 8,64 3,06 

Uluslararası 52 12,39 3,70 

Tedarik Sistemi Kriterleri Ulusal 38 14,65 4,98 1,54 0,13 

Uluslararası 52 13,27 3,48 

 

 

Tedarikçi seçimi kriterlerinde  ortalama puanlarının organize sanayi bölgesinde faaliyet 

yürüten iĢletmelerin  coğrafyaya göre farklılıklar göstermediği tespit edilmiĢtir 

(t1=0,11,p>0,05).Bu verilere göre H7 red edilir. 
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Tedarikçi sistemi kriterlerinde ortalama puanlarının organize sanayi bölgesinde faaliyet 

yürüten iĢletmelerin coğrafyaya göre farklılık göstermediği  tespit edilmiĢtir (t2=1,54, 

p>0,05).Bu verilere göre H8 red edilmiĢtir. 

Ulusal ve Uluslararası alan da faaliyet gösteren Ģirketlerin tedarikçi seçimi ve tedarikçi 

sistemleri kriterleri konusundaki görüĢlerinin birbirlerine benzer düzeyde olduğu 

görülmektedir. 

 3.5.4.5.Tedarikçi Türü DeğiĢkenine Göre Dağılımı 

Organize sanayi bölgesinde faaliyet yürüten iĢletmelerin tedarik lojistiğine eğilimleri 

kriterlerinde  tedarikçi türüne göre farklılıklar gösterip göstermediğinin tespiti için t testi 

analizi uygulanmıĢtır. Elde edilen sonuçlar aĢağıdaki tabloda özet olarak verilmektedir. 

 H9: :Organize sanayi bölgesinde faaliyet yürüten iĢletmelerin tedarikçi seçim 

kriterlerinde tedarikçi türüne göre farklılıklar göstermektedir. 

 H10: Organize sanayi bölgesinde faaliyet yürüten iĢletmelerin tedarikçi sistemi 

kriterlerinde tedarikçi türüne göre farklılıklar göstermektedir. 

 

Tablo 13:Tedarik Lojistiği Eğilimleri ve Tedarikçi Türü 

Kriterler Tedarikçi Türü N Ortalama S.sapma t P 

Tedarikçi Seçimi 

Kriterleri 

Yerli (iç kaynak) 25 9,24 2,41 
1,20 0,23 

Ġç ve DıĢ Kaynak 64 8,35 3,35 

Tedarik Sistemi 

Kriterleri 

Yerli (iç kaynak) 25 12,59 3,51 
-1,78 0,08 

Ġç ve DıĢ Kaynak 65 14,34 4,38 

 

 

Tedarikçi seçimi kriterlerinde  ortalama puanlarının organize sanayi bölgesinde  

tedarikçi türüne göre farklılıklar göstermediği tespit edilmiĢtir (t1=1,20,p>0,05).Bu verilere 

göre H9 red edilmiĢtir. 
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Tedarik sistemi kriterlerinde ortalama puanlarının organize sanayi bölgesinde tedarikçi 

türüne göre farklılıklar göstermemektedir (t2=-1,78, p>0,05). Bu verilere göre H10 red edilir. 

 Tedarikçilerini iç kaynak ve Ġç ve DıĢ Kaynak kullanarak seçen Ģirketlerin Tedarikçi 

Seçimi ve Tedarikçi Sistemleri konusundaki görüĢlerinin birbirlerine benzer düzeyde olduğu 

görülmektedir. 

 3.5.4.6. Sektör Kriterine Göre Değerlendirilmesi 

Organize Sanayi Bölgesinde Faaliyet Yürüten ĠĢletmelerin Tedarik  Lojistiğine 

Eğilimleri kriterlerinde firmaların sektörlerine göre farklılıklar gösterip göstermediğinin 

tespiti için varyans analizi uygulanmıĢtır. Farklı olan kriterler farka neden olan grupların 

tespit edilmesi amacı ile  ikili karĢılaĢtırma testi kullanılmıĢtır. Elde edilen sonuçlar aĢağıdaki 

tabloda özet olarak verilmektedir.  

 H11 : Organize sanayi bölgesinde faaliyet yürüten iĢletmelerin tedarikçi seçim 

kriterlerinde firmaların sektörlerine göre farklılıklar göstermemektedir. 

 H12 : Organize sanayi bölgesinde faaliyet yürüten iĢletmelerin tedarikçi sistemi 

kriterlerinde firmaların sektörlerine anlamlı farklılıklar göstermektedir. 

 

Tablo 14:Tedarik Lojistiği Eğilimleri ve Sektör  

 

Kriterler Sektör N Ortalama S.sapma F p Fark 

Tedarikçi Seçimi 

Kriterleri 

Gıda (1) 21 9,92 1,82 

1,93 0,07 
 

Kimya (2) 12 7,95 3,95 

Metal ve 

Makine (3) 
33 8,90 2,84 

Diğer (4) 23 7,13 3,99 

Tedarikçi Gıda (1) 21 11,27 2,84 3,09 0,02 1<2-3-4 
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Sistemleri 

Kriterleri 

Kimya (2) 21 13,35 2,25 

Metal ve 

Makine (3) 
12 14,36 4,62 

Diğer (4) 33 15,78 5,34 

 

 

Tedarikçi seçimi kriterlerinde ortalama puanlarının Ģirketlerin faaliyet gösterdiği 

sektörlere göre farklılıklar göstermediği tespit edilmiĢtir (F=1,93, p>0,05).Bu verilere göre 

H11 red  edilir. 

Gıda, kimya, metal makine ve diğer (içki ve sigara, depolama, tekstil, sağlık, otomotiv) 

sektörlerde faaliyet gösteren firmaların Tedarikçi Seçimi hakkındaki görüĢlerinin benzer 

düzeylerde olduğu tespit edilmiĢtir. 

 Tedarikçi sistemleri kriterlerinde ise Ģirketlerin faaliyet gösterdiği sektörlere göre 

farklılıklar gösterdiği tespit edilmiĢtir (F=3,09, p<0,05). Bu verilere göre H12 kabul edilir. 

 

 3.5.4.7. ġirket Türü 

 

Organize Sanayi Bölgesinde Faaliyet Yürüten ĠĢletmelerin Dağıtım Lojistiğine 

Eğilimleri boyutlarının Ģirket türlerine göre farklılıklar gösterip göstermediğinin tespiti için t 

testi analizi uygulanmıĢtır. Elde edilen sonuçlar aĢağıdaki tabloda özet olarak verilmektedir. 

H13 :Organize Sanayi Bölgesinde Faaliyet Yürüten ĠĢletmelerin Dağıtım seçim 

kriterlerinde  Ģirket türlerine göre anlamlı farklılıklar göstermektedir. 

  

 

 

 



 

 

102 

 

 

 

 

 

Tablo 15:Dağıtım Lojistiği Eğilimleri ve ġirket Türü 

Kriterler ġirket türü n Ortalama S.sapma t P 

Dağıtım Sistemleri Kriterleri  
Anonim 33 11,84 2,63 

-2,34 0,02 
Limitet 57 13,77 5,20 

 

Elde edilen sonuçlara göre Ģirket türlerinin organize sanayi bölgesinde Faaliyet Yürüten 

ĠĢletmelerin Dağıtım lojistiğine eğilimleri üzerinde etkili oldukları tespit edilmiĢtir. 

Dağıtım Sistemleri Boyutunda limitet yapıda olan Ģirketlerin ortalama boyut puanlarının 

anonim yapıda olan Ģirketlere göre daha yüksek olarak tespit edilmiĢtir(t=-

2,34,p<0,05).Ortalamalar arasında anlamlı farklar vardır. Bu verilere H13 kabul edilmiĢtir. 

Farkın sebebinin limitet yapıda olan Ģirketler dağıtım sistemleri özellikleri konusunun 

anonim yapıda olan Ģirketlere göre daha az önemli olduğunu düĢünmektedir. 

 3.5.4.8.Görev DeğiĢkenine Göre Değerleri 

Organize Sanayi Bölgesinde Faaliyet Yürüten ĠĢletmelerin Dağıtım Lojistiğine 

Eğilimleri boyutlarının katılımcıların görevlerine göre farklılıklar gösterip göstermediğinin 

tespiti için varyans analizi uygulanmıĢtır. Farklı olan boyutlarda farka neden olan grupların 

tespit edilmesi amacı ile  ikili karĢılaĢtırma testi kullanılmıĢtır. Elde edilen sonuçlar aĢağıdaki 

tabloda özet olarak verilmektedir. 

        H14 :Organize Sanayi Bölgesinde Faaliyet Yürüten ĠĢletmelerin Dağıtım  sistemi 

kriterlerinde  Ģirket türlerine göre anlamlı farklılıklar göstermektedir 
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 Tablo 16: Dağıtım Lojistiği Eğilimleri ve Görev 

Kriterler Görev n Ortalama S.Sapma F P Fark 

Dağıtım 

Sistemi 

Kriterleri 

ġirket Sahibi (1) 6 13,80 4,97 

6,41 
0,0

1 

6> 1-2-3-4-5-

7 

ġirket Ortağı (2) 21 12,51 5,73 

Genel Müdür (3) 14 11,74 2,64 

Pazarlama 

Müdürü (4) 
9 10,74 1,97 

Üretim Müdürü 

(5) 
19 11,62 1,89 

Tedarik ve Satın 

alma Müdürü 

(6) 

12 19,19 4,95 

Lojistik Müdürü 

(7) 
9 13,10 0,48 

 

. 

Elde edilen sonuçlara göre katılımcıların görevlerinin organize sanayi bölgesinde 

Faaliyet Yürüten ĠĢletmelerin Dağıtım lojistiğine eğilimleri üzerinde etkili oldukları tespit 

edilmiĢtir. 

Dağıtım Sistemi Kriterleri Boyutunda Tedarik ve Satın alma Müdürü olarak görev 

yapan katılımcıların ortalama boyut puanlarının ġirket sahipleri, ortaklar, genel müdür, 

pazarlama müdürü, üretim müdürü ve lojistik müdürü olan katılımcılara göre ortalamaların 

daha düĢük olduğu tespit edilmiĢtir.  (F=6,41,p<0,05).Ortalamalar arasında anlamlı farklar 

vardır. Bu verilere göre H14 kabul edilir. 

Tedarik ve Satın alma Müdürü olarak görev yapan katılımcıların Dağıtım Sistemi 

Kriterlerine iliĢkin ortalamalarının, ġirket sahipleri, ortaklar, genel müdür, pazarlama müdürü, 
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üretim müdürü ve lojistik müdürü olarak görev yapan bireylere göre daha farklı olduğu tespit 

edilmiĢtir. 

 3.5.4.9. ġirket Türü 

 

Organize Sanayi Bölgesinde Faaliyet Yürüten ĠĢletmelerin Dağıtım Lojistiğine 

Eğilimleri kriterinin Ģirket sahiplik türüne göre farklılıklar gösterip göstermediğinin tespiti 

için t testi analizi uygulanmıĢtır. Elde edilen sonuçlar aĢağıdaki tabloda özet olarak 

verilmektedir. 

H15:Organize Sanayi Bölgesinde Faaliyet Yürüten ĠĢletmelerin Dağıtım seçimi 

kriterlerinde  sahiplik türlerine  göre anlamlı farklılıklar göstermektedir 

 Tablo 17:Dağıtım Lojistiği Eğilimleri ve Sahiplik Türüne 

Kriterler Sahiplik Türü n Ortalama S.sapma t P 

Dağıtım Sistemi Kriterleri  

Aile ġirketi 72 14,13 4,15 

5,09 0,01 Çok Ortaklı 

ĠĢletme 
18 8,78 3,20 

. 

Sonuçlara göre Dağıtım Sistemi Kriterleri Boyutunda sahiplik türünün ortalama boyut 

puanları üzerinde etkili oldukları ve ortalamaları arasında fark olduğu tespit edilmiĢtir (t=5,09, 

p<0,05). Bu verilere göre H15 kabul edilmiĢtir. 

 3.5.4.10. SözleĢmeli Tedarikçi 

Organize Sanayi Bölgesinde Faaliyet Yürüten ĠĢletmelerin Dağıtım Lojistiğine 

Eğilimleri boyutlarının firmaların sözleĢmeli tedarikçi durumlarına göre farklılıklar gösterip 

göstermediğinin tespiti için varyans analizi uygulanmıĢtır. Farklı olan kriter farka neden olan 

grupların tespit edilmesi amacı ile  ikili karĢılaĢtırma testi kullanılmıĢtır. Elde edilen sonuçlar 

aĢağıdaki tabloda özet olarak verilmektedir. 
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H16:Organize Sanayi Bölgesinde Faaliyet Yürüten ĠĢletmelerin Dağıtım seçimi 

kriterlerinde  sözleĢmeli tedarikçi türlerine   göre anlamlı farklılıklar göstermektedir 

 Tablo 18:Dağıtım Lojistiği Eğilimleri ve SözleĢmeli Tedarikçi 

Kriter 
SözleĢmeli 

Tedarikçi 
N Ortalama S.sapma F p Fark 

Dağıtım 

Sistemi Kriteri 

Kısa Dönemler 

Halinde (1) 
15 12,17 7,12 

3,45 0,02 2>1-3-4 

Uzun Dönemli (2) 9 17,14 5,48 

Birden Fazla 

Firmanın 

SözleĢmeli 

Üreticisi (3) 

8 14,34 3,23 

Hayır (4) 58 12,48 3,23 

 

Dağıtım Sistemi Kriterleri Boyutunda sözleĢmeli tedarikçi durumlarının ortalama  

puanları üzerinde etkili oldukları ve ortalamaların farklı olduğu  tespit edilmiĢtir. 

(F=3,45<0,05).Bu verilere göre H16 kabul edilmiĢtir. 

 Farklılığın sebebi uzun dönemli sözleĢmesi olan Ģirketlerin ortalama Dağıtım Sistemi 

Kriterlerinde puanlarının kısa dönem, birden fazla firmanın sözleĢmeli üreticisi ĠĢletmeler ve 

sözleĢmesi olmayan Ģirketlere göre daha yüksek olmasından kaynaklanmaktadır. Ö uzun 

dönemli sözleĢmesi olan Ģirketlerin dağıtım sistemi kriterlerinin konusunu kısa dönem, birden 

fazla firmanın sözleĢmeli üreticisi ĠĢletmeler ve sözleĢmesi olmayan Ģirketlere ortalamalarının 

farklı olduğu tespit edilmiĢtir. 
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 3.5.4.11. Coğrafi Alan 

 Organize Sanayi Bölgesinde Faaliyet Yürüten ĠĢletmelerin Dağıtım Lojistiğine 

Eğilimleri kriterinin faaliyet gösterilen coğrafyaya göre farklılıklar gösterip göstermediğinin 

tespiti için t testi analizi uygulanmıĢtır. Elde edilen sonuçlar aĢağıdaki tabloda özet olarak 

verilmektedir. 

 H17:Organize Sanayi Bölgesinde Faaliyet Yürüten ĠĢletmelerin Dağıtım seçimi 

kriterlerinde  coğrafi alana göre anlamlı farklılıklar göstermektedir. 

 

Tablo 19: Dağıtım Lojistiği Eğilimleri ve Coğrafi Alan 

Kriter Coğrafi Alanı n Ortalama S.sapma t P 

Dağıtım Sistemi Kriterleri  
Ulusal 38 13,98 5,35 

1,67 0,10 
Uluslararası 52 12,39 3,70 

 

Dağıtım Sistemi Kriterlerinin ortalama puanlarının faaliyet gösterilen coğrafyaya göre 

farklılıklar göstermediği tespit edilmiĢtir (t=1,67, p>0,05).Bu verilere göre H17 red edilir. 

 Ulusal ve Uluslararası alan da faaliyet gösteren Ģirketlerin Dağıtım Sistemleri 

konusundaki görüĢlerinin birbirlerine benzer düzeyde olduğu görülmektedir. 

 3.5.4.12.Tedarikçi Türü  

Organize Sanayi Bölgesinde Faaliyet Yürüten ĠĢletmelerin Dağıtım Lojistiğine 

Eğilimleri boyutlarının tedarikçi türüne göre farklılıklar gösterip göstermediğinin tespiti için t 

testi analizi uygulanmıĢtır. Elde edilen sonuçlar aĢağıdaki tabloda özet olarak verilmektedir. 

 H18:Organize Sanayi Bölgesinde Faaliyet Yürüten ĠĢletmelerin Dağıtım seçimi 

kriterlerinde tedarikçi türüne göre  farklılıklar göstermektedir. 
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Tablo 20:Dağıtım Lojistiği Eğilimleri ve Tedarikçi Türü 

 

Kriter Tedarikçi Türü n Ortalama S.sapma t P 

Dağıtım Sistemi 

Kriterleri  

Yerli (iç kaynak) 25 10,43 3,51 
-1,66 0,09 

Ġç ve DıĢ Kaynak 65 14,07 4,47 

 

Dağıtım Sistemi Kriterleri Boyutu ortalama puanlarının tedarikçi türüne göre farklılıklar 

göstermediği tespit edilmiĢtir (t=-1,66, p>0,05).Bu verilere göre H18 red edilir. 

Tedarikçilerini iç kaynak ve Ġç ve DıĢ Kaynak kullanarak seçen Ģirketlerin Dağıtım 

Sistemleri konusundaki görüĢlerinin birbirlerine benzer düzeyde olduğu görülmektedir. 

 3.5.4.13.Hammadde Depoları  

Organize Sanayi Bölgesinde Faaliyet Yürüten ĠĢletmelerin Dağıtım Lojistiğine 

Eğilimleri boyutlarının hammadde depolarının varlığına göre farklılıklar gösterip 

göstermediğinin tespiti için t testi analizi uygulanmıĢtır. Elde edilen sonuçlar aĢağıdaki 

tabloda özet olarak verilmektedir. 

H19 :Organize Sanayi Bölgesinde Faaliyet Yürüten ĠĢletmelerin Dağıtım seçimi 

kriterlerinde  hammadde depolarında  anlamlı farklılıklar göstermektedir 

Tablo 21:Dağıtım Lojistiği Eğilimleri ve Hammadde Depoları 

Kriterler 

Hammadde 

Depoları 

Var mı? 

n Ortalama S.sapma t P 

Dağıtım Sistemi Kriterleri  
Evet 62 11,88 3,84 

-4,01 0,01 
Hayır 28 15,69 4,84 

 

Elde edilen sonuçlara göre hammadde depolarının varlığına organize sanayi bölgesinde 

Faaliyet Yürüten ĠĢletmelerin Dağıtım lojistiğine eğilimleri üzerinde etkili oldukları tespit 

edilmiĢtir. 
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Dağıtım Sistemleri Özellikleri Boyutunda hammadde deposu olan Ģirketlerin ortalama 

boyut puanlarının hammadde deposu olmayan Ģirketlere göre daha düĢük olarak tespit 

edilmiĢtir (t=-4,01, p<0,05). Bu verilere göre H19 kabul edilir. 

Farkın sebebinin hammadde deposu olmayan Ģirketler dağıtım sistemleri özellikleri 

konusunun hammadde deposu olan Ģirketlere ortalamaların farklı olduğunu düĢünmektedir 

 3.5.4.14. Tedarik Edilen Malzemelerin Depolama Durumu 

Organize Sanayi Bölgesinde Faaliyet Yürüten ĠĢletmelerin Dağıtım Lojistiğine 

Eğilimleri boyutlarının tedarik edilen malzemelerin depolama durumuna göre farklılıklar 

gösterip göstermediğinin tespiti için t testi analizi uygulanmıĢtır. Elde edilen sonuçlar 

aĢağıdaki tabloda özet olarak verilmektedir. 

H20 :Organize Sanayi Bölgesinde Faaliyet Yürüten ĠĢletmelerin Dağıtım seçimi 

kriterlerinde  malzemelerin depo durumlarına göre anlamlı farklılıklar göstermektedir. 

Tablo 22: Dağıtım Lojistiği Eğilimleri ve Tedarik Edilen Malzemelerin Depolama 

Durumu 

Kriter 

Tedarik Edilen 

Malzemelerin Depolama 

Durumu 

N Ortalama S.sapma t P 

Dağıtım 

Sistemi 

Kriteri 

Kendi Depolarımız 

Yeterlidir 
77 13,07 4,85 

0,04 0,93 
Farklı ġirket Depolarından 

Yararlanmaktayız 
13 13,01 1,35 

 

Tedarik Edilen Malzemelerin Depolama Durumunun Organize Sanayi Bölgesinde 

Faaliyet Yürüten ĠĢletmelerin Dağıtım Lojistiğine Eğilimleri üzerinde etkili olmadığı tespit 

edilmiĢtir. 
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Dağıtım Sistemi Kriterlerinin ortalama puanlarının tedarik edilen malzemelerin 

depolama durumuna göre farklılıklar göstermediği tespit edilmiĢtir (t=0,04, p>0,05).Bu 

verilere göre H20 red edilir. 

 Kendi Depolarımız Yeterli olan ve Farklı ġirket Depolarından Yararlanan Ģirketlerin 

Dağıtım Sistemleri konusundaki görüĢlerinin birbirlerine benzer düzeyde olduğu 

görülmektedir. 

 3.5.4.15. Sektör  

Organize Sanayi Bölgesinde Faaliyet Yürüten ĠĢletmelerin Dağıtım Lojistiğine 

Eğilimleri boyutlarının firmaların sektörlerine göre farklılıklar gösterip göstermediğinin 

tespiti için varyans analizi uygulanmıĢtır. Farklı olan boyutlarda farka neden olan grupların 

tespit edilmesi amacı ile  ikili karĢılaĢtırma testi kullanılmıĢtır. Elde edilen sonuçlar aĢağıdaki 

tabloda özet olarak verilmektedir. 

H21:Organize Sanayi Bölgesinde Faaliyet Yürüten ĠĢletmelerin Dağıtım seçimi 

kriterlerinde  sektör  türlerine  göre anlamlı farklılıklar göstermektedir. 

 Tablo 23:Dağıtım Lojistiği Eğilimleri ve Sektör  

 

Kriter Sektör N Ortalama S.sapma F p Fark 

Dağıtım Sistemi 

Kriterleri  

Gıda (1) 21 10,92 3,02 

3,37 0,01 1<2-3-4 

Kimya (2) 12 12,41 0,34 

Metal ve 

Makine (3) 
33 12,40 4,93 

Diğer (4) 23 16,67 5,38 
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Dağıtım sistemi Kriterleri  Ģirketlerin faaliyet gösterdiği sektörlere göre farklılıklar 

gösterdiği tespit edilmiĢtir (F=3,37, p<0,05).Bu verilere göre H21 kabul edilir. 

Farklılığın sebebinin Gıda sektöründe faaliyet gösteren Ģirketlerin Dağıtım Sistemi 

kriterlerinde ortalama puanlarının kimya, metal-makine ve diğer (içki ve sigara, depolama, 

tekstil, sağlık, otomotiv) sektörlere göre daha düĢük olmasından kaynaklandığı tespit 

edilmiĢtir. Gıda sektöründe faaliyet gösteren firmaların Dağıtım Sistemleri konularının kimya, 

metal-makine ve diğer (içki ve sigara, depolama, tekstil, sağlık, otomotiv) sektörlerde faaliyet 

gösteren firmalara göre daha önemli olduğunu düĢünmektedirler 

 3.5.4.16. Tedarik Edilen Malzemelerin BitmiĢ Ürün Deposu 

Organize Sanayi Bölgesinde Faaliyet Yürüten ĠĢletmelerin Dağıtım Lojistiğine 

Eğilimleri boyutlarının bitmiĢ ürün deposu olma durumuna göre farklılıklar gösterip 

göstermediğinin tespiti için t testi analizi uygulanmıĢtır. Elde edilen sonuçlar aĢağıdaki 

tabloda özet olarak verilmektedir. 

H22:Organize Sanayi Bölgesinde Faaliyet Yürüten ĠĢletmelerin Dağıtım seçimi 

kriterlerinde  sektör  türlerine  göre anlamlı farklılıklar göstermektedir. 

Tablo 24: Dağıtım Lojistiği Eğilimleri ve BitmiĢ Ürün Deposu 

Kriter 
BitmiĢ Ürün 

Deposu 
N Ortalama S.sapma t P 

Dağıtım Sistemi 

Kriteri 

Evet 67 12,67 4,61 

-1,43 0,16 

Hayır 23 14,21 4,09 

 

Dağıtım Sistemi Kriterleri Boyutu ve ortalama puanlarının bitmiĢ ürün deposu olma 

durumuna göre farklılıklar göstermediği tespit edilmiĢtir (t=-1,43, p>0,05). Bu verilere göre 

H22 red edilir. 

 BitmiĢ ürün deposu olan ve olmayan Ģirketlerin Dağıtım Sistemleri ve Tedarikçi 

 Sistemleri konusundaki görüĢlerinin birbirlerine benzer düzeyde olduğu görülmekted 
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

4. SONUÇ VE ÖNERĠLER 

 ÇalıĢmada amaç; Mersin Tarsus Organize Sanayi Bölgesinde Faaliyette Yürütülen 

firmaların tedarik ve dağıtım Lojistiğine Eğilimlerini ölçmektir. 

Uygulamada Tedarik ve Dağıtım Lojistiğine eğilimleri önem derecelerine göre 

sıralamaları istenmiĢtir. Her kriter için  derecelendirme yapılmıĢtır. Anket çalıĢmasında 

Organize Sanayi Bölgesinde Faaliyet Yürüten ĠĢletmelerin Tedarik seçimi kriterleri için 

20,Tedarik sistemi kriterleri için 25, Dağıtım sistemi kriterleri için 24 ifadenin güvenilirliğinin 

test edilmesi amacı ile Cromback Alpha analizi uygulanmıĢtır.   

MTOSB’de faaliyet yürüten iĢletmelerin; tedarikçi seçimi kriterinde; kalite, fiyat, teslimat 

süresi, servis hizmeti, ödeme kolaylığı  en önemli ilk beĢ kriterdir.   Yenilikçi hizmet anlayıĢı, 

yabancı firma olması, yerli firma olması, yenilik, yasalara uygun çalıĢmaları, kriterleri ise 

tedarikçi seçiminde düĢük önem derecesinde en altta yer alan sondan yukarıya doğru olan beĢ 

kriterdir.  

Ġlk beĢ önemli kriter günün iĢ koĢulları içerisinde beklendik kriterlerdir. Yenilik, yenilikçi 

hizmet anlayıĢı, yasalara uygun çalıĢması, yerli veya yabancı olması gibi kriterlerin önem 

derecesinin düĢük olması içinde bulundukları sektörün(pazarın) yaratıcı yenilikçi ürünlerden 

daha ziyade kaliteli ve düĢük fiyatlı ürünlerle rekabet edilen pazarlar olmasından 

kaynaklanıyor olabilir. Ayrıca bu iĢletmelerin çoğu nihai üründen daha ziyade ara ürün üreten 

büyük iĢletmelerin tedarikçisi konumundaki iĢletmelerdir. 

Tedarik sistemlerinde dikkat ettikleri özellikler içerisinde;  düĢük stok bulundurma, 

stokları kendi kontrolünde tutmak, az tedarikçiyle çalıĢma, iliĢkilerin geliĢtirilmesi, sürekli 

geliĢtirme programları kriterlerinin en önemli ilk beĢ kriter olduğu görülmektedir. Çok 

tedarikçiyle çalıĢma, uygun taĢıma modu, çalıĢanların kalitesi, zamanında karĢılama, yerli 

tedarikçiyle çalıĢma gibi kriterler en düĢük önem derecesinde sondan yukarıya doğru olan beĢ 

kriterdir. Bölge iĢletmelerinin karmaĢık ürünlerden daha ziyade az bileĢenli ve ara mal 
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niteliğinde ürünler üretmesi az tedarikçiyle çalıĢma, iliĢkileri geliĢtirme gibi değiĢkenleri 

önemli kılmıĢ olabilir. Yine aynı nedenlerle tedarikçilerin yerli yabancı olması, çok 

tedarikçiyle çalıĢma gibi konular düĢük önemde çıkmıĢ olabilir. TaĢıma modunun önem 

derecesinin düĢük çıkması ise alternatif taĢıma modlarının geliĢmemiĢ olmasından 

kaynaklanmaktadır. DıĢ ticaret genellikle deniz yoluyla, iç ticaret ise kara yoluyla yapıla 

gelmektedir.  

Demografik değiĢkenlere göre kriterlerin ortalamaları(önem dereceleri) arasında 

farklılıklar araĢtırılmıĢtır. Tedarikçi Seçimi Kriterleri ve Tedarik Sistemi Kriterleri incelendiği 

zaman limited yapıda olan Ģirketlerin ortalama boyut puanı anonim yapıda olan Ģirketlere göre 

anlamlı derecede farklı bulunmuĢtur. 

 Tedarikçi Seçimi  ve Tedarik Sistemi Kriterleri ortalamalarında  Satınalma Müdürlerinin 

diğer görevde çalıĢanlardan anlamlı derecede farklı düĢündükleri görülmüĢtür.  

Tedarikçi Seçimi Kriterine iliĢkin farklılık açısından sahiplik türünün ortalama boyut 

puanları üzerinde etkili olmadığı tespit edilmiĢtir. Aile ġirketleri ve Çok Ortaklı ĠĢletmelerin 

Tedarikçi Seçimi konusunda görüĢlerinin benzer düzeyde olduğu görülmüĢtür. Ancak aile 

Ģirketleri ile çok ortaklı iĢletmelerde tedarik sistemine iliĢkin ortalamalar arasında anlamlı 

farklar bulunmuĢtur. Tedarikçi Seçimi Kriterleri ve Tedarikçi Sistemi Kriterleri  ortalama 

puanlarının faaliyet gösterilen coğrafyaya göre farklılıklar göstermediği tespit edilmiĢtir. Yani 

ulusal ve uluslar arası alan da faaliyet gösteren Ģirketlerin Tedarikçi Seçimi ve Tedarikçi 

Sistemleri konusundaki görüĢlerinin birbirlerine benzer düzeyde olduğu görülmüĢtür. 

Tedarikçi Seçimi Kriterinde ortalama puanlarının Ģirketlerin faaliyet gösterdiği sektörlere göre 

farklılıklar göstermediği tespit edilmiĢtir. Tedarikçi Sistemi Kriterlerinde ise Ģirketlerin 

faaliyet gösterdiği sektörlere göre farklılıklar gösterdiği tespit edilmiĢtir. Gıda sektöründe 

faaliyet gösteren firmaların Tedarik Sistemleri ortalamaları kimya, metal-makine ve diğer 

(içki ve sigara, depolama, tekstil, sağlık, otomotiv) sektörlerde faaliyet gösteren firmalara 

göre anlamlı derecede farklıdır. Bu sonuçlar ıĢığında her bir demografik değiĢkenle alakalı en 

az bir boyutta anlamlı farklılık görüldüğünden belirlenmiĢ olan ana hipotez kabul edilmiĢtir.  
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Dağıtım Sistemi Kriterlerinde  DüĢük Stokla ÇalıĢıp Maliyeti DüĢürme, Bölge Dağıtım 

Sistemlerinin Olması, ÇalıĢan Personelin Kalitesi en önemli üç kriter arasında olduğu 

görülmektedir.  Dağıtım Sisteminin Yaygın Olması, MüĢteri Problemlerine KarĢı Ġlgili 

Olmak, MüĢteri Problemlerine KarĢı Ġlgili Olmak, Zamanında Teslimat, Sigorta Sisteminin 

Olması, kriterleri en düĢük önemden yukarıya doğru sıralanmıĢtır. 

KeĢfedici nitelikteki bu çalıĢma bölge sanayisinin tedarikçi seçim kriterleri ve tedarik 

sistemi kriterlerinde oluĢan tedarik lojistiğine ve dağıtım lojistiğine bakıĢını ortaya 

koymaktadır. 

Bu konudaki bundan sonraki çalıĢmalarda,bölgedeki MTOSB dıĢındaki iĢletmelerde 

katılabilir. Bölge geniĢletilerek Türkiye ölçeğinde karĢılaĢtırmalı bir çalıĢma yapılabilir. 

Ayrıca tedarikçi seçimi ve tedarik sistemi uygulamalarında farklı değiĢkenlerde  uygulamaya 

alınabilir. 

 

. 
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EK 

Anket 

Öğretim Görevlisi : Linda Küçük  

Mail Adres: linda.kucuk@toros.edu.tr 

Tel:05075213716 

Toros Üniversitesi, UluslararasıTicaret ve Lojistik Bölümü’nde yürütülen “Mersin 

Organize Sanayi Bölgesinde Faaliyet Yürüten ĠĢletmelerin Tedarik ve Dağıtım Lojistiğine 

Eğilimleri” adlı tez çalıĢmasına veri sağlamak üzere aĢağıdaki soruları cevaplandırmanızı rica 

ederiz. Bu çalıĢmada kiĢisel bilgiler (Firma ve KiĢi Adları) istenmeyecek ve kullanılmayacak 

olup elde edilen bilgiler sadece bilimsel amaçla kullanılacaktır. Katılımınız için TeĢekkürler. 

Anket sorularının Ģirketin Tedarik,Üretim ve Dağıtım iĢlerinden sorumlu yöneticiler 

tarafından doldurulması çalıĢmanın tutarlığı açısından önemlidir. 

AraĢtırmacı:      Doç. Dr. Köksal Hazır 

 Öğretim Görevlisi:Linda Küçük   Toros Üniversitesi 

Uluslar arası Ticaret ve Lojistik Bölümü  Uluslar arası Ticaret ve Lojistik Bölümü 

Yüksek Lisans Öğrencisi 

I. Bölüm 

1) ġirket Türünüz 

 Adi ( )  Kollektif( ) Komandit ( ) Anonim ( ) Limited ( ) 

 

2) ġirketteki göreviniz? 

 ġirket Sahibi ( ) ġirket Ortağı ( ) Genel Müdür ( ) Pazarlama Müdür ( )  

Üretim Müdürü ( ) Tedarik ve Satın alma Müdürü ( ) Lojistik Müdürü ( ) 

3) ġirketinizin Sermaye Yapısı 

 Yabancı Sermayeli ( ) Yerli Sermayeli ( )  Yabancı Ortaklı ( ) 

4) ġirketinizin sahiplik açısından türü 

 Aile ġirketi ( )Çok Ortaklı ĠĢletme ( ) 

5) Herhangi bir Tedarik Zincirinin (Markanın) SözleĢmeli Tedarikçi misiniz? 

 Kısa Dönemler Halinde ( ) Uzun Dönemli ( ) 

Birden Fazla Firmanın SözleĢmeli Üreticisi ( ) Hayır ( ) 

6) ġirketiniz kaç yıldan beri faaliyet göstermektedir 
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 0-3 yıl ( ) 4-7 yıl ( ) 8-15 yıl ( ) 16-25 yıl ( ) 26 yıl ve üzeri ( ) 

7) ġirketin Coğrafi Faaliyet Alanı 

 Ulusal ( ) Uluslar arası ( ) 

8) ġirketteki Yönetim Felsefesi 

 () Merkeziyet: Karar alma, planlamalar operasyon planlamaları ana merkez yapar. 

 () Merkez kaç: Karar alma ve planlamalar alt bölgelerde gerçekleĢir 

9) Depolarınızda sıklıkla gerçekleĢen faaliyetleri iĢaretleyin(Birden fazla iĢaretleyebilirsiniz) 

 Eleçleme ( ) Etiketleme ( ) Barkotlama ()Paketleme ( )Hepsi ( ) Hiçbiri ( ) 

10) Tedarikçi türünüz (Girdi temin ettiğiniz iĢletmeler) 

 Yerli (iç Kaynak) ( )Yabancı (DıĢ Kaynak) ( )Ġç ve DıĢ Kaynak ( ) 

11) Tedarik ettiğiniz ürünleri (Ham madde vb.) taĢınmasında en çok hangi yöntemleri 

kullanırsınız?Birden fazla iĢaretleyebilirsiniz. 

 Kara ( )Deniz ( )Hava ( )Demir ( ) Boru Hattı ( )Karma ( ) 

12) Ürünlerinizin dağıtımında en çok kullandığınız nakliyat türlerini iĢaretleyin. 

 Kara ( )Deniz ( )Hava ( ) Demir ( ) Boru Hattı ( )Karma ( ) 

13) ġirket içerisinde sıklıkla yaptığınız lojistik faaliyetleri iĢaretleyiniz. 

 SipariĢ ĠĢleme ( ) Stok Yönetimi ( )Malzeme TaĢınması ( )Depolama ( ) 

Gümrük ĠĢlemleri ( )Paketleme ( )Etiketleme ( ) TaĢıma( ) Diğer ( ) 

14) En yaygın olarak müĢteriye ürün teslim etme yolunuz 

ġirkete ait olmayan Dağıtım Merkezleri ve Ağlarıyla ( ) Direk müĢteriye gönderme yoluyla ( ) 

 Bayiler Aracılığıyla ( )Toptancılar üzerinden ( ) 

 ġirkete ait Dağıtım Merkezleri ve Ağlarıyla ( ) 

 Fason yaptığımız firma dağıtım ağı üzerinden  

15) Hammadde depolarımız mevcuttur. 

 Evet ( )Hayır ( ) 

16) Tedarik ettiğiniz malzemeleri depolama açısından durumunuz? 

 Kendi Depolarımız Yeterlidir ( )Farklı Ģirket depolarından yararlanmaktayız ( ) 

17) Sektörünüz 

 Ġçki-Sigara ( )Gıda ( )Depolama ( )Kimya ( )Metal ve Makine ( ) 

 Tekstil ( ) Sağlık ( )Otomotiv ( )Diğer ( ) 

18) Kaç çeĢit ürün tedarik etmektesiniz 
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 Tek ( ) Ġki-üç ( )Dört-Yedi ( ) Sekiz-OnbeĢ ( )16-30 ( )30’dan fazla ( ) 

19) Tedarikçilerinizden sipariĢleriniz hangi sıklıkla gelir? 

 Haftalık ( ) 2-3 Haftada bir ( ) Aylık ( ) 2-3 Ayda bir ( ) 6 ayda bir veya fazla ( ) 

 

20) Tedarikçi ĠliĢkileriniz 

Kendimize özel tedarikçiyle çalıĢırız ( )Uzun dönemli SözleĢmeli ÇalıĢırız ( ) 

Kısa dönemli SözleĢmeli ÇalıĢırız ( )Ġhale usulü çalıĢırız ( ) 

Sabit sözleĢmeli tedarikçilerimiz yok her seferinde en uygun firmayı bulurve anlaĢırız 

( ) Diğer () 

21) Firmanızın Üretim YaklaĢımı Nedir? 

 Kendi Markamızı Üretim ( )BaĢka Markaları (Fason) Üretim ( ) 

Hem kendi markamız hem fason üretim ( ) Üretim Firması Değiliz ( ) 

22) Üretimde kullandığınız girdilerin (Hammade-Yarımadde) stokta bekleme süresi ne  

kadardır? 

 1 hafta veya daha az ( )2-3 Hafta ( )1 ay ( ) 2-3 ay ( )6 ay veya daha fazla ( ) 

 

23) Üretim YaklaĢımınız 

 SipariĢ Üzerine ( )  Stoklara Üretim ( )Her iki yöntem birlikte ( )Diğer ( ) 

 Üretim Yapmıyoruz ( ) 

 Diğer:_______________________________ 

24) Ürettiğiniz ürünlerin ortalama stokta bekleme süresi 

 1 hafta veya daha az ( )2-3 Hafta ( )1 ay ( ) 2-3 ay ( )6 ay veya daha fazla ( ) 

25) ġirketinizin kullandığı yazılımlar var ise iĢaretleyin 

CRM ( MüĢteri ĠliĢkileri Yönetimi)( ) ERP (Kurumsal Kaynak Planlama) ( ) MRP II ( Ġmalat 

Kaynak Planlama) ( ) SCM (Tedarik Zinciri Yönetimi )( ) 

SAP (Stok Yönetim Yazılımı9 ( ) Muhasebe Yazılımı ( )Diğer ( ) 

  

Diğer:______________________________ 

26) BitmiĢ Ürün Depolarımız mevcuttur 

 Evet ( )Hayır( )  
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II. Bölüm 

AĢağıdaki kriterlerin firmanızın Tedarikçilerini seçmesinde ne derece önemli olduğunu 

belirtiniz. ġayet Kriter sizce en çok etkiye sahipse 1. Sırada, en az etkiye sahipse 20. sırada 

yer veriniz. 

 

Kriterler Önem Sırası 

Kalite  

Fiyat  

Teslimat Süresi  

Servis Hizmeti  

Esneklik (Farklı Taleplere Cevap verebilme)  

Üretim Teknolojisi  

Teknik Destek Sunması  

Ödeme Kolaylığı  

Uzaklık  

Finansal gücü  

Risk (Güvenlik, Hatasız Teslimat)  

Ġkili iĠliĢkiler  

Ürün ve hizmetlerde Yenilik  

Firma Profili ve Referanslar  

Tesis Yeterliliği  

Teslimat Tamlığı  
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Yasalara Uygun ÇalıĢmaları  

Yerli Firma Olması  

Yabancı Firma Olması  

Tanınan bir firma olması  

 

 

AĢağıdaki kriterlerin firmanızın Tedarikçilerinin sisteminde önem derece önemli olduğunu 

belirtiniz. ġayet Kriter sizce en çok etkiye sahipse 1. Sırada, en az etkiye sahipse 25. sırada 

yer veriniz. 

 

Tedarik Sistemi Kriterleri 

 

Kriterler Önem Sırası 

Çok Tedarikçiyle ÇalıĢma  

Az Tedarikçiyle ÇalıĢma  

Yerli Tedarikçiyle ÇalıĢma  

Yabancı Tedarikçiyle ÇalıĢma  

Tedarik Sisteminin Ekonomik ÇalıĢması  

Tedarik Sisteminde Sigorta Sisteminin Olması  

Tedarik Sisteminde Traking (Gerçek Zamanda 

Ġzleme)  

Tedarik sisteminde  Elektronik Veri DeğiĢimi 

Olması  

Tedarik Sisteminde ÇalıĢanların Kalitesi  
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Tedarik Sisteminin Esnekliği  

Tedarik Sisteminin Ġhtiyaçları Zamanında 

KarĢılayabilmesi  

Tedarik Sisteminin Uygun TaĢıma Modlarına 

Sahip Olması  

Tedarik SipariĢ ĠĢleme Sürecinin Etkinliği  

Tedarik Sisteminin Performansının Ölçülmesi  

Tedarik Sisteminde Yüksek Stok Seviyesiyle 

ÇalıĢma  

Tedarik Sistemi Stokları Tedarikçi Üzerinde 

Tutmak  

Tedarikçi Sistemindeki Stokları Kendi 

Kontrolümüzde Tutmak  

Tedarik Sisteminde düĢük stok bulundurma  

Tedarikçilerle iliĢkileri her geçen gün geliĢtirme           

Tedarikçinin geliĢmesine yönelik sürekli 

GeliĢtirme Programları Uygulama  

 

Tedarik Sisteminde Bilgi Teknolojilerinin Etkin 

kullanımı 

 

Tedarik Sisteminin Ġçerisinde yer alan Unsurlar 

arasındaki Koordinasyon Kolaylığı  

 

Tedarik Sistemi içerisinde Doğru Talep Tahmini  

Tedarik Sisteminin MüĢteri Hizmetlerini 

KolaylaĢtırması 

 

Tedarik Sisteminin Sürdürülebilirliği  
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III.BÖLÜM: Dağıtım Sisteminde olması gereken özellikleri önem sırasına göre 24 puan 

diğerlerini aĢağıya doğru sıralayınız 

Dağıtım Sistemi Kriterleri 

 

Kriterler Önem Sırası 

Dağıtım Sisteminin Yaygın Olması  

Dağıtım Sisteminin Ekonomik Olması  

Dağıtım Sisteminin Esnek Olması  

Zamanında Teslimat (Hız)  

MüĢteri Problemlerine KarĢı Ġlgili Olmak  

Sigorta sisteminin Olması  

Traking (Gerçek Zamanda Ġzleme)  

 MüĢterilerle Elektronik Veri DeğiĢimi  

Teslim Alma Dağıtma Güvenilirliği  

ÇalıĢan Personelin Kalitesi  

Risk (Güvenlik, Hatasız Teslimat)  

Ġkili iliĢkiler(MüĢteri ve diğer paydaĢlar)  

Yenilikçi Hizmet AnlayıĢı  

Teslimat Tamlığı  

Dağıtım Sistemindeki Firmaların Yasalara  
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Uygun ÇalıĢmaları 

Bayilik Sisteminin Olması  

Bölge Dağıtım Sistemlerinin Olması  

Dağıtım Sistemindeki Firmaların Yerli Firma 

Olması 

 

Dağıtım Sistemindeki Firmaların Yabancı Firma 

Olması 

 

Dağıtım Sistemindeki Firmaların Tanınan bir 

firma olması 

 

Dağıtımda TaĢıma Modu (ġekli)  

Dağıtım Sisteminde Fazla Stok Bulundurma  

Dağıtım Sisteminde Stok ÇeĢitliliğini Yüksek 

Tutma 

 

Dağıtım Sisteminde düĢük stokla ÇalıĢıp 

maliyeti düĢürme 
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